
2 
 

Table des matières 
CONTEXTE GENERAL .............................................................................................................................. 3 

I. APPROCHE METHODOLOGIQUE ...................................................................................................... 4 

A. Cadre institutionnel ......................................................................................................................... 4 

B. Réforme sur la gestion des investissements publics ........................................................................... 4 

II. BUDGET D’INVESTISSEMENT PAR COMPTES .................................................................................. 5 

A. Budget de l’Etat .............................................................................................................................. 5 

B. Budget général ............................................................................................................................... 6 

C. Comptes spéciaux .......................................................................................................................... 7 

III. BUDGET D’INVESTISSEMENT PAR SOURCE DE FINANCEMENT ...................................................... 8 

A. Sources de financement internes ..................................................................................................... 8 

B. Sources de financement externe .................................................................................................... 11 

IV. BUDGET D’INVESTISSEMENT PAR FONCTION ET NATURE DE PROJET .................................... 12 

A. Fonctions ..................................................................................................................................... 12 

B. Nature de projet ........................................................................................................................... 13 

ANNEXE 1 : Liste des projets en Budget général (RG contrepartie et Autres RG) .................................... 15 

ANNEXE 2 : Liste des projets inscrits en comptes spéciaux ................................................................... 27 

ANNEXE 3 : Liste des projets financés sur ressources extérieures (FINEX) ............................................ 30 

ANNEXE 4: Liste des projets financés sur fonds de concours (PID/PIH) ................................................. 32 

ANNEXE 5 : Liste des projets financés par attribution de produit (ADP) .................................................. 33 

ANNEXE 6 : Liste des projets du budget de l'Etat ................................................................................... 34 

ANNEXE 7 : Liste des idées de projets .................................................................................................... 51 

 

Tableau 1 : Répartition du budget d’investissement par grands comptes.......................................................... 5 

Tableau 2 : Variation du budget général des investissement par ministère entre 2022 et 2023 ........................... 6 

Tableau 3 : Variation du budget d’investissement des comptes spéciaux par ministère ..................................... 7 

Tableau 4: Projection des investissements par source de financement ............................................................ 8 

Tableau 5 : Projection du financement des projets sur ressources internes ...................................................... 9 

Tableau 6 : Répartition du financement internes des investissements par ministère .......................................... 9 

Tableau 7 : Investissement par source de financement externe entre 2022-2025 ........................................... 11 

Tableau 8 : Répartition du financement externe des investissements par ministère ......................................... 11 

Tableau 9 : Répartition du budget général d’investissement par fonction administrative .................................. 12 

Tableau 10 : Répartition des crédits d’investissement par nature .................................................................. 14 

 

Figure 1 : Projection du budget de l’Etat en investissement entre 2023 et 2025 (en milliards FCFA) ................... 5 

Figure 2 : Projection du budget général en investissement sur 2023-2025 ....................................................... 7 

Figure 3 : Projection des investissements des comptes spéciaux entre 2023-2025 ........................................... 8 

Figure 4 : Budget d'investissement par fonction sur la période 2023-2025 ...................................................... 13 

  



3 
 

CONTEXTE GENERAL 

L’élaboration du budget 2023 a tenu compte non seulement de la conjoncture internationale marquée par 

la guerre en Ukraine et la gestion de la crise sanitaire post-covid, mais aussi de la poursuite des objectifs 

du Plan d’Accélération de la Transformation (PAT 2021-2023) et de la tenue des élections municipale, 

législative et présidentielle sur le plan national. 

En effet, 2023 est une année charnière dans l’atteinte des objectifs du PAT dans ses trois pivots : 

transverse, social et économique. Dans cette optique, le Gouvernement avait défini les secteurs 

prioritaires pour porter les projets à fort impact social et économique. L’objectif étant de relancer la 

croissance économique à travers les secteurs de l’énergie et l’eau, de l’éducation, des travaux publics, 

de la santé, du pétrole et du gaz. 

Pour y arriver, le Gouvernement a bénéficié d’un appui budgétaire post-covid du FMI, d’un montant de 

155, 29 millions de dollars US, soit plus de 96 milliards CFA sur la période 2021-2023. Cet appui 

budgétaire vise, principalement, à renforcer la transparence dans les activités du pétrole, du gaz et des 

mines et à soutenir les politiques publiques en faveur de l’égalité des genres et des Gabonais 

Economiquement Faible (GEF). 

Par ailleurs, dans le cadre de la gestion des investissements publics (GIP), la Banque Mondiale et le FMI 

accompagnent le Gabon dans la mise en place des cadres juridique et institutionnel afin d’améliorer la 

gouvernance de son système de gestion des investissements publics. Cette assistance technique s’est 

soldée par deux évaluations de la gestion des investissements publics (PIMA) en 2019 et 2022 et d’une 

série de renforcement des capacités des acteurs en charge de la gestion des projets. 

Afin d’atteindre l’objectif de croissance de 3,1% du PIB entre 2023 et 2025, sur la base des hypothèses 

macroéconomiques en lien avec les conjonctures internationale et nationale, les travaux du cadrage 

macroéconomique et budgétaire ont arrêté le budget de l’Etat en équilibre à 3.602 milliards FCFA dont 

363 milliards FCFA en investissement. Entre la LFR 2022 et la LFI 2023, la part du budget 

d’investissement baisserait d’un point passant de 11% à 10% du budget de l’Etat. 

L’élaboration du Programme des Investissements Publics (PIP) 2023-2025 reflète l’ambition des autorités 

gabonaises de poursuivre les réformes nécessaires pour améliorer le rendement du portefeuille de projets 

de l’Etat. A ce titre, lors des conférences budgétaires 2022, les projets inscrits dans le PIP ont été 

sélectionnés en tenant compte des recommandations PIMA. Ainsi, le présent PIP définit la démarche 

méthodologique utilisée pour la sélection des projets, permet d’apprécier le budget d’investissement par 

grands comptes et par sources de financement, sans oublier de faire une analyse par fonction et par 

nature de projet. 

  



4 
 

I. APPROCHE METHODOLOGIQUE 

Le Service Suivi des Investissements Publics (SSIP) de la Direction Générale du Budget et des Finances 

Publiques (DGBFIP) accompagné de certains experts des TP ont effectué une mission de suivi des 

projets d’investissement sur le territoire national au cours de la période allant du 11 au 15 juillet 2022.  

Cette mission, réalisée avant le début des conférences budgétaires relatives au projet de loi de finances 

2023, avait pour but la collecte des informations relatives à l’exécution des projets d’investissement afin 

de garantir une meilleure planification nationale des projets d’investissement pour la période triennal 

2023-2025. 

A. Cadre institutionnel 

Les conférences budgétaires constituent le cadre institutionnel actuel qui encadre le processus de 

programmation des investissements publics. Depuis 2021, les conférences budgétaires sont axées 

essentiellement sur la dépense d’investissement. Avant la tenue de ces conférences, les plafonds 

prévisionnels des crédits d’investissement sont arrêtés lors du cadrage macroéconomique et budgétaire. 

Comme en 2022, elles ont été organisées en deux phases : la phase ministérielle et la phase technique. 

Au cours de la phase ministérielle, les ministres sectoriels exposent leurs besoins en crédits 

d’investissement pour mener à bien leur stratégie sectorielle d’investissement. Cette phase est présidée 

par le Ministre du budget et des comptes publics. Lors de la phase technique, les services de la DGBFIP 

examinent avec les administrations sectorielles la documentation accompagnant les projets et les idées 

de projets proposés. 

A cet effet, la sélection d’un projet a tenu compte du statut, de la maturité, de la contrainte budgétaire, 

des priorités actuelles du Gouvernement et de la cohérence avec la stratégie nationale.  

Le statut des projets a été apprécié à trois niveaux : les nouveaux projets, les projets en cours et les 

projets reprogrammés. En fonction de la maturité, la priorité a été accordée aux projets en cours, 

reprogrammés et aux nouveaux projets avec études. 

B. Réforme sur la gestion des investissements publics 

Dans le cadre de la réforme sur la gestion des investissements publics, les autorités gabonaises avec 

l’appui du FMI et de la Banque Mondiale, ont élaboré un projet de décret fixant le cadre de gestion des 

investissements publics et un guide de gestion des investissements publics. 

Le projet de décret sur la GIP vient répondre au besoin d’un cadre juridique qui permet de normer le cycle 

de gestion des investissements selon les recommandations PIMA. Ce projet de décret a pour objet de 

définir le périmètre, le cadre institutionnel, la programmation, l’exécution, l’évaluation et le contrôle des 

projets d’investissement public. Il établit des critères objectifs de sélection des projets et idées de projets 

et identifie les acteurs et leur rôle dans le processus de sélection des projets du portefeuille de l’Etat. 

Aussi, un guide de gestion des investissements publics a-t-il été élaboré pour accompagner les acteurs 

intervenant dans le processus de sélection, de programmation, d’exécution, d’évaluation et de contrôle 

des projets. Ce guide a été produit conjointement par la Banque Mondiale et la DGBFIP. Il permet 

d’harmoniser la compréhension du cycle de gestion des investissements publics et d’asseoir les bases 

de bonnes pratiques dans le processus de la GIP au Gabon. 

 



5 
 

II. BUDGET D’INVESTISSEMENT PAR COMPTES 

Entre la LFR 2022 et la PLF 2023, le budget d’investissement connaîtrait une légère baisse globale de 3 

milliards FCFA. Dans la même période, le budget général d’investissement baisserait considérablement 

de 28 milliards FCFA. En revanche, le budget d’investissement des comptes spéciaux connaîtrait une 

hausse de plus 25 milliards FCFA. 

La particularité de l’année 2023 porte sur l’organisation des élections, la réalisation de la Transgabonaise, 

la prise en compte du Fonds d’Initiative Départemental (FID) et des élections présidentielles, la poursuite 

des projets prioritaires du PAT et du programme Gabon égalité. Pour la réalisation de ces projets, il a 

fallu mobiliser plus de 85,4 milliards FCFA sur 192 milliards FCFA en ressources gabonaises. 

A. Budget de l’Etat 

Malgré la forte baisse de 8,6% du budget général, le budget de l’Etat en investissement connaitrait une 

régression moins forte du fait des projets financés dans les comptes d’affectation spéciale. En effet, une 

hausse de plus de 25 milliards des crédits d’investissement est observable, soit près de 62% de la 

dotation des CAS en 2022. 

Sur le moyen terme (2023-2025), l’effort du Gouvernement en investissement s’élèverait globalement à 

plus de 986,784 milliards de FCFA.  

Le tableau suivant décline l’évolution sur la période du budget de l’Etat et ses composantes. 

Tableau 1 : Répartition du budget d’investissement par grands comptes 

Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

BG 325 671 201 353 297 607 504 807 335 603 989 159 191 357 749 159 

CAS 37 327 627 526 62 353 210 944 41 973 681 046 42 639 675 922 

CODEC 3 049 830 000 3 049 830 000 6 099 660 000 6 099 660 000 

Total général 366 048 658 879 363 010 545 751 383 677 330 205 240 097 085 082 

Source : DGBFIP-2022 

La valeur moyenne du budget de l’Etat affectée aux dépenses d’investissement sur la période 2023-2025 

s’élèverait à 328,928 milliards FCFA. Le montant prévisionnel de 2024 représenterait près de 39% de la 

dotation globale sur la période. L’illustration graphique suivante décrit l’évolution du budget de l’Etat sur 

la période 2023-2025.  

Figure 1 : Projection du budget de l’Etat en investissement entre 2023 et 2025 (en milliards FCFA) 

Source : DGBFiP-2022 

 

363,01
382,66

240,1

PLF2023 PRÉVISION 2024 PRÉVISION 2025



6 
 

B. Budget général 

L’analyse du budget général de l’investissement s’effectue à partir de la comparaison entre le PLF 2023 

et la LFR 2022 et l’évolution globale sur la période 2023-2025. 

Le tableau ci-dessous met en lumière les écarts par ministère du budget général des investissements. 

Tableau 2 : Variation du budget général des investissement par ministère entre 2022 et 2023 

libellé LFR 2022 PLF2023 
Ecart 

(2023-2022) 
Variation %  
(2023-2022) 

Budget général 325 671 201 353 297 607 504 807 -   28 063 696 546,25 -9% 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des Infrastructures 100 140 343 271 72 142 871 483 -   27 997 471 788,00 -28% 

Ministère du Budget et des Comptes Publics 16 526 238 878 50 460 185 438 33 933 946 560,42 205% 

Ministère du Pétrole et du Gaz  100 000 000 26 810 505 777 26 710 505 777,00 26711% 

Ministère des Transports 15 410 843 973 24 573 365 306 9 162 521 333,33 59% 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales 38 684 631 529 23 829 659 432 -   14 854 972 096,73 -38% 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 23 959 056 320 16 995 440 000 -     6 963 616 320,00 -29% 

Ministère de la Défense nationale 25 000 348 000 13 068 330 724 -   11 932 017 276,50 -48% 

Ministère de l’Education Nationale, chargé de la Formation Civique 17 536 886 458 12 348 285 552 -     5 188 600 906,60 -30% 

Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation 8 685 944 549 12 261 406 899 3 575 462 349,55 41% 

Ministère de la Formation Professionnelle 25 699 650 000 11 947 110 000 -   13 752 540 000,00 -54% 

Ministère de l’Économie Numérique 3 316 514 185 5 650 000 000 2 333 485 815,00 70% 

Cour Constitutionnelle 1 000 000 000 5 000 000 000 4 000 000 000,00 400% 

Ministère de L'Economie et de la Relance 11 811 810 480 4 942 351 644 -     6 869 458 836,00 -58% 

Présidence de la République 2 900 000 000 2 900 000 000 - 0% 

Sénat 1 945 000 000 1 945 000 000 - 0% 

Assemblée Nationale 3 000 000 000 1 660 000 000 -     1 340 000 000,00 -45% 

Ministère de la Justice, garde des sceaux, chargée des Droits de 
l’Homme et de l’Egalité des Genres 

2 621 475 028 1 058 319 698 -     1 563 155 330,50 -60% 

Primature 1 000 928 055 1 000 928 055 - 0% 

 Ministère des Affaires Etrangères 1 264 944 338 1 000 000 000 -        264 944 338,00 -21% 

Ministère de l’Intérieur 5 838 251 946 955 000 846 -     4 883 251 100,00 -84% 

Cour des Comptes 828 577 424 900 582 334 72 004 910,00 9% 

Ministère de l'Habitat et de l'Urbanisme 2 091 000 000 750 000 000 -     1 341 000 000,00 -64% 

Ministère des Eaux,  des Forêts,  de la Mer, de l'Environnement, 
Chargé du Plan Climat, et du Plan d’Affectation des Terres 

3 158 441 873 550 000 000 -     2 608 441 873,00 -83% 

Ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche scientifique, 
du Transfert de technologies, de la Culture et des Arts 

6 702 110 309 532 500 000 -     6 169 610 309,22 -92% 

Ministère du Commerce, des Petites et Moyennes Entreprises 350 245 000 500 000 000 149 755 000,00 43% 

Commission Nationale de Lutte contre l’Enrichissement Illicite 
(CNLCEI) 

268 000 000 450 000 000 182 000 000,00 68% 

Ministère de la Communication 842 614 048 387 614 000 -        455 000 048,00 -54% 

Ministère du Tourisme 130 000 000 360 000 000 230 000 000,00 177% 

Cour de Cassation 200 000 000 200 000 000 - 0% 

Conseil d'Etat 200 000 000 200 000 000 - 0% 

Haute Autorité de la Communication (HAC) 100 000 000 200 000 000 100 000 000,00 100% 

Ministère des Mines 876 830 960 200 000 000 -        676 830 960,00 -77% 

Ministère des Sports, Chargé de la Vie Associative 511 745 839 200 000 000 -        311 745 839,00 -61% 

Ministère de l’Emploi, de la Fonction publique et du Travail 565 000 000 200 000 000 -        365 000 000,00 -65% 

Ministère de la Promotion des investissements, des Partenariats 
publics-privés, chargé de l’Amélioration de l’environnement des 
affaires 

670 576 884 184 000 000 -        486 576 884,00 -73% 

Centre Gabonais des Elections (CGE) 100 000 000 180 000 000 80 000 000,00 80% 

Secrétariat Permanent du Conseil Supérieur de la Magistrature 250 000 000 150 000 000 -        100 000 000,00 -40% 

Ministère de la Promotion de la Bonne Gouvernance et de la Lutte 
contre la Corruption 

215 644 386 120 000 000 -           95 644 386,00 -44% 

Commission Nationale de Protection des Données à caractère 
Personnel 

119 047 620 119 047 620 - 0% 

Ministère des Relation avec les Institutions Constitutionnelles et les 
Autorités Administratives Indépendantes 

100 000 000 100 000 000 - 0% 

Ministère de l’Industrie 100 000 000 100 000 000 - 0% 



7 
 

libellé LFR 2022 PLF2023 
Ecart 

(2023-2022) 
Variation %  
(2023-2022) 

Conseil National de la Démocratie (CND) 190 000 000 100 000 000 -           90 000 000,00 -47% 

Ministère de la Pêche et de l’Economie Maritime 100 000 000 100 000 000 - 0% 

Ministère de la Décentralisation, de la Cohésion et du Développement 
des Territoires 

158 500 000 100 000 000 -           58 500 000,00 -37% 

Conseil Economique, Social et Environnemental (CESE) 300 000 000 75 000 000 -        225 000 000,00 -75% 

 Médiature de la République 50 000 000 50 000 000 - 0% 

Commission Nationale des Droits de l'Homme 50 000 000 50 000 000 - 0% 

Total général 325 671 201 353 297 607 504 807 -   28 063 696 546,25 -9% 

Source : DGBFiP-2022 

L’analyse comparative entre la LFR 2022 et le PLF 2023 révèle une réduction de 28,063 milliards FCFA, 

soit 9% du budget général d’investissement. Cette baisse est consécutive aux événements, suscités, 

impactant l’économie mondiale. Toutefois, les autorités restent fermement attachées à la matérialisation 

des stratégies nationales de développement malgré cette régression, Sur la période 2023-2025, le 

Gouvernement consacrerait plus de 824,569 milliards FCFA du budget général pour le financement des 

projets d’investissement.  

Le tableau ci-dessous indique l’évolution de la dotation sur la période. 

Figure 2 : Projection du budget général en investissement sur 2023-2025 

Source : DGBFiP-2022 

L’année 2024 devrait marquer le point culminant des efforts de l’exécutif sur la période 2023-2025. En 

effet, 335,6 milliards FCFA seraient prévus dans le budget général, soit 41% du montant global prévu sur 

la période. 

C. Comptes spéciaux 

Le tableau suivant détermine les écarts par ministère des dotations en investissement des comptes 

spéciaux. 

Tableau 3 : Variation du budget d’investissement des comptes spéciaux par ministère 

Libellé LFR 2022 PLF2023 
Ecart 

(2023-2022) 
Variation %  
(2023-2022) 

Comptes d’affectation spéciaux (CAS) 37 327 627 526 62 353 210 944 25 025 583 419 67% 

Ministère des Transports  18 754 549 840 18 754 549 840 0% 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des 
Infrastructures 

13 627 233 015 15 872 866 508 2 245 633 493 16% 

Ministère de L'Economie et de la Relance 5 967 983 035 7 533 355 992 1 565 372 957 26% 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 5 581 695 000 5 609 603 475 27 908 475 0% 

Ministère des Sports, Chargé de la Vie Associative 2 444 422 991 4 504 083 838 2 059 660 846 84% 

Ministère de l’Économie Numérique 2 440 800 000 2 453 004 000 12 204 000 1% 

Ministère de la Formation Professionnelle 2 798 869 444 2 048 393 429 -          750 476 015 -27% 

Ministère du Pétrole et du Gaz  1 508 524 891 1 671 364 563 162 839 672 11% 

Ministère du Budget et des Comptes Publics 932 207 076 1 447 452 972 515 245 895 55% 

Ministère de la Communication 991 092 074 1 420 268 567 429 176 493 43% 

297,6   
335,6

191,4

PLF2023 PRÉVISION 2024 PRÉVISION 2025



8 
 

Ministère de l’Intérieur 1 034 800 000 1 038 267 761 3 467 761 0% 

Comptes de commerce (CODEC) 3 049 830 000 3 049 830 000 - 0% 

Ministère de la Pêche et de l’Economie Maritime 3 049 830 000 3 049 830 000 - 0% 

Total général 40 377 457 526 65 403 040 944 25 025 583 419 62% 

Source : DGBFiP-2022 

Le budget d’investissement des comptes spéciaux augmenterait de 25,025 milliards FCFA en 2023, soit 

62% du montant de 2022. L’inscription en 2023 des projets du CAS "Mission 68: Valorisation du 

patrimoine de l'Etat et contrôle des produits", pour le compte du Ministère du transport, explique en grande 

partie cette augmentation avec le projet majeur relatif au Développement des infrastructures 

aéroportuaires, budgétisé à plus de 17,210 milliards FCFA. 

Sur la période 2023-2025, le budget d’investissement des comptes spéciaux régresserait 

considérablement passant de 65,403 milliards FCFA à 48,74 milliards FCFA en 2025. 

Figure 3 : Projection des investissements des comptes spéciaux entre 2023-2025 

 Source : DGBFiP-2022 

 

III. BUDGET D’INVESTISSEMENT PAR SOURCE DE FINANCEMENT 
 

A. Sources de financement internes 

Le budget d’investissement de l’ Etat se répartit entre les financements internes et externes. Les 

ressources externes baisseraient de 14,78% tandis que les ressources internes augmenteraient de 

6,25%, pour se stabiliser respectivement à 105 milliards FCFA et 258,15 milliards FCFA par rapport à la 

LFR 2022.  

Tableau 4: Projection des investissements par source de financement 

Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

Ressources externes 123 201 993 235 104 995 606 673 176 280 623 853 24 434 383 853 

Ressources internes 242 846 665 644 258 014 939 079 207 396 706 352 215 662 701 228 

Total général 366 048 658 879 363 010 545 751 383 677 330 205 240 097 085 082 
Source : DGBFiP-2022 

Les projets d’investissement seraient donc financés pour 71,08% par des ressources gabonaises, contre 

28,92% par des ressources extérieures.  

Pour rappel, les investissements sur financement interne s’élèveraient à 258,015 milliards FCFA, répartis 

selon les types des sources de financement suivants :  

- attribution de produits (ADP) ;  

- contrepartie des projets financés sur ressources extérieurs (RG contrepartie) ; 

- fonds de concours (PID/PIH) ; 

- autres ressources gabonaises (autres RG). 

65,40   

48,07   48,74   

PLF2023 PRÉVISION 2024 PRÉVISION 2025



9 
 

 
 Le tableau ci-après présente l’évolution de l’investissement par ressources internes :  

Tableau 5 : Projection du financement des projets sur ressources internes 

Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

Ressources internes        242 846 665 644           258 014 939 079           207 396 706 352           215 662 701 228    

ADP             4 123 365 306                4 123 365 306                4 123 365 306                4 123 365 306    

RG Contrepartie           13 667 461 953                7 922 461 953              13 567 461 953              11 848 260 135    

PID-PIH           17 672 558 060              26 710 505 777                                       -                                         -      

Autres RG        207 383 280 325           219 258 606 043           189 705 879 093           199 691 075 787    

Total général        242 846 665 644           258 014 939 079           207 396 706 352           215 662 701 228    

Source : DGBFiP-2022 

Ainsi, les financements issus des « Autres RG », en hausse de 5,73%, permettraient de financer les 

projets d’investissement à hauteur de 219,259 milliards FCFA au cours de l’exercice budgétaire 2023. 

Parmi ces projets, on note, entre autres, les projets relatifs : 

- à la réhabilitation et la construction de la Transgabonais (41,8 milliards FCFA) ; 

- au programme Gabon Egalité (1,6 milliards FCFA) ; 

- aux voiries (8,835 milliards FCFA) ; 

- l’amélioration de l'alimentation en eau potable des villages situés dans la périphérie de la 

commune d'Akiéni (Otala, Otou, Okouya et Onguia) (450 millions FCFA) ; 

- la construction des quais de pêche de à Cocobeach, Franceville, Makokou, Mayumba et Mouila 

(2,847 milliards FCFA) et l’industrialisation de la filière Thon (2.253 milliards FCFA), en droite 

ligne avec la diversification de l’économie. 

Dans le même temps, les PID-PIH connaitraient une hausse de 51,14% par rapport à la LFR 2022, pour 

se situer à 26,71 milliards FCFA dans la PLF 2023.  Cette enveloppe permettrait de financer des projets 

ayant un impact en termes de synergie et de développement. 

Ensuite, s’agissant des contreparties aux financements extérieurs, elles enregistreraient une baisse de 

42,03%, soit 5,745 milliards FCFA, pour se stabiliser à 7,922 milliards FCFA. Plusieurs projets seraient 

financés via ce canal, parmi lesquels : 

- Projet : Aménagement bassin versant Terre Nouvelle (BID) – RG (1 milliard FCFA) ; 

- Projet : Aménagement bassin versant NZENG-AYONG (FED) – RG (1 milliard FCFA) ; 

- Projet : Indemnisation des personnes déguerpies dans le cadre des projets – RG (1 milliard F CFA)  

- Projet : Plan complet de réinstallation (PCR) RG (1,9 milliards FCFA). 

Enfin, l’ADP permettrait de financer essentiellement la réhabilitation du Transgabonais à hauteur de 4,123 

milliards FCFA. 

La répartition des crédits d’investissement sur fonds propres interviendrait, par type de ressource, comme 

présenté dans le tableau ci-après. 

Tableau 6 : Répartition du financement internes des investissements par ministère 

Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

Ressources internes 242 846 665 644 258 014 939 079 204 141 992 682 211 762 470 861 

ADP 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 

Ministère des Transports 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 

Autres RG 207 383 280 325 219 258 606 043 186 451 165 423 195 790 845 420 

 Médiature de la République 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

 Ministère des Affaires Etrangères 1 264 944 338 1 000 000 000 1 200 000 000 1 200 000 000 

Assemblée Nationale 3 000 000 000 1 660 000 000 1 300 000 000 700 000 000 

Centre Gabonais des Elections (CGE) 100 000 000 180 000 000 100 000 000 100 000 000 

Commission Nationale de Lutte contre l’Enrichissement Illicite (CNLCEI) 268 000 000 450 000 000 268 000 000 268 000 000 



10 
 

Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

Commission Nationale de Protection des Données à caractère Personnel 119 047 620 119 047 620 119 047 620 119 047 620 

Commission Nationale des Droits de l'Homme 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Conseil d'Etat 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Conseil Economique, Social et Environnemental (CESE) 300 000 000 75 000 000 200 000 000 200 000 000 

Conseil National de la Démocratie (CND) 190 000 000 100 000 000 80 000 000 30 000 000 

Cour Constitutionnelle 1 000 000 000 5 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Cour de Cassation 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Cour des Comptes 828 577 424 900 582 334 1 607 982 388 2 478 529 210 

Haute Autorité de la Communication (HAC) 100 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation 734 097 200 751 151 400 1 951 151 400 2 219 201 818 

Ministère de l’Économie Numérique 3 340 800 000 2 853 004 000 2 774 971 200 3 209 142 400 

Ministère de l’Education Nationale, chargé de la Formation Civique 4 943 515 206 3 082 325 552 9 683 646 367 13 601 243 511 

Ministère de l’Emploi, de la Fonction publique et du Travail 565 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 6 713 695 000 6 709 603 475 7 527 247 073 6 605 390 803 

Ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche scientifique, du 
Transfert de technologies, de la Culture et des Arts 

2 856 963 501 532 500 000 2 393 984 641 4 703 833 100 

Ministère de l’Industrie 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Intérieur 6 873 051 946 1 993 268 608 2 766 065 116 6 169 482 443 

Ministère de la Communication 1 833 706 122 1 807 882 567 1 758 839 377 1 851 735 001 

Ministère de la Décentralisation, de la Cohésion et du Développement des 
Territoires 

158 500 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de la Défense nationale 25 000 348 000 13 068 330 724 23 376 656 871 29 449 159 562 

Ministère de la Formation Professionnelle 2 898 869 444 2 148 393 429 2 361 217 741 2 361 217 741 

Ministère de la Justice, garde des sceaux, chargée des Droits de 
l’Homme et de l’Egalité des Genres 

2 621 475 028 1 058 319 698 932 720 497 4 852 746 342 

Ministère de la Pêche et de l’Economie Maritime 3 149 830 000 3 149 830 000 2 944 946 330 2 299 429 633 

Ministère de la Promotion de la Bonne Gouvernance et de la Lutte contre 
la Corruption 

215 644 386 120 000 000 120 000 000 100 000 000 

Ministère de la Promotion des investissements, des Partenariats publics-
privés, chargé de l’Amélioration de l’environnement des affaires 

670 576 884 184 000 000 100 000 000 239 000 000 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales 9 789 971 529 3 354 179 432 1 500 000 000 1 552 389 988 

Ministère de L'Economie et de la Relance 7 347 983 035 7 738 355 992 6 762 845 217 7 173 835 278 

Ministère de l'Habitat et de l'Urbanisme 2 091 000 000 750 000 000 300 000 000 230 000 000 

Ministère des Eaux, des Forêts, de la Mer, de l'Environnement, Chargé du 
Plan Climat, et du Plan d’Affectation des Terres 

500 000 000 250 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Mines 200 000 000 200 000 000 250 000 000 200 000 000 

Ministère des Relation avec les Institutions Constitutionnelles et les 
Autorités Administratives Indépendantes 

100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Sports, Chargé de la Vie Associative 2 956 168 830 4 704 083 838 4 333 470 295 4 510 262 322 

Ministère des Transports 1 287 478 667 19 354 549 840 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des Infrastructures 87 620 892 265 74 729 266 508 78 803 304 368 69 812 350 395 

Ministère du Budget et des Comptes Publics 16 958 445 954 51 407 638 410 20 478 019 351 20 205 467 216 

Ministère du Commerce, des Petites et Moyennes Entreprises 350 245 000 500 000 000 325 000 000 200 000 000 

Ministère du Pétrole et du Gaz  1 608 524 891 1 771 364 563 1 522 121 516 1 653 452 982 

Ministère du Tourisme 130 000 000 360 000 000 1 214 000 000 100 000 000 

Présidence de la République 2 900 000 000 2 900 000 000 1 900 000 000 1 900 000 000 

Primature 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 

Secrétariat Permanent du Conseil Supérieur de la Magistrature 250 000 000 150 000 000 250 000 000 250 000 000 

Sénat 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 

PID-PIH 17 672 558 060 26 710 505 777 - - 

Ministère de l’Education Nationale, chargé de la Formation Civique 3 327 411 252 - - - 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 3 000 000 000 - - - 

Ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche scientifique, du 
Transfert de technologies, de la Culture et des Arts 

3 845 146 808 - - - 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales 1 000 000 000 - - - 

Ministère des Eaux,  des Forêts,  de la Mer, de l'Environnement, Chargé 
du Plan Climat, et du Plan d’Affectation des Terres 

1 500 000 000 - - - 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des Infrastructures 5 000 000 000 - - - 

Ministère du Pétrole et du Gaz  - 26 710 505 777 - - 

RG Contrepartie 13 667 461 953 7 922 461 953 13 567 461 953 11 848 260 135 

Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation 1 069 201 818 869 201 818 1 069 201 818 600 000 000 



11 
 

Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

Ministère de l’Économie Numérique 250 000 000 250 000 000 250 000 000 250 000 000 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 600 000 000 300 000 000 1 100 000 000 - 

Ministère de L'Economie et de la Relance 150 000 000 150 000 000 150 000 000 - 

Ministère des Eaux, des Forêts, de la Mer, de l'Environnement, Chargé du 
Plan Climat, et du Plan d’Affectation des Terres 

500 000 000 300 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des Infrastructures 10 598 260 135 5 553 260 135 9 498 260 135 9 498 260 135 

Ministère du Budget et des Comptes Publics 500 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 

Total général 242 846 665 644 258 014 939 079 204 141 992 682 211 762 470 861 

Source : DGBFiP-2022 

 

B. Sources de financement externe 

Les principaux financements extérieurs permettant de financer les projets au cours de l’exercice 

budgétaire 2023 sont les Finex (100,3 milliards FCFA) et un Don (4.692 milliards FCFA). 

Tableau 7 : Investissement par source de financement externe entre 2022-2025 
Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

Ressources externes     123 201 993 235        104 995 606 673        176 280 623 853        24 434 383 853    

Dons          6 026 896 389             4 691 623 556                                    -                                   -      

Finex     117 175 096 846        100 303 983 117        176 280 623 853        24 434 383 853    

Total général     123 201 993 235        104 995 606 673        176 280 623 853        24 434 383 853    

Source : DGBFiP-2022 

Les tirages sur les conventions de financements extérieurs pour 2023 seraient affectés en priorité aux 

programmes tels que : 

- Projet :  Programme intégré pour l'alimentation en eau potable et l'assainissement de Libreville 

(PIEPAL), volet eau potable (BAD) – FINEX (10 milliards FCFA) ; 

- Projet : Appui employabilité des jeunes (BAD) – FINEX (7,332 milliards FCFA) ; 

- Projet : Appui employabilité des jeunes (BIRD) – FINEX (2,5 milliards FCFA) ; 

- Projet : Programme d'appui au secteur des infrastructures au Gabon (PASIG) _ (BAD) FINEX 

(2,5 milliards FCFA) ; 

- Projet : Programme investissement secteur éducation (AFD) – FINEX (9,626 milliards FCFA) ; 

- Projet : Renforcement des structures sanitaires (PNDS II-AFD) – FINEX (4.380 milliards FCFA); 

Le don, quant à lui, permettrait de financer le projet relatif à la Base de vulgarisation des techniques 

agricoles (BVTA).   

Plusieurs ministères bénéficieraient de l’appui des financements extérieurs pour la réalisation de leurs 

projets d’investissement.  

Tableau 8 : Répartition du financement externe des investissements par ministère 

Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

Ressources externes 123 201 993 235 104 995 606 673 176 280 623 853 24 434 383 853 

Dons 6 026 896 389 4 691 623 556 - - 

Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation 4 691 623 556 4 691 623 556 - - 

Ministère des Eaux, des Forêts, de la Mer, de 
l'Environnement, Chargé du Plan Climat, et du Plan 
d’Affectation des Terres 

658 441 873 - - - 

Ministère des Mines 676 830 960 - - - 

Finex 117 175 096 846 100 303 983 117 176 280 623 853 24 434 383 853 

Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation 2 191 021 975 5 949 430 125 1 110 753 853 1 110 753 853 

Ministère de l’Économie Numérique 2 166 514 185 5 000 000 000 5 331 210 000 5 331 210 000 

Ministère de l’Education Nationale, chargé de la 
Formation Civique 

9 265 960 000 9 265 960 000 2 000 000 000 - 



12 
 

Ministère de l’Énergie et des Ressources 
Hydrauliques 

19 227 056 320 15 595 440 000 50 217 100 000 - 

Ministère de la Formation Professionnelle 25 599 650 000 11 847 110 000 2 015 000 000 - 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales 27 894 660 000 20 475 480 000 23 190 760 000 - 

Ministère de L'Economie et de la Relance 10 281 810 480 4 587 351 644 38 065 380 000 - 

Ministère des Transports 10 000 000 000 19 850 000 000 17 992 420 000 17 992 420 000 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des 
Infrastructures 

10 548 423 886 7 733 211 348 36 358 000 000 - 

Total général 123 201 993 235 104 995 606 673 176 280 623 853 24 434 383 853 

Source : DGBFiP-2022 

Le tableau ci-dessus fait observer que, pour l’année 2023 : 

- les dons consentis aux ministères en charge des mines et des eaux et forêts sont arrivés à leur 

terme ; 

- un reprofilage significatif de la dette interviendrait dans les "Finex" destinées aux ministères en 

charge de l’économie et de la formation professionnelle, avec une diminution de leurs crédits 

d’investissement respectivement de 55,4% et 53,7% par rapport à l’exercice 2022.  

- les ministères en charge de l’agriculture, de l’économie numérique et de transports verraient, 

dans le même temps,  leurs dotations augmenter respectivement de  171,5%, 130,8% et 98,5%.  

 

IV. BUDGET D’INVESTISSEMENT PAR FONCTION ET NATURE DE PROJET 

La classification des crédits d’investissement par fonction permet de comprendre l’orientation stratégique 

de la politique budgétaire sur la période 2023-2025. Dans le même ordre d’idée, la classification par 

nature de projet des crédits d’investissement renseigne sur la qualité du portefeuille de projet de l’Etat. 

A. Fonctions 

Le tableau suivant donne la priorité de l’action gouvernementale par fonction dans le budget général sur 

la période 2022-2024 en matière d’investissement.  

Tableau 9 : Répartition du budget général d’investissement par fonction administrative 

Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

01. SERVICES GENERAUX DES 
ADMINISTRATIONS PUBLIQUES 

45 565 327 088 117 628 428 402 68 015 558 260 33 180 676 250 

02. DEFENSE 25 294 297 481 13 471 564 824 23 279 890 971 29 352 393 662 

03. ORDRE ET SECURITE PUBLIQUE 4 557 075 028 1 348 319 698 1 822 720 497 7 317 223 604 

04. AFFAIRES ECONOMIQUES 43 765 753 012 58 473 156 060 49 780 498 643 47 370 760 076 

05. PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT 3 158 441 873 650 000 000 1 100 000 000 1 100 000 000 

06. LOGEMENT ET EQUIPEMENT COLLECTIF 150 639 447 827 116 633 123 520 188 945 869 120 91 199 244 448 

07. SANTE 35 892 468 100 22 188 798 612 24 390 760 000 1 200 000 000 

08. LOISIR, CULTURE ET CULTE 4 647 277 002 5 016 583 838 5 061 797 711 7 531 762 322 

09. ENSEIGNEMENT 51 046 408 039 26 563 788 981 17 725 521 333 17 644 794 351 

10. PROTECTION SOCIALE 1 482 163 429 1 036 781 819 300 000 000 300 000 000 

Total général 366 048 658 879 363 010 545 751 380 422 616 535 236 196 854 715 

Source  :  DGBFiP-2022  

L’analyse comparative entre les exercices 2022 et 2023 montre que le Gouvernement a mis un accent 

particulier sur les dépenses relatives à la fonction "services généraux". En effet, le montant alloué à cette 

fonction passerait de 45,565 milliards FCFA en 2022 (12% du budget globale d’investissement) à 118,128 

milliards FCFA en 2023, soit 32% du budget d’investissement. Cette augmentation serait induite par 

l’organisation des scrutins électoraux en 2023. 



13 
 

Aussi, l’amélioration du climat des affaires à travers la fonction "04 Affaires économiques" a amené le 

Gouvernement à accroître les dépenses dédiées à cette fonction pour l’année 2023. En effet, les dotations 

en investissement de cette fonction passeraient de 43,766 milliards FCFA en 2022 à 58,473 milliards de 

FCFA en 2023, accroissant ainsi de 4 points son poids dans la dotation globale dédiée à l’investissement. 

Le montant alloué à ladite fonction en 2023, représenterait 16% contre 12 % en 2022 dans la dotation 

globale de l’investissement. 

Toutefois, les fonctions administratives relatives à l’enseignement et à la santé verraient leurs dotations 

à la baisse pour 2023. En effet, les dépenses relatives à ces fonctions " Enseignement" et "Santé" 

connaitraient respectivement des diminutions de près de 48% et 38% par rapport à l’exercice 2022. Ces 

variations s’expliquent essentiellement par le reprofilage des projets financés par emprunt et le faible 

niveau d’exécution financière des projets inférieurs à 20%. 

Le graphique ci-dessous décrit la part de chaque fonction dans le budget général d’investissement sur 

l’ensemble de la période 2023-2025. 

Figure 4 : Budget d'investissement par fonction sur la période 2023-2025 

Source : DGBFiP-2022 

 
 

B. Nature de projet 

Le budget 2023 permettrait de poursuivre les grands travaux en matière de construction même si, 

par rapport à la LFR 2022, les crédits orientés vers les projets de construction ont diminués de 37,306 

milliards FCFA. L’enveloppe budgétaire allouée aux projets de construction qui, passerait de 152,373 

milliards FCFA à 125,066 milliards FCFA entre la LFR 2022 et PLF 2023, devrait permettre de 

réaliser, entre autres : 

- la construction de 190 villas de 3 chambres pour un montant de 2,264 milliards FCFA ; 

- au développement des infrastructures aéroportuaires  pour un montant de 1.721 milliards FCFA ; 

- la construction des casernes à Libreville et à l’Intérieur du Pays pour un montant de 4,628 

milliards FCFA ; 

- la construction d'un pont zone camp de Gaulle pour un montant de 5 milliards FCFA ; 

- la réhabilitation et construction de la Transgabonaise pour un montant de 41,8 milliards FCFA. 

En ce qui concerne les projets de gouvernance en lien avec la mise en œuvre des réformes structurelles 

au sein de l’administration, les crédits y relatif augmenteraient de 34,678 milliards de FCFA.  Cette 

enveloppe qui était en LFR 2022 de 75.063.755.406 FCFA se fixe à 109,741 milliards FCFA en PLF 2023. 

 -

 50000000 000

 100000000 000

 150000000 000

 200000000 000

PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025



14 
 

La répartition de l’évolution des crédits budgétaires entre 2023 et 2025 par nature de projet se présente 

comme suit : 

Tableau 10 : Répartition des crédits d’investissement par nature 

Libellé LFR 2022 PLF2023 Prévision 2024 Prévision 2025 

Acquisition de matériels informatiques 992 327 480 260 000 846 510 000 846 1 913 504 149 

Acquisition de matériels mobiliers et immobiliers 267 137 495 90 000 000 165 000 000 230 000 000 

Acquisition de matériels motorisés 6 515 776 910 5 291 527 349 5 262 624 291 5 217 203 694 

Acquisition des équipements spécifiques 27 218 977 733 17 296 397 754 39 415 129 917 25 446 608 622 

Autres acquisitions 22 012 895 774 17 439 229 242 23 444 537 245 29 633 712 566 

Construction 152 372 628 586 125 066 816 190 160 540 722 448 80 272 656 483 

Gouvernance (reformes, développement immatériel 
etc...) 

75 063 755 407 109 741 399 899 67 017 140 607 29 566 138 470 

Réhabilitation 81 605 159 494 87 825 174 471 87 322 174 850 67 817 261 099 

Total général 366 048 658 879 363 010 545 751 383 677 330 205 240 097 085 082 

Source : DGBFiP-202



ANNEXE 1 : Liste des projets en Budget général (RG contrepartie et Autres RG) 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

 Médiature de la République 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Mission 5 : Conseil et Contrôle  200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

5.269:  Médiature de la République 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Projet : équipement ( Médiature) 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

 Ministère des Affaires Etrangères 4 664 944 338 1 264 944 338 1 000 000 000 1 200 000 000 1 200 000 000 

Mission 1 : Action extérieure de l'Etat 4 664 944 338 1 264 944 338 1 000 000 000 1 200 000 000 1 200 000 000 

1.115: Affaires Consulaires 64 944 338 64 944 338 - - - 

Projet :  Système d'Information des Gabonais Résidants à 
l'Etranger (SIGRE) 

64 944 338 64 944 338 - - - 

1.122: Pilotage et soutien 4 600 000 000 1 200 000 000 1 000 000 000 1 200 000 000 1 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Affaires Etrangères) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Réhabilitation des postes consulaires et missions 
diplomatiques 

3 000 000 000 800 000 000 600 000 000 800 000 000 800 000 000 

Projet: Equipement des missions diplomatiques et postes 
consulaires 

1 200 000 000 300 000 000 300 000 000 300 000 000 300 000 000 

Assemblée Nationale 7 210 000 000 3 000 000 000 1 660 000 000 1 300 000 000 700 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 7 210 000 000 3 000 000 000 1 660 000 000 1 300 000 000 700 000 000 

21.724: Assemblée Nationale 7 210 000 000 3 000 000 000 1 660 000 000 1 300 000 000 700 000 000 

Projet : Achat véhicules ancien PAN 600 000 000 300 000 000 200 000 000 100 000 000 - 

Projet : Equipement (Assemblée Nationale) 3 310 000 000 1 700 000 000 1 210 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Travaux de construction annexe Palais Léon Mba (Effage) 3 300 000 000 1 000 000 000 250 000 000 1 000 000 000 500 000 000 

Centre Gabonais des Elections (CGE) 480 000 000 100 000 000 180 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

480 000 000 100 000 000 180 000 000 100 000 000 100 000 000 

31.255: Centre Gabonais des Elections (CGE) 480 000 000 100 000 000 180 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement (CGE) 480 000 000 100 000 000 180 000 000 100 000 000 100 000 000 

Commission Nationale de Lutte contre l’Enrichissement Illicite 
(CNLCEI) 

1 254 000 000 268 000 000 450 000 000 268 000 000 268 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

1 254 000 000 268 000 000 450 000 000 268 000 000 268 000 000 

31.262: Commission Nationale de Lutte contre l’Enrichissement 
Illicite (CNLCEI) 

1 254 000 000 268 000 000 450 000 000 268 000 000 268 000 000 

Projet : Investissement CNLCEI 1 254 000 000 268 000 000 450 000 000 268 000 000 268 000 000 

Commission Nationale de Protection des Données à caractère 
Personnel 

476 190 480 119 047 620 119 047 620 119 047 620 119 047 620 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

476 190 480 119 047 620 119 047 620 119 047 620 119 047 620 

31.291: Commission Nationale de Protection des Données à 
caractère Personnel 

476 190 480 119 047 620 119 047 620 119 047 620 119 047 620 

Projet : Equipement (CNPDCP) 476 190 480 119 047 620 119 047 620 119 047 620 119 047 620 

Commission Nationale des Droits de l'Homme 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

31.283: Commission Nationale des droits de l'Homme 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Projet : Equipement (CNDH) 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Conseil d'Etat 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

21.248: Conseil d'Etat 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement (Conseil d'Etat) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet: Réhabilitation du bâtiment du Conseil d'Etat 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Conseil Economique, Social et Environnemental (CESE) 775 000 000 300 000 000 75 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 5 : Conseil et Contrôle  775 000 000 300 000 000 75 000 000 200 000 000 200 000 000 

5.213:  Conseil Economique, Social et Environnemental (CESE) 775 000 000 300 000 000 75 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : équipement (CESE) 775 000 000 300 000 000 75 000 000 200 000 000 200 000 000 

Conseil National de la Démocratie (CND) 450 000 000 190 000 000 100 000 000 80 000 000 30 000 000 

Mission 5 : Conseil et Contrôle  450 000 000 190 000 000 100 000 000 80 000 000 30 000 000 

5.220:  Conseil National de la Démocratie (CND) 450 000 000 190 000 000 100 000 000 80 000 000 30 000 000 

Projet : équipement (CND) 70 000 000 - 70 000 000 - - 

Projet : Matériels d'impression et de reprographie 40 000 000 10 000 000 10 000 000 10 000 000 10 000 000 

Projet : Matériels informatiques 80 000 000 20 000 000 20 000 000 20 000 000 20 000 000 



16 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

Projet : Mobiliers et ammeublement de bureaux 40 000 000 40 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitations bâtiments 20 000 000 20 000 000 - - - 

Projet : Véhicules de service 200 000 000 100 000 000 - 50 000 000 - 

Cour Constitutionnelle 8 000 000 000 1 000 000 000 5 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 8 000 000 000 1 000 000 000 5 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

21.738: Cour Constitutionnelle 8 000 000 000 1 000 000 000 5 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Projet : Equipement (Cour Constitutionnelle) 4 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Projet : Construction des logements d'astreintes 4 000 000 000  4 000 000 000 - - 

Cour de Cassation 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

21.234: Cour de Cassation 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

projet : Equipement (Cour de Cassation) 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Cour des Comptes 6 060 871 049 828 577 424 900 582 334 1 607 982 388 2 478 529 210 

Mission 21 : Pouvoirs publics 6 060 871 049 828 577 424 900 582 334 1 607 982 388 2 478 529 210 

21.241: Cour des Comptes 6 060 871 049 828 577 424 900 582 334 1 607 982 388 2 478 529 210 

Projet : Achat matériel d'impression et de reprographie 250 000 000 75 000 000 - 100 000 000 - 

Projet : Acquisition équipements informatiques Chambres 
Provinciales des Comptes 

500 000 000 50 000 000 50 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Acquisition équipements informatiques Cours des Comptes 290 000 000 30 000 000 30 000 000 60 000 000 160 000 000 

Projet : Acquisition mobiliers de bureau Cours des Comptes 315 000 000 50 000 000 50 000 000 65 000 000 150 000 000 

Projet : Acquisition moyens roulants Cours de Comptes 785 000 000 175 000 000 200 000 000 300 000 000 110 000 000 

Projet : Construction Chambre Provinciale des Comptes de 
Makokou 

2 299 668 189 278 751 201 278 751 201 713 156 165 868 809 927 

Projet : Construction logements d'astreintes de Makokou 1 499 197 950 169 826 223 169 826 223 169 826 223 989 719 283 

Projet : Réhabilitation des immeubles ATLANTIS I ET II 122 004 910 - 122 004 910 - - 

Haute Autorité de la Communication (HAC) 500 000 000 100 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

500 000 000 100 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 

31.227: Haute Autorité de la Communication (HAC) 500 000 000 100 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement  (HAC) 500 000 000 100 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation 9 563 207 272 1 803 299 018 1 620 353 218 3 020 353 218 2 819 201 818 

Mission 3 : Agriculture, élevage et pêche  9 563 207 272 1 803 299 018 1 620 353 218 3 020 353 218 2 819 201 818 

3.164: Agriculture 3 538 403 636 1 219 201 818 750 000 000 669 201 818 600 000 000 

Projet : Base de vulgarisation des techniques agricoles (BVTA)-RG 1 838 403 636 469 201 818 300 000 000 469 201 818 600 000 000 

Projet : Infrastructure du Lycée agricole de Lébamba 100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet : Programme GRAINE phase 2 - RG 1 000 000 000 600 000 000 200 000 000 200 000 000 - 

Projet : Réhabilitation et équipement du lycée agricole de 
Bongoville 

600 000 000 150 000 000 150 000 000 - - 

3.185: Développement rural 4 769 201 818 97 697 200 770 353 218 2 251 151 400 1 650 000 000 

Projet :  Mise à disposition des zones agricoles à forte productivité 
(ZAP) 

3 500 000 000 - 200 000 000 1 650 000 000 1 650 000 000 

Projet :  Réhabilitation du CIAM 500 000 000 97 697 200 201 151 400 201 151 400 - 

Projet : Programme de développement agricole rural (PDAR2) - 
RG 

769 201 818 - 369 201 818 400 000 000  

3.192: Pilotage et soutien à la politique agricole 1 255 601 818 486 400 000 100 000 000 100 000 000 569 201 818 

Projet : Construction de l'annexe du Ministère de l'Agriculture 855 601 818 386 400 000 - - 469 201 818 

Projet : Equipement du Ministère (pan Agriculture et 
Développement Rural) 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Économie Numérique 5 180 000 000 1 150 000 000 650 000 000 550 000 000 950 000 000 

Mission 10 : Communication 5 180 000 000 1 150 000 000 650 000 000 550 000 000 950 000 000 

10.416 :  Economie numérique 4 780 000 000 1 050 000 000 550 000 000 450 000 000 850 000 000 

Projet : EGabon-RG 1 000 000 000 250 000 000 250 000 000 250 000 000 250 000 000 

Projet : Mise à niveau du Domaine de référence du code pays 
(CCTLD) .ga et du passage du plan d'adressage ipv4 à ipv6 

980 000 000 300 000 000 - - - 

Projet : Numérisation du système de collecte des recettes fiscales 
(IRPP/TVA) 

1 000 000 000 300 000 000 300 000 000 - - 

Projet : Réhabilitation du complexe de l’IAI 1 800 000 000 200 000 000 - 200 000 000 600 000 000 

10.435:  Pilotage et soutien à politique de l'économie numérique  400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Économie Numérique) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Education Nationale, chargé de la Formation Civique 31 870 730 635 4 943 515 206 3 082 325 552 9 683 646 367 13 601 243 511 

Mission 11: Education nationale 31 870 730 635 4 943 515 206 3 082 325 552 9 683 646 367 13 601 243 511 

11.444: Enseignement pré-primaire et primaire 81 021 909 81 021 909 - - - 



17 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

Projet : Réhabilitation et achèvement des travaux Ecole publique 
Elick Adzap ( Commune de Mitzic) 

81 021 909 81 021 909 - - - 

11.451 :  Enseignement secondaire 9 787 608 525 2 237 667 746 1 500 000 000 3 259 080 000 2 430 860 779 

Projet : Acquisition du CES Les LAURIERS de Moanda 1 222 967 965 501 187 186 100 000 000 490 000 000 131 780 779 

Projet : Acquisition du Complexe d'Awendjé 5 474 000 000 875 840 000 - 2 299 080 000 2 299 080 000 

Projet : construction du lycée du deuxième arrondissement de 
Franceville 

1 500 000 000 560 000 000 400 000 000 470 000 000 - 

Projet: Achèvement des travaux du bâtiment et aire de jeux du 
Lycée Moise Nkoghe Mve 

539 375 235 249 375 235 - - - 

Projet: Achèvement des travaux du Lycée Paul Marie Yembit 51 265 325 51 265 325 - - - 

Projet: Renforcement des capacités d'accueil de l'Education 
Nationale 

1 000 000 000 - 1 000 000 000 - - 

11.458: Enseignement technique et professionnel 18 059 081 828 1 198 316 366 355 816 366 5 724 566 366 10 580 382 731 

Projet : Achèvement du lycée Technique de Gamba 5 779 081 828 355 816 366 155 816 366 355 816 366 4 711 632 731 

Projet : Achèvement Lycée Technique de Bikelé 1 780 000 000 280 000 000 200 000 000 1 300 000 000 - 

Projet : Acquisition du Lycée Scientifique et Technologique Paul 
KOUYA 

10 500 000 000 562 500 000 - 4 068 750 000 5 868 750 000 

11.465: Pilotage et soutien à la politique de l'Education Nationale 3 943 018 373 1 426 509 186 1 226 509 186 700 000 001 590 000 000 

Projet :  Réhabilitation des sanitaires des établissements scolaires 
(Gabon Egalité) 

2 843 018 373 1 126 509 186 1 126 509 186 400 000 001 190 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Education nationale) 500 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 200 000 000 

Projet: Gabon égalité sanitaire - grossesse précoce 600 000 000 200 000 000 - 200 000 000 200 000 000 

Ministère de l’Emploi, de la Fonction publique et du Travail 2 625 000 000 565 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 28: Fonction publique et modernisation de l'Etat 2 625 000 000 565 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

28.892 :  Fonction Publique 1 825 000 000 365 000 000 - - - 

Projet : Réhabilitation des travaux du complexe administratif ENA-
EPCA 

1 510 000 000 160 000 000 - - - 

Projet: Renforcement des capacités opérationnelles des Directions 
Métiers de la Fonction Publique et des Cellules de redéploiement, 
d’enrôlement biométrique permanent, du Contentieux, de la 
Commission d’examen des besoins de l’administration 

105 000 000 105 000 000 - - - 

Projet: Sécurisation et d’optimisation de la base de données de la 
GRH 

210 000 000 100 000 000 - - - 

28.906: Pilotage et Soutien à la politique aux politiques de fonction 
publique et de modernisation de l'Etat 

800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Fonction Publique) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Travail) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 6 531 845 169 1 732 000 000 1 400 000 000 2 259 922 585 159 922 585 

Mission 24 : Gestion et contrôle des ressources hydrauliques, 
énergétiques et pétrolières 

6 531 845 169 1 732 000 000 1 400 000 000 2 259 922 585 159 922 585 

24.787: Gestion, promotion et valorisation des ressources 
énergetiques 

2 869 845 169 600 000 000 750 000 000 759 922 585 159 922 585 

Projet :  Aménagement hydroélectrique de Kinguélé (35 MW) RG 300 000 000 100 000 000 - 100 000 000 - 

Projet :  Finalisation du Programme d’Urgence d’Electrification 1 000 000 000 200 000 000 - 300 000 000 - 

Projet :  Poursuite du Programme d'Electrification rurale (route 
mbol-nzok) 

500 000 000 300 000 000 200 000 000 - - 

Projet : Amélioration de l'alimentation en eau potable des villages 
situés dans la périphérie de la commune d'Akiéni (Otala, Otou, 
Okouya et Onguia) 

969 845 169 - 450 000 000 359 922 585 159 922 585 

Projet :  Renforcement de l’Alimentation en Eau Potable de 
la ville de Lambaréné 

100 000 000 - 100 000 000 - - 

24.794: Gestion des ressources hydrauliques et assainissement 3 280 000 000 950 000 000 550 000 000 1 400 000 000 - 

Projet :  Programme Pluriannuel de Construction du Réseau 
hydrométriques d’Observatoire National : Installation de 25 stations 
hydrométéorologiques 

640 000 000 150 000 000 150 000 000 300 000 000 - 

Projet :  Réalisation des Infrastructures d’Assainissement dans les 
établissements Scolaires de Libreville et ses Environs 

840 000 000 300 000 000 100 000 000 100 000 000 - 

Projet : Accès aux Services de Base en Milieu Rural et 
Renforcement Des Capacités RG 

1 800 000 000 500 000 000 300 000 000 1 000 000 000 - 

24.801: Gestion de la radioactivité  82 000 000 82 000 000 - - - 

Projet :  Equipement pour contrôle qualité des appareils à Rayon X 47 000 000 47 000 000 - - - 

Projet :  Equipement pour la surveillance des travailleurs  
radiologiquement exposés 

35 000 000 35 000 000 - - - 



18 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

24.808:  Pilotage et soutien aux politiques énergétique, 
hydraulique et nucléaire 

300 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 - 

Projet : Equipement du Ministère (Energie et des ressources 
hydrauliques) 

300 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 - 

Ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche 
scientifique, du Transfert de technologies, de la Culture et des Arts 

11 791 610 946 2 856 963 501 532 500 000 2 393 984 641 4 703 833 100 

Mission 12 : Enseignement supérieur et recherche scientifique 5 606 675 358 1 165 855 329 220 000 000 1 665 657 225 1 682 333 100 

12.472: Enseignement supérieur 2 935 386 159 508 420 329 120 000 000 828 730 126 1 172 841 000 

Projet : Construction ateliers destinés aux nouvelles filières ENSET 262 152 034 105 394 704 - 51 362 626 - 

Projet : Construction bâtiment R+3 INSG 2 533 234 125 383 025 625 - 777 367 500 1 172 841 000 

Projet : Travaux de forage d’eau IUSO 20 000 000 20 000 000 - - - 

Projet: Université numérique 120 000 000 - 120 000 000 - - 

12.479: Recherche scientifique et innovation 300 000 000 150 000 000 - - - 

Projet : Réhabilitation Bâtiment A (CIRMF) 300 000 000 150 000 000 - - - 

12.486: Vie de l'étudiant 1 771 289 199 407 435 000 - 636 927 100 309 492 100 

Projet : Batteries de cuisine CNOU 500 000 000 240 000 000 - 160 000 000 - 

Projet : Réhabilitation bâtiment R+1 siège du CNOU 1 271 289 199 167 435 000 - 476 927 100 309 492 100 

12.493: Pilotage et Soutien aux politiques de l'enseignement 
supérieur et de la recherche scientifique 

600 000 000 100 000 000 100 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipements du ministère (pan Enseignement Supérieur) 600 000 000 100 000 000 100 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 6 : Culture et éducation populaire 6 184 935 588 1 691 108 172 312 500 000 728 327 416 3 021 500 000 

6.290: Culture 4 085 085 588 520 258 172 50 000 000 555 827 416 2 700 000 000 

Projet :  Acquisition d'équipement spécifique pour l'ENAM 300 000 000 80 000 000 50 000 000 120 000 000 50 000 000 

Projet :  CICIBA 3 000 000 000 220 000 000 - 220 000 000 2 340 000 000 

Projet :  réhabilitation de l'ENAM 650 167 038 124 339 622 - 215 827 416 310 000 000 

Projet : Acquisition et équipement informatique ENAM 45 249 750 45 249 750 - - - 

Projet : Acquisition et équipement mobiliers pour l'ENAM 89 668 800 50 668 800 - - - 

6.299: Pilotage et soutien à la politique de la culture et des arts 2 099 850 000 1 170 850 000 262 500 000 172 500 000 321 500 000 

Projet :  Acquisition de matériel informatiques et câblage réseau 
pour le bâtiment du Ministère de la Culture et des Arts 

200 000 000 50 000 000 - 50 000 000 50 000 000 

Projet :  Acquisition de mobilier pour le bâtiment annexe du 
Ministère de la Culture et des Arts 

250 000 000 70 000 000 - 60 000 000 60 000 000 

Projet :  construction de la bibliothèque multimédia (FCV) 512 325 000 512 325 000 - - - 

Projet :  construction de la bibliothèque multimédia Ali Bongo 
Ondimba (Mitzic) 

326 025 000 326 025 000 - - - 

Projet :  Equipement en mobilier et matériel de sonorisation, 
audiovisuel, câblage  pour la salle polyvalente située dans 
l'enceinte du Ministère de la Culture et des Arts 

300 000 000 112 500 000 - 62 500 000 62 500 000 

Projet :  Réhabilitation de la salle de spectacle du MCA 62 500 000 - 62 500 000 - - 

Projet : Equipement du Ministère (Culture et des Arts) 200 000 000 100 000 000 100 000 000 - - 

Projet : Kiosque Numérique 249 000 000 - 100 000 000 - 149 000 000 

Ministère de l’Industrie 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 16 : Industrie et mines 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

16.615:  Pilotage et soutien aux politiques industrielles 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Industrie) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Intérieur 16 773 945 050 5 838 251 946 955 000 846 1 710 000 846 5 047 981 411 

Mission 2 : Administration du territoire 2 406 157 788 802 651 946 365 000 846 220 000 846 483 504 149 

2.136: Administration territoriale 1 150 000 000 500 000 000 150 000 000 - - 

Projet : Acquisition de deux camions poubelles_Oyem 100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet : Réhabilitation des Gouvernorats 1 000 000 000 500 000 000 - - - 

Projet: Construction du monument de la République de 
Mitzic 

50 000 000  50 000 000   

2.150:  Prévention et Gestion des Catastrophes 172 651 100 102 651 100 15 000 000 20 000 000 - 

Projet :  acquisition d’équipement  informatique (Prévention et 
Gestion des Catastrophes) 

70 000 000 35 000 000 - - - 

Projet : élaboration d’une cartographie nationale des zones à 
risques 

102 651 100 67 651 100 15 000 000 20 000 000 - 

2.157: Pilotage et Soutien à la politique d'administration du 
territoire et de sécurité 

1 083 506 688 200 000 846 200 000 846 200 000 846 483 504 149 

Projet :  Dotation en équipements informatiques et de bureau  683 506 688 100 000 846 100 000 846 100 000 846 383 504 149 

Projet : Equipement du Ministère (Intérieur) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 26 : Sécurité 14 367 787 262 5 035 600 000 590 000 000 1 490 000 000 4 564 477 262 

26.864: Police nationale 14 367 787 262 5 035 600 000 590 000 000 1 490 000 000 4 564 477 262 



19 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

Projet :  achat du matériel de communication (Police Nationale) 700 000 000 250 000 000 - - 450 000 000 

Projet :  acquisition d’équipement informatique pour la mise en 
place de  la Carte Nationale d’Identité biométrique sécurisée 
_DGDI 

1 500 000 000 500 000 000 - - 1 000 000 000 

Projet :  acquisition d’équipement roulant (Police Nationale) 3 131 000 000 1 000 000 000 - 200 000 000 1 231 000 000 

Projet :  équipement et matériels de maintien de l’ordre 3 487 710 000 550 000 000 350 000 000 550 000 000 550 000 000 

Projet :  Poursuite des réhabilitations des commissariats 1 053 477 262 240 000 000 240 000 000 240 000 000 333 477 262 

Projet : Construction Poste frontalier Léconi (DGDI) 495 600 000 495 600 000 - - - 

Projet : mise en place de  la Carte Nationale d’Identité biométrique 
sécurisée _ DGDI 

4 000 000 000 2 000 000 000 - 500 000 000 1 000 000 000 

Ministère de la Communication 1 935 228 048 842 614 048 387 614 000 - - 

Mission 10 : Communication 1 935 228 048 842 614 048 387 614 000 - - 

10.423:  Communication 1 735 228 048 742 614 048 287 614 000 - - 

Projet : Equipement spécifique de communication 100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet : Equipement TV MASUKU 935 228 048 242 614 048 187 614 000 - - 

Projet : Réhabilitation bâtiments du ministère de la Communication 500 000 000 300 000 000 - - - 

Projet: Construction et équipements du logement du Directeur 
provincial TCHIBANGA 

50 000 000 50 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale KOULAMOUTOU 30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale MAKOKOU 30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale OYEM 30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale POG 30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale TCHIBANGA 30 000 000 30 000 000 - - - 

10.437:  Pilotage et soutien à la politique de la communication 200 000 000 100 000 000 100 000 000 - - 

Projet : Equipement du Ministère (Communication) 200 000 000 100 000 000 100 000 000 - - 

Ministère de la Décentralisation, de la Cohésion et du 
Développement des Territoires 

458 500 000 158 500 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 4 : Aménagement du territoire et tourisme 458 500 000 158 500 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

4.204: Pilotage et soutien à politique de la décentralisation 458 500 000 158 500 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Décentralisation) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Réhabilitation des bureaux 58 500 000 58 500 000 - - - 

Ministère de la Défense nationale 185 917 372 174 25 000 348 000 13 068 330 724 23 376 656 871 29 449 159 562 

Mission 7 : Défense 185 917 372 174 25 000 348 000 13 068 330 724 23 376 656 871 29 449 159 562 

7.318: Equipement des forces 153 218 479 979 16 400 348 000 8 969 438 529 13 376 656 871 19 449 159 562 

Projet :  Acquisition d'équipement de plongé 2 445 461 744 2 289 461 744 156 000 000 - - 

Projet :  Construction de l'Etat-major du Corps des Sapeurs-
Pompiers 

188 325 902 188 325 902 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours d'Akanda 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Koula-moutou 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Lambaréné 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Makokou 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Ntoum 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Nzeng-Ayong 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Tchibanga 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Equipement bâtiment des troupes 422 787 404 422 787 404 - - - 

Projet :  Réhabilitation du Centre de secours de Franceville 71 827 710 71 827 710 - - - 

Projet :  Réhabilitation du Centre de secours de Port-Gentil 255 603 366 255 603 366 - - - 

Projet :  Réhabilitation logement de Bessieux 49 435 909 49 435 909 - - - 

Projet :  Réhabilitation logement de la Compagnie de la Nomba 21 229 477 21 229 477 - - - 

Projet :  Réhabilitation logement de la Nomba 483 829 500 193 531 800 96 765 900 96 765 900 96 765 900 

Projet :  Réparation et remise en état des Moyens opérationnels de 
toutes les compagnies 

237 031 227 148 144 517 29 628 903 29 628 903 29 628 903 

Projet :  Restructuration et Equipement de la DGMAF 68 267 596 486 2 000 000 000 1 000 000 000 2 000 000 000 7 079 863 301 

Projet :  Travaux de construction d'une clôture (Aviation légère) 49 667 553 49 667 553 - - - 

Projet : Construction des casernes à l’Intérieur du Pays 24 762 610 730 1 656 046 475 2 456 046 475 1 656 046 475 1 656 046 475 

Projet : Construction des casernes dans le grand Libreville 29 586 435 000 1 972 429 000 2 172 429 000 1 972 429 000 1 972 429 000 

Projet : Construction des centres de secours des sapeurs-
pompiers 

2 404 548 255 1 000 000 000 200 000 000 - 1 204 548 255 

Projet : Demande de financement pour études de la construction 
de l'Ecole d'Administration des Forces de Défense 

150 000 000 - 150 000 000 - - 

Projet : Equipement divers FDN 10 177 432 763 75 000 000 - 5 288 568 251 4 813 864 512 

Projet : Equipement du Ministère (Défense Nationale) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement navigant Marine 400 000 000 400 000 000 - - - 



20 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

Projet : Equipement Navigants forces aériennes 60 000 000 60 000 000 - - - 

Projet : Etude d'ingénierie caserne de Mitzic 70 000 000 70 000 000 - - - 

Projet : Fourniture et pose du Pylône du Cap Esterias 147 873 370 66 436 685 15 000 000 33 218 343 33 218 343 

Projet : Grandes Révisions de trois (03) Hélicoptères Gazelles 8 100 000 000 2 200 000 000 1 500 000 000 2 200 000 000 2 200 000 000 

Projet : Réhabilitation quai base navale Port-Gentil 1 576 769 243 1 051 179 495 262 794 874 - 262 794 874 

Projet : Révision PUMA 632 178 672 632 178 672 - - - 

Projet :Pièces détachées (entretien et révision d'hélicoptère de 
défense et sécurité) 

200 000 000 200 000 000 - - - 

Projet: Construction de la Taillerie centrale des Forces de Défense 600 000 000 - 600 000 000 - - 

Projet: Fourniture d'effets d'habillement 230 773 377  230 773 377   

7.325: Garde Républicaine 32 698 892 195 8 600 000 000 4 098 892 195 10 000 000 000 10 000 000 000 

Projet :  Equipements de la Garde Républicaine 32 698 892 195 8 600 000 000 4 098 892 195 10 000 000 000 10 000 000 000 

Ministère de la Formation Professionnelle 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 29 : Travail, emploi et formation professionnelle 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

29.927: Pilotage et soutien à la politique de de la formation 
professionnelle 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (formation  professionnelle) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de la Justice, garde des sceaux, chargée des Droits de 
l’Homme et de l’Egalité des Genres 

12 234 206 367 2 621 475 028 1 058 319 698 932 720 497 4 852 746 342 

Mission 19 : Justice 11 534 206 367 2 121 475 028 858 319 698 932 720 497 4 852 746 342 

19.668: Justice judiciaire et administrative 5 994 832 892 892 533 727 92 533 727 96 934 526 4 212 535 954 

Projet :  La réfection du palais de justice de Port-Gentil (CSM) 339 468 253 92 533 727 92 533 727 96 934 526 28 959 528 

Projet : Achèvement travaux tribunal première instance Libreville 5 655 364 639 800 000 000 - - 4 183 576 426 

19.675: Administration pénitentiaire 4 439 373 475 928 941 301 565 785 971 535 785 971 340 210 389 

Projet :  Achat de huit (8) groupes électrogènes 311 310 188 80 000 000 80 000 000 80 000 000 71 310 188 

Projet :  Equipement en matériel informatique ( Sécurité 
pénitentiaire) 

200 000 000 50 000 000 30 000 000 50 000 000 70 000 000 

Projet :  Equipement en matériel roulant (Administration 
pénitentiaire) 

2 603 700 054 400 000 301 100 000 000 100 000 000 100 000 201 

Projet :  Equipement en matériel roulant (ambulances, fourgons, 
camions transport des troupes…) 

50 000 000 - 50 000 000 - - 

Projet :  La réhabilitation et l’extension de la prison centrale de 
Libreville 

878 763 233 300 041 000 206 885 971 206 885 971 - 

Projet : Gabon Egalité 395 600 000 98 900 000 98 900 000 98 900 000 98 900 000 

19.682: Pilotage et Soutien à la politique de la justice et des droits 
humains 

1 100 000 000 300 000 000 200 000 000 300 000 000 300 000 000 

Projet :  Equipement du Ministère (Justice) 700 000 000 200 000 000 100 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Famille) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 22 : Prévoyance sociale 700 000 000 500 000 000 200 000 000 - - 

22.752: Protection et promotion de la famille 700 000 000 500 000 000 200 000 000 - - 

Projet :  Equipement du Centre d'accueil des femmes 
victimes de violences (Gabon Egalité) 

350 000 000 350 000 000 - - - 

Projet : Réhabilitation des centres sociaux 350 000 000 150 000 000 200 000 000 - - 

Ministère de la Pêche et de l’Economie Maritime 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 3 : Agriculture, élevage et pêche  400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

3.182 :  Pilotage et soutien aux politiques de pêche 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pêche) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de la Promotion de la Bonne Gouvernance et de la Lutte 
contre la Corruption 

555 644 386 215 644 386 120 000 000 120 000 000 100 000 000 

Mission 8 : Pilotage et coordination de l'action gouvernementale  555 644 386 215 644 386 120 000 000 120 000 000 100 000 000 

8.358 :  Bonne Gouvernance 29 175 691 29 175 691 - - - 

Projet : Mise en place d’une plateforme numérique (application) de 
gestion de lutte contre la corruption. 

29 175 691 29 175 691 - - - 

8.375:  Programme évaluation des politiques publiques 50 000 000 50 000 000 - - - 

Projet : Renforcement des capacités en évaluation des politiques 
publiques 

50 000 000 50 000 000 - - - 

8.376:  Pilotage et soutien aux  politique de la lutte contre la 
corruption et de l'évaluation des politiques publiques 

476 468 695 136 468 695 120 000 000 120 000 000 100 000 000 

Projet : Acquisition d'équipements de bureau 76 468 695 36 468 695 20 000 000 20 000 000 - 

Projet : Equipement du Ministère (Bonne Gouvernance) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de la Promotion des investissements, des Partenariats 
publics-privés, chargé de l’Amélioration de l’environnement des 
affaires 

1 827 076 884 670 576 884 184 000 000 100 000 000 239 000 000 



21 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

Mission 27: Stratégie économique 1 827 076 884 670 576 884 184 000 000 100 000 000 239 000 000 

27.519 :  Pilotage et soutien aux politiques de promotion des 
investissements et des partenariats publics privés 

450 000 000 115 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère des PPP 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Etudes et équipements (Unité d'Appui aux PPP) 50 000 000 15 000 000 - - - 

27.887: Appui à la stratégie d'investissement 1 377 076 884 555 576 884 84 000 000 - 139 000 000 

Projet :  Mise en œuvre du PAT (activité: mise en œuvre de la 
stratégie de substitution des importations des produits agricoles 
des vivriers)  

200 000 000 100 000 000 - - - 

Projet : Achat du matériel informatique (Opérateur FGIS) 142 076 884 82 076 884 - - - 

Projet : Acquisition de matériel roulant (Opérateur ANPI) 200 000 000 100 000 000 - - - 

Projet : Etudes et équipements (Opérateur Autorité Administrative 
ZERP Ikolo) 

134 000 000 50 000 000 84 000 000 - - 

Projet : Interconnexion des services ANPI à l'intérieur du pays 247 000 000 123 500 000 - - - 

Projet : Réfection du bâtiment (Opérateur Autorité Administrative 
ZERP NKOK) 

454 000 000 100 000 000 - - 139 000 000 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales 20 354 503 181 8 407 808 100 2 517 397 613 1 200 000 000 1 200 000 000 

Mission 25 : Santé 20 354 503 181 8 407 808 100 2 517 397 613 1 200 000 000 1 200 000 000 

25.829: Prévention et sécurité sanitaire 432 000 000 432 000 000 - - - 

Projet : acquisition des équipements de lutte contre Covid-19 432 000 000 432 000 000 - - - 

25.836: Offre et accès aux soins 19 122 503 181 7 775 808 100 2 317 397 613 1 000 000 000 1 000 000 000 

Projet :  Equipement en scanners de six Centres hospitaliers 
régionaux (CHR) 

300 000 000 - 300 000 000 - - 

Projet :  Réhabilitation  hôpital départemental de Moabi 100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet :  Réhabilitation du Centre de santé urbain de  Tchibanga - - - - - 

Projet : Achèvement des travaux  CNH LBV/ Centre de dialyse 
POG et FCV 

360 000 000 300 000 000 - - - 

Projet : Achèvement des travaux  CNTS 794 103 611 428 419 676 - - - 

Projet : Achèvement des travaux de l'hôpital départemental et 
Equipements médicotechniques Mekambo 

100 000 000 80 000 000 - - - 

Projet : Achèvement des travaux de l'hôpital départemental et 
Equipements médicotechniques Moanda 

400 000 000 80 000 000 - - - 

Projet : Achèvement des travaux d'extension et  réhabilitation de 
l'existant de la structure en vue de sa transformation en hôpital 
d'arrondissement CS Peyrie 

3 297 200 407 1 702 231 004 - - - 

Projet : Achèvement des travaux d'extension et  réhabilitation de 
l'existant en vue de sa transformation en hôpital d'arrondissement 
CS Nzeng-Ayong 

500 000 000 210 000 000 - - - 

Projet : Achèvement des travaux Institut de Maladies Infectieuses 
ex HPO 

2 117 020 162 829 077 420 549 000 430 - - 

Projet : Acquisition de 15 véhicules pour la médecine itinérante 
dans les Départements sanitaires  

535 000 000 225 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques  de 10 Dispensaires Haut-
Ogooué 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques  de 10 Dispensaires 
Nyanga 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques  de 10 Dispensaires 
Woleu-Ntem 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques  de 20 Dispensaires 
Moyen-Ogooué 

50 000 000 50 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Estuaire 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Ngounié 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Ogooué-Ivindo 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Ogooué-Lolo 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Ogooué-Maritime 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques Hôpital spécialisé 
d’Ebeigne…. ; 

150 000 000 150 000 000 - - - 



22 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

Projet : Equipements médicotechniques Institut de Maladies 
Infectieuses ex HPO 

3 800 000 000 1 000 000 000 464 318 182 500 000 000 500 000 000 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et de 
réhabilitation  Estuaire-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et de 
réhabilitation  Haut-Ogooué-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et de 
réhabilitation  Ngounié-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et de 
réhabilitation  Nyanga-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et de 
réhabilitation  Ogooué-Ivindo-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et de 
réhabilitation  Ogooué-Lolo-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et de 
réhabilitation  Ogooué-Maritime-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et de 
réhabilitation  Woleu-Ntem-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 20 logements  d'astreinte et de 
réhabilitation  Moyen-Ogooué-(Dispensaire) 

600 000 000 210 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction du Centre médical d'Okala 
(Akanda) 

804 079 001 - 804 079 001 - - 

Projet : Travaux de réhabilitation  CS Glass 172 000 000 72 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation  CS London 135 000 000 35 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
Akam Essatouck 

62 000 000 62 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
Bifoun 

72 000 000 72 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
Bollossoville 

150 000 000 80 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
CS Awendjé 

148 500 000 86 800 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
CS Louis 

102 850 000 82 280 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
CS Okala 

198 750 000 87 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
Dienga 

87 000 000 87 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
Mourindi 

80 000 000 80 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
Ndougou 

75 000 000 75 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements médicotechniques 
Nzénzélé 

82 000 000 82 000 000 - - - 

Projet : Travaux d'extension, de réhabilitation et équipements 
médicotechniques du la structure en vue de sa transformation en 
hôpital d'arrondissement  CS Communautaire d'Owendo 

1 210 000 000 210 000 000 - 500 000 000 500 000 000 

Projet: Acquisition d'une ambulance à l'hôpital d'IBOUNDJI 50 000 000  50 000 000   

Projet: Acquisition d'une ambulance au centre de santé de Ndendé 50 000 000  50 000 000   

25.850: Pilotage et Soutien à la politique sanitaire 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Santé) 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales  2 871 335 236 1 382 163 429 836 781 819 300 000 000 352 389 988 

Mission 22 : Prévoyance sociale 2 871 335 236 1 382 163 429 836 781 819 300 000 000 352 389 988 

22.759 :  Solidarité nationale 1 971 335 236 1 082 163 429 636 781 819 100 000 000 152 389 988 

Projet : Réhabilitation de deux Centres pour Enfants Autistes et 
Trisomiques 

225 055 264 125 055 264 100 000 000 - - 

Projet : Relogement des personnes à mobilité réduite 852 389 988 500 000 000 100 000 000 100 000 000 152 389 988 

Projet: Gabon égalité (Mentoring,cliniques juridiques, 
communications diverses etc) 

893 889 984 457 108 165 436 781 819 - - 

22.766: Protection Sociale 500 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Achat matériel roulant du SAMU SOCIAL 500 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

22.773:  Pilotage et soutien à la politique de protection sociale et 
des droits de la femme 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 



23 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Affaires Sociales) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de L'Economie et de la Relance 2 485 000 000 1 530 000 000 355 000 000 280 000 000 130 000 000 

Mission 14 : Gestion des finances publiques 850 000 000 550 000 000 150 000 000 150 000 000 - 

14.549:   Gestion Fiscale 850 000 000 550 000 000 150 000 000 150 000 000 - 

Projet : Appui à la diversification de l'économie gabonaise 
(PADEG-BAD)-RG 

450 000 000 150 000 000 150 000 000 150 000 000 - 

Projet : Projet de migration au système informatique SYDONIA 
WORLD 

200 000 000 200 000 000 - - - 

Projet : Projet E-TAX (DGI) 200 000 000 200 000 000 - - - 

Mission 27: Stratégie économique 1 230 000 000 870 000 000 115 000 000 100 000 000 100 000 000 

27.871 :  Elaboration et pilotage de la politique économique 770 000 000 770 000 000 - - - 

Projet : Recensement général des gabonais économiquement 
faibles (GEF) 

770 000 000 770 000 000 - - - 

27.878 :  Concurrence et protection du consommateur 60 000 000 - 15 000 000 - - 

Projet : Etude sur la détermination des prix finaux des produits 
alimentaires en milieux urbains au Gabon 

35 000 000 - 10 000 000 - - 

Projet : Mise en place de l'indice des prix de gros 25 000 000 - 5 000 000 - - 

27.885: Pilotage et Soutien à la politique de régulation et de 
stratégie économique 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Economie et Relance) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

405 000 000 110 000 000 90 000 000 30 000 000 30 000 000 

31.295: Agence de Régulation des Marchés Publics (ARMP) 405 000 000 110 000 000 90 000 000 30 000 000 30 000 000 

 Projet : Acquisition de matériel roulant  (ARMP) 320 000 000 100 000 000 75 000 000 - - 

Projet : Acquisition de mobilier et matériel spécifiques (ARMP) 75 000 000 - 15 000 000 30 000 000 30 000 000 

Projet : Mise en place du portail Web (ARMP) 10 000 000 10 000 000 - - - 

Ministère de l'Habitat et de l'Urbanisme 22 659 022 998 2 091 000 000 750 000 000 300 000 000 230 000 000 

Mission 15: Constructions, logements et équipements collectifs 22 599 022 998 2 061 000 000 750 000 000 300 000 000 200 000 000 

15.577:  Logement 1 800 000 000 1 000 000 000 500 000 000 200 000 000 100 000 000 

Projet: Travaux d'aménagement de la voie d'accès au lotissement 
MIBAKA (KOULAMOUTOU) 

1 800 000 000 1 000 000 000 500 000 000 200 000 000 100 000 000 

15.584: Urbanisation et aménagement du cadre de vie 20 399 022 998 961 000 000 150 000 000 - - 

Projet : Densification du réseau géodésique(PAT) 150 000 000 - 150 000 000 - - 

Projet : Elaboration du Code de l'urbanisme et de la construction 461 000 000 461 000 000 - - - 

Projet : Production de parcelles constructibles 19 788 022 998 500 000 000 - - - 

15.595:  Pilotage et soutien à la politique de l'urbanisme et du 
logement 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement Ministère (Habitat) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 8 : Pilotage et coordination de l'action gouvernementale  60 000 000 30 000 000 - - 30 000 000 

8.353:  Coordination des politiques urbaines 60 000 000 30 000 000 - - 30 000 000 

Projet :  Constitution d’une Base de Données urbaines 60 000 000 30 000 000 - - 30 000 000 

Ministère des Eaux,  des Forêts,  de la Mer, de l'Environnement, 
Chargé du Plan Climat, et du Plan d’Affectation des Terres 

4 700 000 000 1 000 000 000 550 000 000 1 100 000 000 1 100 000 000 

Mission 9 : Economie forestière et protection de l'environnement 4 700 000 000 1 000 000 000 550 000 000 1 100 000 000 1 100 000 000 

9.381: Gestion Durable des Eaux et des Forêts 1 000 000 000 300 000 000 - - - 

Projet : Acquisition de matériel roulant pour les missions de 
contrôle 

1 000 000 000 300 000 000 - - - 

9.395: Conservation de la biodiversité 2 800 000 000 500 000 000 300 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Projet : Gestion du Conflit homme-faune-RG 2 800 000 000 500 000 000 300 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

9.402: Amélioration du cadre de vie et changement climatique 500 000 000 100 000 000 150 000 000 - - 

Projet : Mise en œuvre par le Plan National d'Affectation de Terre 
(PNAT) 

500 000 000 100 000 000 150 000 000 - - 

9.409:  Pilotage et soutien à la politique de l'économie forestière 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère des Eaux et Forêts 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Mines 850 000 000 200 000 000 200 000 000 250 000 000 200 000 000 

Mission 16 : Industrie et mines 850 000 000 200 000 000 200 000 000 250 000 000 200 000 000 

16.605: Gestion et contrôle des activités minières 450 000 000 100 000 000 100 000 000 150 000 000 100 000 000 

Projet :  Contrôle et Suivi des Activités des Mines et Carrières 450 000 000 100 000 000 100 000 000 150 000 000 100 000 000 

16.609 :  Pilotage et soutien aux politiques minières 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Mines) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Relation avec les Institutions  Constitutionnelles et 
les Autorités Administratives Indépendantes  

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 8 : Pilotage et coordination de l'action gouvernementale  400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 



24 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

8.374:  Pilotage et soutien aux relations avec le Parlement 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Mininistère (Relations avec les Intitutions 
Constitutionnelles) 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Sports, Chargé de la Vie Associative 2 400 000 000 511 745 839 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 18 : Jeunesse, sports et loisirs 2 400 000 000 511 745 839 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

18.647: Sports et loisirs 1 000 000 000 200 000 000 - - - 

Projet : Réhabilitation stade Divungui POG 1 000 000 000 200 000 000 - - - 

18.661: Pilotage et Soutien à la politique de jeunesse, sports et 
loisirs 

1 400 000 000 311 745 839 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Entretien  stade FCV 1 000 000 000 211 745 839 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Sports) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Transports 2 802 144 667 1 287 478 667 600 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 17 : Transports 2 802 144 667 1 287 478 667 600 000 000 100 000 000 100 000 000 

17.633: Transport aérien et par voie d'eau 2 402 144 667 1 187 478 667 500 000 000 - - 

Projet : Acquisition de nouveaux équipements de sûreté de 
l’aviation civile 

1 000 000 000 300 000 000 500 000 000 - - 

Projet : Acquisition de nouveaux équipements navals et moyens 
logistiques 

408 146 667 258 146 667 - - - 

Projet : Equipement de navigation maritime et aménagement des 
centres de surveillance maritime et fluviale 

350 000 000 200 000 000 - - - 

Projet : Exploitation technique Aéroport Ewot-Mekok d’Oyem 643 998 000 429 332 000 - - - 

17.640: Pilotage et Soutien à la politique de transports 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Transports) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des 
Infrastructures 

481 512 513 862 84 591 919 385 64 409 660 135 75 413 550 865 65 277 520 394 

Mission 15: Constructions, logements et équipements collectifs 481 512 513 862 84 591 919 385 64 409 660 135 75 413 550 865 65 277 520 394 

15.591: Equipement et Infrastructures 480 712 513 862 84 391 919 385 64 209 660 135 75 213 550 865 65 077 520 394 

 Projet : Aménagement et bitumage cité parlementaire (carrefour 
Amissa transfos- carrefour Charles Obiang) 

2 000 000 000 200 000 000 1 250 000 000 200 000 000 100 000 000 

 Projet : Mission de contrôle des Travaux de réhabilitation et 
d'aménagement des voiries municipales de Libreville (UKEF) - RG 

350 000 000 350 000 000 - - - 

 Projet : Travaux de réhabilitation et d'aménagement des voiries 
municipales de Libreville (UKF/BANCO SANTANDER) - RG 

1 400 000 000 1 400 000 000 - - - 

Projet :  aménagement voirie de Franceville 6 000 000 000 1 500 000 000 1 000 000 000 1 500 000 000 1 500 000 000 

Projet :  Voiries des capitales départementales 105 910 226 916 4 000 000 000 2 000 000 000 5 000 000 000 11 000 000 000 

Projet :  Voiries du Grand Libreville  144 074 720 916 25 000 000 000 5 000 000 000 10 000 000 000 15 299 260 259 

Projet : Acquisition des équipement de génie civil de subdivisions 
provinciales de TP (régie administrative) 

5 000 000 000 500 000 000 500 000 000 2 000 000 000 2 000 000 000 

Projet : Aménagement bassin versant  Terre Nouvelle (BID) - RG 4 750 000 000 1 250 000 000 1 000 000 000 1 250 000 000 1 250 000 000 

Projet : Aménagement bassin versant NZENG-AYONG  (FED) - 
RG 

14 284 175 510 1 500 000 000 1 000 000 000 1 500 000 000 1 500 000 000 

Projet : Etude sur l'aménagement bassin versant Port - Gentil - RG 11 300 000 000 350 000 000 350 000 000 1 000 000 000 - 

Projet : Indemnisation des personnes déguerpies dans le cadre 
des projets - RG 

8 000 000 000 2 000 000 000 1 000 000 000 2 000 000 000 3 000 000 000 

Projet : Route départementale Akiéni-Onga 2 772 000 000 1 292 000 000 600 000 000 500 000 000 380 000 000 

Projet : Route départementale Koulamoutou-Pana 1 000 000 000 1 000 000 000 - - - 

Projet : Route FORASOL MBEGA RG 909 302 673 - 303 100 891 303 100 891 303 100 891 

Projet: Construction d'un pont_zône camp de Gaulle 5 000 000 000 - 5 000 000 000 - - 

Projet: Mission de contrôle des Travaux Forasol-Mbega RG 303 100 891 303 100 891 - - - 

Projet: Plan complet de réinstallation (PCR) RG 12 235 636 976 3 445 159 244 1 900 159 244 3 445 159 244 3 445 159 244 

Projet: Projet d'Assainissement  et de Développement Urbain 
(PADIG)-RG 

356 400 000 - 356 400 000 - - 

Projet: Réhabilitation de la route Alanga-Aboumi  1 200 000 000 300 000 000 300 000 000 300 000 000 300 000 000 

Projet: Réhabilitation et construction de la Transgabonaise 153 016 949 980 40 001 659 250 41 800 000 000 46 215 290 730 25 000 000 000 

Projet: Réhabilitation du pont d'accès (AKIENI) 100 000 000  100 000 000   

Projet : Route Eglise Saint-Michel MISSANGA - Carrefour 
TP BIGOMA 

750 000 000  750 000 000   

15.598:  Pilotage et soutien aux politiques des transports, de 
l'équipements, des infrastructures et des travaux publics 

800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Travaux Publics) 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Ministère du Budget et des Comptes Publics 112 411 867 541 16 526 238 878 50 460 185 438 17 999 206 048 19 195 496 405 

Mission 14 : Gestion des finances publiques 16 234 737 414 2 519 451 219 2 035 793 706 6 189 070 898 4 606 191 446 



25 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

14.521: Programme Gestion de la dépense et contrôle de 
ressources 

5 275 849 692 1 435 221 073 1 435 221 073 1 202 703 773 1 202 703 773 

Projet : Développement du module de préparation et de 
programmation budgétaires (Repère structurel PEFA) 

465 034 600 232 517 300 232 517 300 - - 

Projet: Achèvement travaux de réhabilitation des bâtiments de la 
DGBFIP 

2 006 594 200 501 648 550 501 648 550 501 648 550 501 648 550 

Projet: Renforcement des capacités opérationnelles DGBFIP 2 804 220 892 701 055 223 701 055 223 701 055 223 701 055 223 

14.528:  Comptabilité et trésorerie de l’Etat 10 058 887 722 884 230 146 300 572 633 4 786 367 125 3 203 487 673 

Projet : Achèvement de la deuxième phase de travaux de 
construction de la nouvelle perception et du logement du 
percepteur de Kango 

444 674 449 94 508 846 - 255 656 758 - 

Projet : Achèvement des travaux de construction de la perception 
et du logement du percepteur de Boumango 

1 237 469 826 101 996 781 - 582 736 522 450 739 741 

Projet : Achèvement des travaux de construction de la perception 
et du logement du percepteur de Medouneu 

1 204 045 856 126 525 961 - 950 993 934 - 

Projet : Achèvement des travaux de construction de la perception 
et du logement du percepteur de Pana 

946 738 718 151 970 926 - 642 796 865 - 

Projet : Achèvement des travaux de la nouvelle Trésorerie 
provinciale de la Ngounié 

3 453 365 150 195 572 633 - 1 250 000 000 1 812 219 884 

Projet : Achèvement des travaux de la recette perception du 
contentieux de l’Etat à Libreville 

1 539 160 699 113 654 998 - 697 752 850 614 097 852 

Projet : Achèvement des trésoreries  300 572 633 - 300 572 633 - - 

Projet : Achèvement et équipement de la perception de MALINGA 932 860 391 100 000 000 - 406 430 196 326 430 196 

14.542: Pilotage et soutien à la politique de gestion des finances 
publiques 

800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Budget) 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

14.570: Gestion de la commande publique 100 000 000  100 000 000   

Projet : Référentiel des prix unitaires  50 000 000  50 000 000   

Projet : Solution Microsoft 365  50 000 000  50 000 000   

Mission 23: Provisions 12 039 797 064 3 105 449 266 2 723 449 266 3 105 449 266 3 105 449 266 

23.780: Dotation pour dépenses accidentelles et imprévisibles 12 039 797 064 3 105 449 266 2 723 449 266 3 105 449 266 3 105 449 266 

Projet : Dotation pour dépenses accidentelles et imprévisibles 8 039 797 064 2 105 449 266 1 723 449 266 2 105 449 266 2 105 449 266 

Projet : Provision pour contreparties des projets cofinancés (PIMA) 
- RG 

2 000 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 

Projet : Provision pour engagements communautaires 2 000 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 

Mission 30 : Dépenses transversales 84 137 333 063 10 901 338 393 45 700 942 467 8 704 685 884 11 483 855 693 

30.941:  Dotation pour  dépenses à caractère politique 39 514 110 055 4 283 799 715 27 883 799 715 - - 

Projet : Elections 29 283 799 715 1 400 000 000 27 883 799 715 - - 

Projet : Recensement Général de la Population (Cartographie, 
Collecte, Analyse et publication) 

9 730 310 340 2 383 799 715 - - - 

Projet : Réhabilitation cabinets membres du Gouvernement 500 000 000 500 000 000    

30.948:  Dotation pour frais d'entretien, d’hébergement et de 
locations 

14 182 837 918 2 337 580 154 4 187 580 154 3 070 097 454 4 587 580 154 

Projet : Réhabilitation et construction de bâtiments administratifs 12 682 837 918 2 337 580 154 3 687 580 154 2 570 097 454 4 087 580 154 

Projet : Réhabilitation cabinets membres du Gouvernement 2 1 500 000 000  500 000 000 500 000 000 500 000 000 

30.990 :  Dotation pour assistance aux réformes des finances 
publiques 

1 500 000 000 500 000 000 - 500 000 000 500 000 000 

Projet : FINEX RISE GABON 1 500 000 000 500 000 000 - 500 000 000 500 000 000 

30.995 : Dotation pour fonds d'investissement provincial 10 000 000 000 - 10 000 000 000 - - 

Projet : Dotation pour du Fonds d'Initiatives Départementales (FID) 10 000 000 000 - 10 000 000 000 - - 

30.997:  Dotation pour dépenses d’équipement de l’Administration 11 483 570 891 2 884 958 524 2 578 695 319 2 884 958 524 3 134 958 524 

Projet : construction des logements des médecins 6 968 936 795 1 818 800 000 1 512 536 795 1 818 800 000 1 818 800 000 

Projet : Dotation pour équipement divers de toute l'Administration 4 514 634 096 1 066 158 524 1 066 158 524 1 066 158 524 1 316 158 524 

30.998:  Dotation pour Fonds d'études sectorielles 7 456 814 199 895 000 000 1 050 867 278 2 249 629 906 3 261 317 015 

Projet : Dotation pour fonds d'études sectorielles 7 456 814 199 895 000 000 1 050 867 278 2 249 629 906 3 261 317 015 

Ministère du Commerce, des Petites et Moyennes Entreprises 1 375 245 000 350 245 000 500 000 000 325 000 000 200 000 000 

Mission 13: Entreprenariat et commerce 1 375 245 000 350 245 000 500 000 000 325 000 000 200 000 000 

13.500: Promotion de l'entrepreneuriat, de l'artisanat et économie 
sociale 

200 000 000 50 000 000 100 000 000 50 000 000 - 

Projet : Elaboration de la stratégie nationale dans le cadre de la 
mise en œuvre de la ZLECAF 

200 000 000 50 000 000 100 000 000 50 000 000 - 

13.507: Promotion des échanges 275 245 000 100 245 000 100 000 000 75 000 000 - 



26 
 

Libellé 
AE LFR 2022 CP_PLF2023 

CP_PREVISION 
2024 

CP_PREVISION 
2025 

Projet : Etudes pour la construction d’un parc d’expositions 
commerciales 

100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet : Guichet Unique du Commerce Extérieur (GUCE) pour la 
mise en œuvre de l’Accord de l’OMC sur la Facilitation des 
Echanges 

175 245 000 100 245 000 - 75 000 000 - 

13.514: Pilotage et soutien aux politiques de l'entreprenariat et du 
Commerce 

900 000 000 200 000 000 300 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Commerce) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan PME) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet: Stratégie nationale sur la RSE 100 000 000  100 000 000   

Ministère du Pétrole et du Gaz  400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 24 : Gestion et contrôle des ressources hydrauliques, 
énergétiques et pétrolières 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

24.822: Pilotage et Soutien aux politiques pétrolière et 
d'hydrocarbures 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pétrole) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère du Tourisme 1 804 000 000 130 000 000 360 000 000 1 214 000 000 100 000 000 

Mission 4 : Aménagement du territoire et tourisme 1 804 000 000 130 000 000 360 000 000 1 214 000 000 100 000 000 

4.206: Tourisme 1 404 000 000 30 000 000 260 000 000 1 114 000 000 - 

Projet : Aménagement touristique du site de la traversée de 
l'Equateur Oyane 4 

674 000 000 - 160 000 000 514 000 000 - 

Projet : Promotion de la destination touristique Gabon (AGATOUR) 30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet :: Inventaire photographique et vidéographique de la 
biodiversité et de la culture du Gabon et stratégie marketing de la 
destination Gabon 

700 000 000 - 100 000 000 600 000 000 - 

4.209: Pilotage et soutien à la politique du Tourisme 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Tourisme) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Présidence de la République 9 600 000 000 2 900 000 000 2 900 000 000 1 900 000 000 1 900 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 9 600 000 000 2 900 000 000 2 900 000 000 1 900 000 000 1 900 000 000 

21.717: Présidence de la République 9 600 000 000 2 900 000 000 2 900 000 000 1 900 000 000 1 900 000 000 

Projet : Achat matériel informatique 120 000 000 30 000 000 30 000 000 30 000 000 30 000 000 

Projet : Achat mobilier et ameublement de bureaux 80 000 000 20 000 000 20 000 000 20 000 000 20 000 000 

Projet : Achat véhicule de fonctions 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Elaboration de la Stratégie pays 2021 - 2023 2 400 000 000 600 000 000 600 000 000 600 000 000 600 000 000 

Projet : Equipement (Présidence de la République) 4 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Projet : Equipement et mise en place du Haut-Commissariat de la 
Présidence de la République 

2 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 - - 

Projet : Maintenance - entretien des équipements spécifiques 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Primature 4 003 712 220 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 

Mission 8 : Pilotage et coordination de l'action gouvernementale  4 003 712 220 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 

8.360: Pilotage et soutien à la coordination de l’action 
gouvernementale 

4 003 712 220 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 

Projet :  Equipement  (Primature) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Acquisition des véhicules administratifs       1 203 712 220 300 928 055 300 928 055 300 928 055 300 928 055 

Projet : Finalisation des travaux  du bâtiment de la Primature 956 000 000 239 000 000 239 000 000 239 000 000 239 000 000 

Projet : Installation d’un nouvel ascenseur privé du PMCG 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Travaux de sécurisation du bâtiment de la Primature 1 044 000 000 261 000 000 261 000 000 261 000 000 261 000 000 

Secrétariat Permanent du Conseil Supérieur de la Magistrature 900 000 000 250 000 000 150 000 000 250 000 000 250 000 000 

Mission 5 : Conseil et Contrôle  900 000 000 250 000 000 150 000 000 250 000 000 250 000 000 

5.276:  Secrétariat Permanent du Conseil Supérieur de la 
Magistrature 

900 000 000 250 000 000 150 000 000 250 000 000 250 000 000 

Projet : Equipement et mise en place du Secrétariat Permanent du 
Conseil Supérieur de la Magistrature 

900 000 000 250 000 000 150 000 000 250 000 000 250 000 000 

Sénat 7 780 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 7 780 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 

21.731: Sénat 7 780 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 

Projet : Investissement Sénat (Equipements) 2 000 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 

Projet : Investissement Sénat (Réhabilitation bâtiment) 5 780 000 000 1 445 000 000 1 445 000 000 1 445 000 000 1 445 000 000 

Total général 999 644 717 502 180 673 284 752 161 778 027 051 155 200 000 000 162 800 000 000 

Source : DGBFIP- 2022 

  



27 
 

ANNEXE 2 : Liste des projets inscrits en comptes spéciaux 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Ministère de l’Économie Numérique 9 877 917 600 2 440 800 000 2 453 004 000 2 474 971 200 2 509 142 400 

Mission 61 : Service universel des communications électroniques 9 877 917 600 2 440 800 000 2 453 004 000 2 474 971 200 2 509 142 400 

61.145:  Accès généralisé des services de la téléphonie mobile et 
d'internet 

9 877 917 600 2 440 800 000 2 453 004 000 2 474 971 200 2 509 142 400 

Projet : Couverture de 100 villages par l'opérateur du service 
universel 

9 877 917 600 2 440 800 000 2 453 004 000 2 474 971 200 2 509 142 400 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 24 004 091 181 5 581 695 000 5 609 603 475 6 367 324 488 6 445 468 218 

Mission 66 : Service public  de l'eau et de l'électricité 24 004 091 181 5 581 695 000 5 609 603 475 6 367 324 488 6 445 468 218 

66.517:  Gestion de l'énergie électrique dans les collectivités 
locales 

20 742 684 482 4 823 660 000 4 846 302 725 5 502 595 258 5 570 126 498 

 Projet : Feux de signalisation tricolore 1 563 173 921 363 909 475 363 909 475 415 130 119 420 224 852 

Projet : Conformité & certification iso 9001 & 14001 257 704 354 59 994 000 59 994 000 68 438 219 69 278 135 

Projet : Contrôle et recouvrement 1 700 589 289 395 900 000 395 900 000 451 623 345 457 165 945 

Projet : Eclairage public 5 584 901 844 1 294 903 125 1 317 545 850 1 477 162 113 1 495 290 756 

Projet : Ozigo 640 029 816 149 000 000 149 000 000 169 971 908 172 057 908 

Projet : Plan d'urgence 3 702 722 828 862 000 000 862 000 000 983 327 414 995 395 414 

Projet : Renouvellement parc automobile 1 374 560 678 320 000 000 320 000 000 365 040 339 369 520 339 

Projet : Siège CNEE 5 919 001 751 1 377 953 400 1 377 953 400 1 571 901 802 1 591 193 149 

66.518: Gestion du service public  de l'eau potable dans les 
collectivités locales 

3 261 406 700 758 035 000 763 300 750 864 729 230 875 341 720 

Projet : réseau humide 3 261 406 700 758 035 000 763 300 750 864 729 230 875 341 720 

Ministère de l’Intérieur 8 381 839 288 1 034 800 000 1 038 267 761 1 056 064 270 1 121 501 032 

Mission 67 : Salubrité publique 8 381 839 288 1 034 800 000 1 038 267 761 1 056 064 270 1 121 501 032 

67.607: Assainissement et Gestion des Déchets 8 381 839 288 1 034 800 000 1 038 267 761 1 056 064 270 1 121 501 032 

Projet : Construction du centre de traitement des ordures du Grand 
Libreville 

4 955 540 879 200 000 000 203 467 761 204 109 832 216 757 061 

Projet : Equipement en matériel de voirie du Grand Libreville 3 426 298 410 834 800 000 834 800 000 851 954 438 904 743 972 

Ministère de la Communication 6 021 935 019 991 092 074 1 420 268 567 1 758 839 377 1 851 735 001 

Mission 64 : Promotion audiovisuelle et cinématographique 6 021 935 019 991 092 074 1 420 268 567 1 758 839 377 1 851 735 001 

64.433:  Production des contenus audiovisuels 3 010 967 510 495 546 037 710 134 283 879 419 689 925 867 501 

Projet : Divers investissements structurants du programme 3 010 967 510 495 546 037 710 134 283 879 419 689 925 867 501 

64.434: Production des contenus cinématographiques 3 010 967 510 495 546 037 710 134 283 879 419 689 925 867 501 

Projet : Ciné Gabon industrie 3 010 967 510 495 546 037 710 134 283 879 419 689 925 867 501 

Ministère de la Formation Professionnelle 9 369 698 355 2 798 869 444 2 048 393 429 2 261 217 741 2 261 217 741 

Mission 65 : Formation pour l'emploi 9 369 698 355 2 798 869 444 2 048 393 429 2 261 217 741 2 261 217 741 

65.923:  Formation initiale  9 369 698 355 2 798 869 444 2 048 393 429 2 261 217 741 2 261 217 741 

Projet : Acquisition de véhicules utilitaires 1 380 875 560 455 500 016 189 375 000 368 000 272 368 000 272 

Projet : Equipements divers de formation 8 124 032 3 105 745 - 2 509 144 2 509 144 

Projet : Interconnexion et SIG Numérique partagé entre DG 
ANFEP et tous les Centres 

1 278 816 700 379 955 993 284 924 795 306 967 956 306 967 956 

Projet : Réalisation des études de projet 270 555 555  270 555 555 - - 

Projet : Réhabilitation des réseaux d’eau du Complexe Basile 
ONDIMBA. 

1 069 240 732 364 224 942 116 498 235 294 258 777 294 258 777 

Projet : Réhabilitation du transformateur du complexe Basile 
ONDIMBA 

511 886 860 150 000 000 119 515 668 121 185 596 121 185 596 

Projet : Réhabilitation et extension du complexe Basile ONDIMBA 4 850 198 916 1 446 082 748 1 067 524 176 1 168 295 996 1 168 295 996 

Ministère de la Pêche et de l’Economie Maritime 16 374 307 163 3 049 830 000 3 049 830 000 2 844 946 330 2 199 429 633 

Mission 70: Développement durable de la pêche 16 374 307 163 3 049 830 000 3 049 830 000 2 844 946 330 2 199 429 633 

70.945:  Industrialisation et compétitivité du secteur de la pêche 16 374 307 163 3 049 830 000 3 049 830 000 2 844 946 330 2 199 429 633 

Projet :  Construction du quai de pêche de Cocobeach 1 108 800 000 184 800 000 173 728 800 100 000 000 60 000 000 

Projet :  Construction du quai de pêche de FCV 1 812 000 000 302 000 000 220 000 000 100 000 000 60 000 000 

Projet :  Construction du quai de pêche de Makokou 2 298 000 000 383 000 000 250 000 000 100 000 000 60 000 000 

Projet :  Construction du quai de pêche de Mayumba 2 112 000 000 352 000 000 243 000 000 100 000 000 60 000 000 

Projet :  Construction du quai de pêche de Mouila 1 209 600 000 201 600 000 200 000 000 100 000 000 60 000 000 

Projet : Equipement divers de la DGPA 1 100 000 000 500 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Industrialisation de la filière Thon 4 036 190 000 1 126 430 000 656 900 000 1 126 430 000 1 126 430 000 

Projet : Construction d’une usine de transformation de thon et 
diverses infrastructures connexes au débarquement 

300 000 000  100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Étude pour l’acquisition d’un bâteau de recherche et de 
surveillance en haute mer 

60 000 000  60 000 000   



28 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Réhabilitation de Gabon Seafood 2 337 717 163  946 201 200 918 516 330 472 999 633 

Ministère de L'Economie et de la Relance 27 178 019 523 5 967 983 035 7 533 355 992 6 632 845 217 7 043 835 278 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

511 905 573  511 905 573 - - 

68.934: Entretien et maintenance du système d'information des 
douanes 

511 905 573  511 905 573 - - 

Projet: Construction et équipement du poste relais SINDARA II 397 000 000  397 000 000 - - 

Projet: Sécurisation du site principal SINDARA 114 905 573  114 905 573 - - 

Mission 69 : Promotion du logement décent 26 666 113 950 5 967 983 035 7 021 450 419 6 632 845 217 7 043 835 278 

69.938:  Offre de logement 26 666 113 950 5 967 983 035 7 021 450 419 6 632 845 217 7 043 835 278 

Projet : Movingui et Mélisse 2 757 283 235  2 757 283 235 - - 

Projet:  Mindoubé Aménagement du site travaux de terrassement 6 066 799 612 1 439 648 666 1 000 000 000 1 904 510 848 1 722 640 097 

Projet: Construction de 190 villas de 3 chambres 9 553 099 144 2 264 167 185 2 264 167 185 2 364 167 185 2 660 597 590 

Projet: Etudes techniques 8 288 931 959 2 264 167 185 1 000 000 000 2 364 167 185 2 660 597 590 

Ministère des Sports, Chargé de la Vie Associative 15 392 239 447 2 444 422 991 4 504 083 838 4 133 470 295 4 310 262 322 

Mission 63 : Promotion du sport 15 392 239 447 2 444 422 991 4 504 083 838 4 133 470 295 4 310 262 322 

63.233:  Sport pour tous, sport de proximité 8 798 480 293 1 222 211 496 3 354 402 489 2 066 735 148 2 155 131 161 

Projet : Construction d’un plateau sportif (KOULAMOUTOU) 1 089 895 181 199 823 674 199 823 674 337 897 828 352 350 005 

Projet : Construction des plateaux sportifs avec aires de fitness 
(Oyem, Bitam et Mitzic) 

762 638 106 139 823 674 139 823 674 236 439 030 246 551 728 

Projet : Construction du gymnase de Port-Gentil (convention 2) 1 209 152 963 271 458 400 - 459 030 715 478 663 848 

Projet : Construction du plateau sportif du stade DIVUNGUI 987 890 718 174 823 674 209 176 326 295 623 329 308 267 389 

Projet : Construction d'un plateau sportif (Tchibanga) 1 198 980 872 219 823 674 219 823 674 371 717 427 387 616 097 

Projet : Construction et équipement d'une structure d'accueil de 
jeunes à FCV 

1 180 625 712 216 458 400 216 458 400 366 026 817 381 682 094 

Projet : Études divers projets d'infrastructures sportives 536 936 579  536 936 579 - - 

Projet : Réhabilitation de divers infrastructures sportives et 
équipements 

1 832 360 162  1 832 360 162 - - 

63.235:  Sport Amateur, d'élite et Professionnel 6 593 759 153 1 222 211 496 1 149 681 349 2 066 735 148 2 155 131 161 

 Projet : Équipements des fédérations 234 823 674  234 823 674 - - 

Projet : Construction de 3 plateaux sportifs (Ndjolé, Lambaréné, 
Bifoun) 

610 142 358 111 864 783 111 864 783 189 161 106 197 251 686 

Projet : Construction et réhabilitation des plateaux sportifs des 3 
quartiers 

520 463 011 95 422 783 95 422 783 161 358 013 168 259 432 

Projet : Extension de la tribune du stade AKOUAKAM 984 262 292 220 969 783 - 373 655 474 389 637 036 

Projet : Réhabilitation du parcours sportif du stade d'Agondje 1 058 412 469 176 240 509 273 387 090 298 019 169 310 765 702 

Projet : Réhabilitation du plateau sportif d'AKOUAKAM 156 513 682 35 137 783 - 59 417 286 61 958 614 

Projet : Réhabilitation plateau sportif du stade de Nzeng Ayong 968 848 836 177 630 783 177 630 783 300 370 094 313 217 177 

Projet : Réhabilitation terrain de basket-ball du lycée Ambourouet 
AVARO 

449 454 161 100 903 783 - 170 626 274 177 924 105 

Projet : Travaux d'aménagement terrain fitness au centre-ville 
(Hollando) 

211 529 767 47 489 056 - 80 303 041 83 737 670 

Projet : Travaux de parcours sportif au LNLM 1 399 308 902 256 552 236 256 552 236 433 824 690 452 379 740 

Ministère des Transports 18 754 549 840  18 754 549 840 - - 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

18 754 549 840  18 754 549 840 - - 

68.935:Promotion et exploitation des équipements navals et des 
infrastructures fluviales et lagunaires 

1 544 543 820  1 544 543 820 - - 

Projet: Acquisition d'un ferry fluvial 700 000 000  700 000 000 - - 

Projet: Divers équipements roulants pour exploitation 201 765 020  201 765 020 - - 

Projet: Réhabilitations d'équipements navals 296 000 000  296 000 000 - - 

Projet: Réhabilitations des quais, appontements et sites 146 778 800  146 778 800 - - 

Projet: développement du secteur de navigation maritime, 
fluviale et lagunaire 

200 000 000  200 000 000 - - 

68.937: Gestion des infrastures aéportuaire 17 210 006 020  17 210 006 020 - - 

Projet : Développement des infrastructures aéroportuaires  17 210 006 020  17 210 006 020 - - 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des 
Infrastructures 

56 421 203 297 13 627 233 015 15 872 866 508 12 888 013 638 14 033 090 136 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

56 421 203 297 13 627 233 015 15 872 866 508 12 888 013 638 14 033 090 136 

68.931: Gestion du patrimoine routier 56 421 203 297 13 627 233 015 15 872 866 508 12 888 013 638 14 033 090 136 

Projet: Acquisition des matériels Génie-Civil 3 972 506 066 1 000 000 000 1 000 000 000 942 723 269 1 029 782 798 

Projet: Acquisition des matériels pour équipe Point à Temps 1 986 253 033 500 000 000 500 000 000 471 361 634 514 891 399 



29 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet: Aménagement et bitumage cité parlementaire(carrefour 
Amissa transfos- carrefour Charles Obiang) 

5 140 209 950 1 293 946 407 1 293 946 407 1 219 833 386 1 332 483 751 

Projet: Campagne de comptage routier national 317 800 485 80 000 000 80 000 000 75 417 862 82 382 624 

Projet: Construction d'un ouvrage d'assainissement à l'UGB 
Centre-ville 

317 800 485 80 000 000 80 000 000 75 417 862 82 382 624 

Projet: Equipement et outillage de maintenance et d'entretien des 
routes 

1 986 253 033 500 000 000 500 000 000 471 361 634 514 891 399 

Projet: Etudes diverses 5 464 942 330 800 000 000 3 045 633 493 795 482 599 823 826 238 

Projet: Mise en place et fonctionnement de 5 stations de pesage 1 191 751 820 300 000 000 300 000 000 282 816 981 308 934 839 

Projet: Mise en place et fonctionnement de la Banque des données 
routières nationales 

397 250 607 100 000 000 100 000 000 94 272 327 102 978 280 

Projet: Réhabilitation de la route Fougamou-Iboundji-Mandji 3 972 506 066 1 000 000 000 1 000 000 000 942 723 269 1 029 782 798 

Projet: Réhabilitation de la route Mimongo-Pont Offoué-
Koulamoutou 

3 972 506 066 1 000 000 000 1 000 000 000 942 723 269 1 029 782 798 

Projet: Réhabilitation de la route Ntoum-Cocobeach 3 972 506 066 1 000 000 000 1 000 000 000 942 723 269 1 029 782 798 

Projet: Réhabilitation et réparation de 4 bacs 1 191 751 820 300 000 000 300 000 000 282 816 981 308 934 839 

Projet: Remplacement de 20 ponts en bois en ponts semi-définitifs 3 575 255 460 900 000 000 900 000 000 848 450 942 926 804 518 

Projet: Réparation des engins et camions 2 780 754 247 700 000 000 700 000 000 659 906 288 720 847 958 

Projet: Travaux dans les quartiers sous intégrés de Libreville 5 164 257 886 1 300 000 000 1 300 000 000 1 225 540 250 1 338 717 637 

Projet: Travaux d'entretien des dépendances et des ouvrages 
d'assainissement sur les routes bitumées 

11 016 897 874 2 773 286 608 2 773 286 608 2 614 441 817 2 855 882 841 

Ministère du Budget et des Comptes Publics 6 949 223 384 932 207 076 1 447 452 972 2 978 813 302 1 509 970 811 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

6 949 223 384 932 207 076 1 447 452 972 2 978 813 302 1 509 970 811 

68.933: Gestion du patrimoine mobilier et immobilier 6 949 223 384 932 207 076 1 447 452 972 2 978 813 302 1 509 970 811 

Projet:  Acquisition du matériel roulant 724 868 775 176 574 501 200 000 000 166 460 891 181 833 383 

Projet:  Aménagement des ateliers de rafraîchissement du mobilier 
de récupération 

612 723 530 168 482 570 111 908 069 158 832 439 173 500 452 

Projet:  Entretien des sites à usage de logement administratifs à 
Libreville 

1 843 517 118 437 150 006 500 000 000 412 111 483 450 169 556 

Projet:  Evaluation des sites de télécommunication et des 
structures commerciales implantés sur le domaine public à travers 
le territoire national 

632 569 058 150 000 000 150 000 000 141 408 490 154 467 420 

Projet: Réhabilitation Cabinets Membres du Gouvernement 1 415 544 903 - 415 544 903 500 000 000 500 000 000 

Projet: Valorisation des métaux ferreux 1 720 000 000 - 70 000 000 1 600 000 000 50 000 000 

Ministère du Pétrole et du Gaz  6 234 175 093 1 508 524 891 1 671 364 563 1 422 121 516 1 553 452 982 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

6 234 175 093 1 508 524 891 1 671 364 563 1 422 121 516 1 553 452 982 

68.932: Contrôle de la qualité des produits pétroliers 6 234 175 093 1 508 524 891 1 671 364 563 1 422 121 516 1 553 452 982 

Projet : Accréditation du laboratoire d'analyse des hydrocarbures 
(JETA 1) 

595 962 871 150 029 255 150 000 000 141 436 070 154 497 546 

Projet : Equipement de laboratoire 410 680 581 138 159 712 - 130 246 375 142 274 494 

Projet : Equipements divers de la DGL 405 420 792 136 390 232 - 128 578 245 140 452 315 

Projet:  Acquisition du matériel roulant DGEL 913 580 513 213 580 513 200 000 000 201 347 320 219 941 539 

Projet: Construction d’un bâtiment annexe (R+2) abritant les 
nouveaux laboratoires et bureaux 

3 683 530 337 870 365 179 1 096 364 563 820 513 506 896 287 089 

Projet: divers études de projets de la DGL 75 000 000  75 000 000 - - 

Projet: Matériels technologiques de monitoring des carburants 150 000 000  150 000 000 - - 

Total général 204 959 199 190 40 377 457 526 65 403 040 944 44 818 627 376 44 839 105 555 

Source : DGBFIP-2022  



30 
 

ANNEXE 3 : Liste des projets financés sur ressources extérieures (FINEX)  
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 CP_PREVISION 2024 CP_PREVISION 2025 

Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation 18 757 155 504 2 191 021 975 5 949 430 125 1 110 753 853 1 110 753 853 

Mission 3 : Agriculture, élevage et pêche  18 757 155 504 2 191 021 975 5 949 430 125 1 110 753 853 1 110 753 853 

3.164: Agriculture 14 333 028 369 1 333 028 369 5 249 430 125 - - 

Projet : Appui au Programme GRAINE (BAD) - Finex 14 333 028 369 1 333 028 369 5 249 430 125 - - 

3.185: Développement rural 4 424 127 134 857 993 606 700 000 000 1 110 753 853 1 110 753 853 

Projet : Programme de développement agricole et rural 
(PDAR-FIDA) - Finex 

4 424 127 134 857 993 606 700 000 000 1 110 753 853 1 110 753 853 

Ministère de l’Économie Numérique 31 504 940 874 2 166 514 185 5 000 000 000 5 331 210 000 5 331 210 000 

Mission 10 : Communication 31 504 940 874 2 166 514 185 5 000 000 000 5 331 210 000 5 331 210 000 

10.416 :  Economie numérique 31 504 940 874 2 166 514 185 5 000 000 000 5 331 210 000 5 331 210 000 

Projet : Egabon( BIRD )-FINEX 31 504 940 874 2 166 514 185 5 000 000 000 5 331 210 000 5 331 210 000 

Ministère de l’Education Nationale, chargé de la 
Formation Civique 

38 795 645 635 9 265 960 000 9 265 960 000 2 000 000 000 - 

Mission 11: Education nationale 38 795 645 635 9 265 960 000 9 265 960 000 2 000 000 000 - 

11.451 :  Enseignement secondaire 38 795 645 635 9 265 960 000 9 265 960 000 2 000 000 000 - 

Projet : Programme investissement secteur éducation 
(AFD) - FINEX 

38 795 645 635 9 265 960 000 9 265 960 000 2 000 000 000 - 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 116 780 099 509 19 227 056 320 15 595 440 000 50 217 100 000 - 

Mission 24 : Gestion et contrôle des ressources 
hydrauliques, énergétiques et pétrolières 

116 780 099 509 19 227 056 320 15 595 440 000 50 217 100 000 - 

24.794: Gestion des ressources hydrauliques et 
assainissement 

116 780 099 509 19 227 056 320 15 595 440 000 50 217 100 000 - 

Projet :  Programme intégré pour l'alimentation en eau 
potable et l'assainissement de Libreville (PIEPAL), volet 
eau potable (BAD) - FINEX 

71 166 116 320 10 949 016 320 10 000 000 000 50 217 100 000 - 

Projet : Accès services de base et Renforcement 
capacités services ruraux (BIRD) - FINEX 

45 613 983 189 8 278 040 000 5 595 440 000 - - 

Ministère de la Formation Professionnelle 116 778 831 027 25 599 650 000 11 847 110 000 2 015 000 000 - 

Mission 29 : Travail, emploi et formation professionnelle 116 778 831 027 25 599 650 000 11 847 110 000 2 015 000 000 - 

29.920: Formation professionnelle 116 778 831 027 25 599 650 000 11 847 110 000 2 015 000 000 - 

Projet : Appui employabilité des jeunes (BAD) - FINEX 59 660 316 085 15 332 110 000 7 332 110 000 - - 

Projet : Appui employabilité des jeunes (BIRD) - FINEX 40 528 930 999 8 252 330 000 2 500 000 000 - - 

Projet : Construction et équipement 3 centres de formation 
(EXIMBANK CHINA) - FINEX 

16 589 583 943 2 015 210 000 2 015 000 000 2 015 000 000 - 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales 71 630 049 110 27 894 660 000 20 475 480 000 23 190 760 000 - 

Mission 25 : Santé 71 630 049 110 27 894 660 000 20 475 480 000 23 190 760 000 - 

25.829: Prévention et sécurité sanitaire 50 083 439 110 25 728 150 000 16 095 380 000 8 190 760 000 - 

Projet : Appui budgétaire covid 19 (BDEAC)-FINEX 27 000 000 000 15 000 000 000 12 000 000 000 - - 

Projet : Appui sanitaire au Covid-19 (BIRD) _ finex 138 299 110 69 150 000 - - - 

Projet : Plan national de vaccination contre la covid 19 
(BIRD)-FINEX 

22 945 140 000 10 659 000 000 4 095 380 000 8 190 760 000 - 

25.836: Offre et accès aux soins 21 546 610 000 2 166 510 000 4 380 100 000 15 000 000 000 - 

Projet : Renforcement des structures sanitaires (PNDS II-
AFD) - FINEX 

21 546 610 000 2 166 510 000 4 380 100 000 15 000 000 000 - 

Ministère de L'Economie et de la Relance 75 035 049 314 10 281 810 480 4 587 351 644 38 065 380 000 - 

Mission 14 : Gestion des finances publiques 44 332 168 652 4 000 000 000 2 266 788 652 38 065 380 000 - 

14.549:   Gestion Fiscale 44 332 168 652 4 000 000 000 2 266 788 652 38 065 380 000 - 

Projet : Appui à la diversification de l'économie gabonaise 
(PADEG-BAD) - Finex 

44 332 168 652 4 000 000 000 2 266 788 652 38 065 380 000 - 

Mission 27: Stratégie économique 30 702 880 662 6 281 810 480 2 320 562 992 - - 

27.871 :  Elaboration et pilotage de la politique 
économique 

30 702 880 662 6 281 810 480 2 320 562 992 - - 

Projet : Développement de la statistique (BIRD) - FINEX 30 702 880 662 6 281 810 480 2 320 562 992 - - 

Ministère des Transports 74 790 491 308 10 000 000 000 19 850 000 000 17 992 420 000 17 992 420 000 

Mission 17 : Transports 14 850 000 000 - 14 850 000 000 - - 

17.633: Transport aérien et par voie d'eau 14 850 000 000 - 14 850 000 000 - - 

Projet: Programme de soutien budgétaire (BADEA)-Finex 14 850 000 000 - 14 850 000 000 - - 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

59 940 491 308 10 000 000 000 5 000 000 000 17 992 420 000 17 992 420 000 

31.296: Autorité de Régulation et de Transports 
Ferroviaires 

59 940 491 308 10 000 000 000 5 000 000 000 17 992 420 000 17 992 420 000 



31 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 CP_PREVISION 2024 CP_PREVISION 2025 

Projet : Réhabilitation Transgabonais (AFD) - FINEX 59 940 491 308 10 000 000 000 5 000 000 000 17 992 420 000 17 992 420 000 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des 
Infrastructures 

80 328 762 553 10 548 423 886 7 733 211 348 36 358 000 000 - 

Mission 15: Constructions, logements et équipements 
collectifs 

80 328 762 553 10 548 423 886 7 733 211 348 36 358 000 000 - 

15.591: Equipement et Infrastructures 80 328 762 553 10 548 423 886 7 733 211 348 36 358 000 000 - 

Projet : Aménagement bassin versant  Terre Nouvelle 
(BID) - FINEX 

18 664 684 538 3 142 534 538 4 500 000 000 - - 

Projet : Conception  et réalisation des travaux 
d'amélioration des conditions de circulation dans les 
communes LBV AKANDA OWENDO-Finex 

13 473 046 667 4 073 050 000 - - - 

Projet : Programme d'appui au secteur des infrastructures 
au Gabon  (PASIG) _ (BAD) FINEX 

40 957 820 000 2 599 820 000 2 500 000 000 35 858 000 000 - 

Projet : Route FORASOL MBEGA (EXIMBANK CHINA) - 
FINEX 

7 233 211 348 733 019 348 733 211 348 500 000 000 - 

Total général 624 401 024 834 117 175 096 846 100 303 983 117 176 280 623 853 24 434 383 853 

Source : DGBFIP-2022 

  



32 
 

ANNEXE 4: Liste des projets financés sur fonds de concours (PID/PIH) 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 

Ministère de l’Education Nationale, chargé de la Formation Civique 3 327 411 252 3 327 411 252 - 

Mission 11: Education nationale 3 327 411 252 3 327 411 252 - 

11.451 :  Enseignement secondaire 3 327 411 252 3 327 411 252 - 

Projet  : Appui à la modernisation du Lycée Technique National 
Omar Bongo ONDIMBA (PID PIH) 

1 255 579 147 1 255 579 147 - 

Projet : Appui à la modernisation du lycée Léon MBA (PID PIH) 1 190 989 586 1 190 989 586 - 

Projet : Appui à la modernisation du lycée Paul INDJENDJE 
GONDJOUT (PID PIH) 

880 842 519 880 842 519 - 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 3 000 000 000 3 000 000 000 - 

Mission 24 : Gestion et contrôle des ressources hydrauliques, 
énergétiques et pétrolières 

3 000 000 000 3 000 000 000 - 

24.787: Gestion, promotion et valorisation des ressources 
énergétiques 

3 000 000 000 3 000 000 000 - 

Projet : Eclairage public Port Gentil et Franceville (PID PIH) 3 000 000 000 3 000 000 000 - 

Ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche 
scientifique, du Transfert de technologies, de la Culture et des Arts 

3 845 146 808 3 845 146 808 - 

Mission 12 : Enseignement supérieur et recherche scientifique 3 845 146 808 3 845 146 808 - 

12.472: Enseignement supérieur 3 845 146 808 3 845 146 808 - 

Projet : Appui à la modernisation de l'UOB (PID PIH) 1 545 146 808 1 545 146 808 - 

Projet : Travaux de réhabilitation USTM (PID PIH) 2 300 000 000 2 300 000 000 - 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales 1 000 000 000 1 000 000 000 - 

Mission 25 : Santé 1 000 000 000 1 000 000 000 - 

25.829: Prévention et sécurité sanitaire 1 000 000 000 1 000 000 000 - 

Projet : Equipement des centres de traitement COVID-19 (PID PIH) 1 000 000 000 1 000 000 000 - 

Ministère des Eaux,  des Forêts,  de la Mer, de l'Environnement, 
Chargé du Plan Climat, et du Plan d’Affectation des Terres 

1 500 000 000 1 500 000 000 - 

Mission 9 : Economie forestière et protection de l'environnement 1 500 000 000 1 500 000 000 - 

9.395: Conservation de la biodiversité 1 500 000 000 1 500 000 000 - 

Projet : Protection de la Cote CAP LOPEZ (PID PIH) 1 500 000 000 1 500 000 000 - 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des 
Infrastructures 

5 000 000 000 5 000 000 000 - 

Mission 15: Constructions, logements et équipements collectifs 5 000 000 000 5 000 000 000 - 

15.591: Equipement et Infrastructures 5 000 000 000 5 000 000 000 - 

Projet : Augmentation des capacités du débarcadère de Mayonami 
(PID PIH) 

300 000 000 300 000 000 - 

Projet : Maintenance de la route de Mayonami (PID PIH) 300 000 000 300 000 000 - 

Projet : Route Ntchengue (PID PIH) 3 400 000 000 3 400 000 000 - 

Projet : Voiries de l'USTM 1 000 000 000 1 000 000 000 - 

Ministère du Pétrole et du Gaz  26 710 505 777 - 26 710 505 777 

Mission 24 : Gestion et contrôle des ressources hydrauliques, 
énergétiques et pétrolières 

26 710 505 777 - 26 710 505 777 

24.815 : Gestion et contrôle des activités pétrolières 26 710 505 777 - 26 710 505 777 

Projets structurants PID-PIH 26 710 505 777 - 26 710 505 777 

Total général 44 383 063 837 17 672 558 060 26 710 505 777 

  Source : DGBFIP-2022  



33 
 

ANNEXE 5 : Liste des projets financés par attribution de produit (ADP) 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Ministère des Transports 16 493 461 224 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 

Mission 31 : Autorités administratives 
indépendantes et de régulation 

16 493 461 224 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 

31.296: Autorité de Régulation et de 
Transports Ferroviaires 

16 493 461 224 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 

Projet : Réhabilitation Transgabonais - 
ADP 

16 493 461 224 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 

Total général 16 493 461 224 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 

Source : DGBFIP-2022 

  



34 
 

ANNEXE 6 : Liste des projets du budget de l'Etat 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Budget Général 1 695 640 787 343 325 671 201 353 297 607 504 807 335 603 989 159 191 357 749 159 

 Médiature de la République 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Mission 5 : Conseil et Contrôle  200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

5.269:  Médiature de la République 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Projet : équipement ( Médiature) 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

 Ministère des Affaires Etrangères 4 664 944 338 1 264 944 338 1 000 000 000 1 200 000 000 1 200 000 000 

Mission 1 : Action extérieure de l'Etat 4 664 944 338 1 264 944 338 1 000 000 000 1 200 000 000 1 200 000 000 

1.115: Affaires Consulaires 64 944 338 64 944 338 - - - 

Projet :  Système d'Information des Gabonais Résidants à 
l'Etranger (SIGRE) 

64 944 338 64 944 338 - - - 

1.122: Pilotage et soutien 4 600 000 000 1 200 000 000 1 000 000 000 1 200 000 000 1 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Affaires Etrangères) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Réhabilitation des postes consulaires et missions 
diplomatiques 

3 000 000 000 800 000 000 600 000 000 800 000 000 800 000 000 

Projet: Equipement des missions diplomatiques et postes 
consulaires 

1 200 000 000 300 000 000 300 000 000 300 000 000 300 000 000 

Assemblée Nationale 7 210 000 000 3 000 000 000 1 660 000 000 1 300 000 000 700 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 7 210 000 000 3 000 000 000 1 660 000 000 1 300 000 000 700 000 000 

21.724: Assemblée Nationale 7 210 000 000 3 000 000 000 1 660 000 000 1 300 000 000 700 000 000 

Projet : Achat véhicules ancien PAN 600 000 000 300 000 000 200 000 000 100 000 000 - 

Projet : Equipement (Assemblée Nationale) 3 310 000 000 1 700 000 000 1 210 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Travaux de construction annexe Palais Léon Mba 
(Effage) 

3 300 000 000 1 000 000 000 250 000 000 1 000 000 000 500 000 000 

Centre Gabonais des Elections (CGE) 480 000 000 100 000 000 180 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

480 000 000 100 000 000 180 000 000 100 000 000 100 000 000 

31.255: Centre Gabonais des Elections (CGE) 480 000 000 100 000 000 180 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement (CGE) 480 000 000 100 000 000 180 000 000 100 000 000 100 000 000 

Commission Nationale de Lutte contre l’Enrichissement 
Illicite (CNLCEI) 

1 254 000 000 268 000 000 450 000 000 268 000 000 268 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

1 254 000 000 268 000 000 450 000 000 268 000 000 268 000 000 

31.262: Commission Nationale de Lutte contre l’Enrichissement 
Illicite (CNLCEI) 

1 254 000 000 268 000 000 450 000 000 268 000 000 268 000 000 

Projet : Investissement CNLCEI 1 254 000 000 268 000 000 450 000 000 268 000 000 268 000 000 

Commission Nationale de Protection des Données à 
caractère Personnel 

476 190 480 119 047 620 119 047 620 119 047 620 119 047 620 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

476 190 480 119 047 620 119 047 620 119 047 620 119 047 620 

31.291: Commission Nationale de Protection des Données à 
caractère Personnel 

476 190 480 119 047 620 119 047 620 119 047 620 119 047 620 

Projet : Equipement (CNPDCP) 476 190 480 119 047 620 119 047 620 119 047 620 119 047 620 

Commission Nationale des Droits de l'Homme 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

31.283: Commission Nationale des droits de l'Homme 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Projet : Equipement (CNDH) 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Conseil d'Etat 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

21.248: Conseil d'Etat 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement (Conseil d'Etat) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet: Réhabilitation du bâtiment du Conseil d'Etat 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Conseil Economique, Social et Environnemental (CESE) 775 000 000 300 000 000 75 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 5 : Conseil et Contrôle  775 000 000 300 000 000 75 000 000 200 000 000 200 000 000 

5.213:  Conseil Economique, Social et Environnemental (CESE) 775 000 000 300 000 000 75 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : équipement (CESE) 775 000 000 300 000 000 75 000 000 200 000 000 200 000 000 

Conseil National de la Démocratie (CND) 450 000 000 190 000 000 100 000 000 80 000 000 30 000 000 

Mission 5 : Conseil et Contrôle  450 000 000 190 000 000 100 000 000 80 000 000 30 000 000 

5.220:  Conseil National de la Démocratie (CND) 450 000 000 190 000 000 100 000 000 80 000 000 30 000 000 

Projet : équipement (CND) 70 000 000 - 70 000 000 - - 



35 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Matériels d'impression et de reprographie 40 000 000 10 000 000 10 000 000 10 000 000 10 000 000 

Projet : Matériels informatiques 80 000 000 20 000 000 20 000 000 20 000 000 20 000 000 

Projet : Mobiliers et ameublement de bureaux 40 000 000 40 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitations bâtiments 20 000 000 20 000 000 - - - 

Projet : Véhicules de service 200 000 000 100 000 000 - 50 000 000 - 

Cour Constitutionnelle 8 000 000 000 1 000 000 000 5 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 8 000 000 000 1 000 000 000 5 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

21.738: Cour Constitutionnelle 8 000 000 000 1 000 000 000 5 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Projet : Equipement (Cour Constitutionnelle) 4 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Projet : Construction des logements d'astreintes 4 000 000 000  4 000 000 000 - - 

Cour de Cassation 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

21.234: Cour de Cassation 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

projet : Equipement (Cour de Cassation) 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Cour des Comptes 6 060 871 049 828 577 424 900 582 334 1 607 982 388 2 478 529 210 

Mission 21 : Pouvoirs publics 6 060 871 049 828 577 424 900 582 334 1 607 982 388 2 478 529 210 

21.241: Cour des Comptes 6 060 871 049 828 577 424 900 582 334 1 607 982 388 2 478 529 210 

Projet : Achat matériel d'impression et de reprographie 250 000 000 75 000 000 - 100 000 000 - 

Projet : Acquisition équipements informatiques Chambres 
Provinciales des Comptes 

500 000 000 50 000 000 50 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Acquisition équipements informatiques Cours des 
Comptes 

290 000 000 30 000 000 30 000 000 60 000 000 160 000 000 

Projet : Acquisition mobiliers de bureau Cours des Comptes 315 000 000 50 000 000 50 000 000 65 000 000 150 000 000 

Projet : Acquisition moyens roulants Cours de Comptes 785 000 000 175 000 000 200 000 000 300 000 000 110 000 000 

Projet : Construction Chambre Provinciale des Comptes de 
Makokou 

2 299 668 189 278 751 201 278 751 201 713 156 165 868 809 927 

Projet : Construction logements d'astreintes de Makokou 1 499 197 950 169 826 223 169 826 223 169 826 223 989 719 283 

Projet : Réhabilitation des immeubles ATLANTIS I ET II 122 004 910 - 122 004 910 - - 

Haute Autorité de la Communication (HAC) 500 000 000 100 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

500 000 000 100 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 

31.227: Haute Autorité de la Communication (HAC) 500 000 000 100 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement  (HAC) 500 000 000 100 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation 37 703 609 888 8 685 944 549 12 261 406 899 4 131 107 071 3 929 955 671 

Mission 3 : Agriculture, élevage et pêche  37 703 609 888 8 685 944 549 12 261 406 899 4 131 107 071 3 929 955 671 

3.164: Agriculture 27 254 679 118 7 243 853 743 10 691 053 681 669 201 818 600 000 000 

Projet : Appui au Programme GRAINE (BAD) - Finex 14 333 028 369 1 333 028 369 5 249 430 125 - - 

Projet : Base de vulgarisation des techniques agricoles 
(BVTA)_Don 

9 383 247 112 4 691 623 556 4 691 623 556 - - 

Projet : Base de vulgarisation des techniques agricoles (BVTA)-
RG 

1 838 403 636 469 201 818 300 000 000 469 201 818 600 000 000 

Projet : Infrastructure du Lycée agricole de Lébamba 100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet : Programme GRAINE phase 2 - RG 1 000 000 000 600 000 000 200 000 000 200 000 000 - 

Projet : Réhabilitation et équipement du lycée agricole de 
Bongoville 

600 000 000 150 000 000 150 000 000 - - 

3.185: Développement rural 9 193 328 952 955 690 806 1 470 353 218 3 361 905 253 2 760 753 853 

Projet :  Mise à disposition des zones agricoles à forte 
productivité (ZAP) 

3 500 000 000 - 200 000 000 1 650 000 000 1 650 000 000 

Projet :  Réhabilitation du CIAM 500 000 000 97 697 200 201 151 400 201 151 400 - 

Projet : Programme de développement agricole et rural (PDAR-
FIDA) - Finex 

4 424 127 134 857 993 606 700 000 000 1 110 753 853 1 110 753 853 

Projet : Programme de développement agricole rural (PDAR2) - 
RG 

769 201 818 - 369 201 818 400 000 000  

3.192: Pilotage et soutien à la politique agricole 1 255 601 818 486 400 000 100 000 000 100 000 000 569 201 818 

Projet : Construction de l'annexe du Ministère de l'Agriculture 855 601 818 386 400 000 - - 469 201 818 

Projet : Equipement du Ministère (pan Agriculture et 
Développement Rural) 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Économie Numérique 36 684 940 874 3 316 514 185 5 650 000 000 5 881 210 000 6 281 210 000 

Mission 10 : Communication 36 684 940 874 3 316 514 185 5 650 000 000 5 881 210 000 6 281 210 000 

10.416 :  Economie numérique 36 284 940 874 3 216 514 185 5 550 000 000 5 781 210 000 6 181 210 000 

Projet : Egabon( BIRD )-FINEX 31 504 940 874 2 166 514 185 5 000 000 000 5 331 210 000 5 331 210 000 

Projet : EGabon-RG 1 000 000 000 250 000 000 250 000 000 250 000 000 250 000 000 



36 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Mise à niveau du Domaine de référence du code pays 
(CCTLD) .ga et du passage du plan d'adressage ipv4 à ipv6 

980 000 000 300 000 000 - - - 

Projet : Numérisation du système de collecte des recettes 
fiscales (IRPP/TVA) 

1 000 000 000 300 000 000 300 000 000 - - 

Projet : Réhabilitation du complexe de l’IAI 1 800 000 000 200 000 000 - 200 000 000 600 000 000 

10.435:  Pilotage et soutien à politique de l'économie numérique  400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Économie Numérique) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Education Nationale, chargé de la Formation 
Civique 

73 993 787 522 17 536 886 458 12 348 285 552 11 683 646 367 13 601 243 511 

Mission 11: Education nationale 73 993 787 522 17 536 886 458 12 348 285 552 11 683 646 367 13 601 243 511 

11.444: Enseignement pré-primaire et primaire 81 021 909 81 021 909 - - - 

Projet : Réhabilitation et achèvement des travaux Ecole publique 
Elick Adzap ( Commune de Mitzic) 

81 021 909 81 021 909 - - - 

11.451 :  Enseignement secondaire 51 910 665 412 14 831 038 998 10 765 960 000 5 259 080 000 2 430 860 779 

Projet  : Appui à la modernisation du Lycée Technique National 
Omar Bongo ONDIMBA (PID PIH) 

1 255 579 147 1 255 579 147 - - - 

Projet : Acquisition du CES Les LAURIERS de Moanda 1 222 967 965 501 187 186 100 000 000 490 000 000 131 780 779 

Projet : Acquisition du Complexe d'Awendjé 5 474 000 000 875 840 000 - 2 299 080 000 2 299 080 000 

Projet : Appui à la modernisation du lycée Léon Mba (PID PIH) 1 190 989 586 1 190 989 586 - - - 

Projet : Appui à la modernisation du lycée Paul Indjendje 
Gondjout (PID PIH) 

880 842 519 880 842 519 - - - 

Projet : construction du lycée du deuxième arrondissement de 
Franceville 

1 500 000 000 560 000 000 400 000 000 470 000 000 - 

Projet : Programme investissement secteur éducation (AFD) - 
FINEX 

38 795 645 635 9 265 960 000 9 265 960 000 2 000 000 000 - 

Projet: Achèvement des travaux du bâtiment et aire de jeux du 
Lycée Moise NKOGHE MVE 

539 375 235 249 375 235 - - - 

Projet: Achèvement des travaux du Lycée Paul Marie YEMBIT 51 265 325 51 265 325 - - - 

Projet: Renforcement des capacités d'accueil de l'Education 
Nationale 

1 000 000 000 - 1 000 000 000 - - 

11.458: Enseignement technique et professionnel 18 059 081 828 1 198 316 366 355 816 366 5 724 566 366 10 580 382 731 

Projet : Achèvement du lycée Technique de Gamba 5 779 081 828 355 816 366 155 816 366 355 816 366 4 711 632 731 

Projet : Achèvement Lycée Technique de Bikelé 1 780 000 000 280 000 000 200 000 000 1 300 000 000 - 

Projet : Acquisition du Lycée Scientifique et Technologique Paul 
KOUYA 

10 500 000 000 562 500 000 - 4 068 750 000 5 868 750 000 

11.465: Pilotage et soutien à la politique de l'Education Nationale 3 943 018 373 1 426 509 186 1 226 509 186 700 000 001 590 000 000 

Projet :  Réhabilitation des sanitaires des établissements 
scolaires (Gabon Egalité) 

2 843 018 373 1 126 509 186 1 126 509 186 400 000 001 190 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Education nationale) 500 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 200 000 000 

Projet: Gabon égalité sanitaire - grossesse précoce 600 000 000 200 000 000 - 200 000 000 200 000 000 

Ministère de l’Emploi, de la Fonction publique et du Travail 2 625 000 000 565 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 28: Fonction publique et modernisation de l'Etat 2 625 000 000 565 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

28.892 :  Fonction Publique 1 825 000 000 365 000 000 - - - 

Projet : Réhabilitation des travaux du complexe administratif 
ENA-EPCA 

1 510 000 000 160 000 000 - - - 

Projet: Renforcement des capacités opérationnelles des 
Directions Métiers de la Fonction Publique et des Cellules de 
redéploiement, d’enrôlement biométrique permanent, du 
Contentieux, de la Commission d’examen des besoins de 
l’administration 

105 000 000 105 000 000 - - - 

Projet: Sécurisation et d’optimisation de la base de données de 
la GRH 

210 000 000 100 000 000 - - - 

28.906: Pilotage et Soutien à la politique aux politiques de 
fonction publique et de modernisation de l'Etat 

800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Fonction Publique) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Travail) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 126 311 944 678 23 959 056 320 16 995 440 000 52 477 022 585 159 922 585 

Mission 24 : Gestion et contrôle des ressources 
hydrauliques, énergétiques et pétrolières 

126 311 944 678 23 959 056 320 16 995 440 000 52 477 022 585 159 922 585 

24.787: Gestion, promotion et valorisation des ressources 
énergétiques 

5 869 845 169 3 600 000 000 750 000 000 759 922 585 159 922 585 

Projet :  Aménagement hydroélectrique de Kinguélé (35 MW) RG 300 000 000 100 000 000 - 100 000 000 - 

Projet :  Finalisation du Programme d’Urgence d’Electrification 1 000 000 000 200 000 000 - 300 000 000 - 



37 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet :  Poursuite du Programme d'Electrification rurale (route 
MBOL-NZOK) 

500 000 000 300 000 000 200 000 000 - - 

Projet : Amélioration de l'alimentation en eau potable des 
villages situés dans la périphérie de la commune d'Akiéni (Otala, 
Otou, Okouya et Onguia) 

969 845 169 - 450 000 000 359 922 585 159 922 585 

Projet : Eclairage public Port Gentil et Franceville (PID PIH) 3 000 000 000 3 000 000 000 - - - 

Projet :  Renforcement de l’Alimentation en Eau 
Potable de la ville de Lambaréné 

100 000 000 - 100 000 000 - - 

24.794: Gestion des ressources hydrauliques et assainissement 120 060 099 509 20 177 056 320 16 145 440 000 51 617 100 000 - 

Projet :  Programme intégré pour l'alimentation en eau potable et 
l'assainissement de Libreville (PIEPAL), volet eau potable (BAD) 
- FINEX 

71 166 116 320 10 949 016 320 10 000 000 000 50 217 100 000 - 

Projet :  Programme Pluriannuel de Construction du Réseau 
hydrométriques d’Observatoire National : Installation de 25 
stations hydrométéorologiques 

640 000 000 150 000 000 150 000 000 300 000 000 - 

Projet :  Réalisation des Infrastructures d’Assainissement dans 
les établissements Scolaires de Libreville et ses Environs 

840 000 000 300 000 000 100 000 000 100 000 000 - 

Projet : Accès aux Services de Base en Milieu Rural et 
Renforcement Des Capacités RG 

1 800 000 000 500 000 000 300 000 000 1 000 000 000 - 

Projet : Accès services de base et Renforcement capacités 
services ruraux (BIRD) - FINEX 

45 613 983 189 8 278 040 000 5 595 440 000 - - 

24.801: Gestion de la radioactivité  82 000 000 82 000 000 - - - 

Projet :  Equipement pour contrôle qualité des appareils à Rayon 
X 

47 000 000 47 000 000 - - - 

Projet :  Equipement pour la surveillance des travailleurs  
radiologiquement exposés 

35 000 000 35 000 000 - - - 

24.808:  Pilotage et soutien aux politiques énergétique, 
hydraulique et nucléaire 

300 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 - 

Projet : Equipement du Ministère (Energie et des ressources 
hydrauliques) 

300 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 - 

Ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche 
scientifique, du Transfert de technologies, de la Culture et 
des Arts 

15 636 757 754 6 702 110 309 532 500 000 2 393 984 641 4 703 833 100 

Mission 12 : Enseignement supérieur et recherche 
scientifique 

9 451 822 166 5 011 002 137 220 000 000 1 665 657 225 1 682 333 100 

12.472: Enseignement supérieur 6 780 532 967 4 353 567 137 120 000 000 828 730 126 1 172 841 000 

Projet : Appui à la modernisation de l'UOB (PID PIH) 1 545 146 808 1 545 146 808 - - - 

Projet : Construction ateliers destinés aux nouvelles filières 
ENSET 

262 152 034 105 394 704 - 51 362 626 - 

Projet : Construction bâtiment R+3 INSG 2 533 234 125 383 025 625 - 777 367 500 1 172 841 000 

Projet : Travaux de forage d’eau IUSO 20 000 000 20 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation USTM (PID PIH) 2 300 000 000 2 300 000 000 - - - 

Projet: Université numérique 120 000 000 - 120 000 000 - - 

12.479: Recherche scientifique et innovation 300 000 000 150 000 000 - - - 

Projet : Réhabilitation Bâtiment A (CIRMF) 300 000 000 150 000 000 - - - 

12.486: Vie de l'étudiant 1 771 289 199 407 435 000 - 636 927 100 309 492 100 

Projet : Batteries de cuisine CNOU 500 000 000 240 000 000 - 160 000 000 - 

Projet : Réhabilitation bâtiment R+1 siège du CNOU 1 271 289 199 167 435 000 - 476 927 100 309 492 100 

12.493: Pilotage et Soutien aux politiques de l'enseignement 
supérieur et de la recherche scientifique 

600 000 000 100 000 000 100 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipements du ministère (pan Enseignement 
Supérieur) 

600 000 000 100 000 000 100 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 6 : Culture et éducation populaire 6 184 935 588 1 691 108 172 312 500 000 728 327 416 3 021 500 000 

6.290: Culture 4 085 085 588 520 258 172 50 000 000 555 827 416 2 700 000 000 

Projet :  Acquisition d'équipement spécifique pour l'ENAM 300 000 000 80 000 000 50 000 000 120 000 000 50 000 000 

Projet :  CICIBA 3 000 000 000 220 000 000 - 220 000 000 2 340 000 000 

Projet :  réhabilitation de l'ENAM 650 167 038 124 339 622 - 215 827 416 310 000 000 

Projet : Acquisition et équipement informatique ENAM 45 249 750 45 249 750 - - - 

Projet : Acquisition et équipement mobiliers pour l'ENAM 89 668 800 50 668 800 - - - 

6.299: Pilotage et soutien à la politique de la culture et des arts 2 099 850 000 1 170 850 000 262 500 000 172 500 000 321 500 000 

Projet :  Acquisition de matériel informatiques et câblage réseau 
pour le bâtiment du Ministère de la Culture et des Arts 

200 000 000 50 000 000 - 50 000 000 50 000 000 



38 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet :  Acquisition de mobilier pour le bâtiment annexe du 
Ministère de la Culture et des Arts 

250 000 000 70 000 000 - 60 000 000 60 000 000 

Projet :  construction de la bibliothèque multimédia (FCV) 512 325 000 512 325 000 - - - 

Projet :  construction de la bibliothèque multimédia Ali Bongo 
Ondimba (Mitzic) 

326 025 000 326 025 000 - - - 

Projet :  Equipement en mobilier et matériel de sonorisation, 
audiovisuel, câblage  pour la salle polyvalente située dans 
l'enceinte du Ministère de la Culture et des Arts 

300 000 000 112 500 000 - 62 500 000 62 500 000 

Projet :  Réhabilitation de la salle de spectacle du MCA 62 500 000 - 62 500 000 - - 

Projet : Equipement du Ministère (Culture et des Arts) 200 000 000 100 000 000 100 000 000 - - 

Projet : Kiosque Numérique 249 000 000 - 100 000 000 - 149 000 000 

Ministère de l’Industrie 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 16 : Industrie et mines 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

16.615:  Pilotage et soutien aux politiques industrielles 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Industrie) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de l’Intérieur 16 773 945 050 5 838 251 946 955 000 846 1 710 000 846 5 047 981 411 

Mission 2 : Administration du territoire 2 406 157 788 802 651 946 365 000 846 220 000 846 483 504 149 

2.136: Administration territoriale 1 150 000 000 500 000 000 150 000 000 - - 

Projet : Acquisition de deux camions poubelles Oyem 100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet : Réhabilitation des Gouvernorats 1 000 000 000 500 000 000 - - - 

Projet: Construction du monument de la République de Mitzic 50 000 000  50 000 000   

2.150:  Prévention et Gestion des Catastrophes 172 651 100 102 651 100 15 000 000 20 000 000 - 

Projet :  acquisition d’équipement  informatique (Prévention et 
Gestion des Catastrophes) 

70 000 000 35 000 000 - - - 

Projet : élaboration d’une cartographie nationale des zones à 
risques 

102 651 100 67 651 100 15 000 000 20 000 000 - 

2.157: Pilotage et Soutien à la politique d'administration du 
territoire et de sécurité 

1 083 506 688 200 000 846 200 000 846 200 000 846 483 504 149 

Projet :  Dotation en équipements informatiques et de bureau  683 506 688 100 000 846 100 000 846 100 000 846 383 504 149 

Projet : Equipement du Ministère (Intérieur) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 26 : Sécurité 14 367 787 262 5 035 600 000 590 000 000 1 490 000 000 4 564 477 262 

26.864: Police nationale 14 367 787 262 5 035 600 000 590 000 000 1 490 000 000 4 564 477 262 

Projet :  achat du matériel de communication (Police Nationale) 700 000 000 250 000 000 - - 450 000 000 

Projet :  acquisition d’équipement informatique pour la mise en 
place de  la Carte Nationale d’Identité biométrique sécurisée 
_DGDI 

1 500 000 000 500 000 000 - - 1 000 000 000 

Projet :  acquisition d’équipement roulant (Police Nationale) 3 131 000 000 1 000 000 000 - 200 000 000 1 231 000 000 

Projet :  équipement et matériels de maintien de l’ordre 3 487 710 000 550 000 000 350 000 000 550 000 000 550 000 000 

Projet :  Poursuite des réhabilitations des commissariats 1 053 477 262 240 000 000 240 000 000 240 000 000 333 477 262 

Projet : Construction Poste frontalier Léconi (DGDI) 495 600 000 495 600 000 - - - 

Projet : mise en place de  la Carte Nationale d’Identité 
biométrique sécurisée _ DGDI 

4 000 000 000 2 000 000 000 - 500 000 000 1 000 000 000 

Ministère de la Communication 1 935 228 048 842 614 048 387 614 000 - - 

Mission 10 : Communication 1 935 228 048 842 614 048 387 614 000 - - 

10.423:  Communication 1 735 228 048 742 614 048 287 614 000 - - 

Projet : Equipement spécifique de communication 100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet : Equipement TV MASUKU 935 228 048 242 614 048 187 614 000 - - 

Projet : Réhabilitation bâtiments du ministère de la 
Communication 

500 000 000 300 000 000 - - - 

Projet: Construction et équipements du logement du Directeur 
provincial TCHIBANGA 

50 000 000 50 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale KOULAMOUTOU 30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale MAKOKOU 30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale OYEM 30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale POG 30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet: Equipements Radio Provinciale TCHIBANGA 30 000 000 30 000 000 - - - 

10.437:  Pilotage et soutien à la politique de la communication 200 000 000 100 000 000 100 000 000 - - 

Projet : Equipement du Ministère (Communication) 200 000 000 100 000 000 100 000 000 - - 

Ministère de la Décentralisation, de la Cohésion et du 
Développement des Territoires 

458 500 000 158 500 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 4 : Aménagement du territoire et tourisme 458 500 000 158 500 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

4.204: Pilotage et soutien à politique de la décentralisation 458 500 000 158 500 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Décentralisation) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 



39 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Réhabilitation des bureaux 58 500 000 58 500 000 - - - 

Ministère de la Défense nationale 185 917 372 174 25 000 348 000 13 068 330 724 23 376 656 871 29 449 159 562 

Mission 7 : Défense 185 917 372 174 25 000 348 000 13 068 330 724 23 376 656 871 29 449 159 562 

7.318: Equipement des forces 153 218 479 979 16 400 348 000 8 969 438 529 13 376 656 871 19 449 159 562 

Projet :  Acquisition d'équipement de plongé 2 445 461 744 2 289 461 744 156 000 000 - - 

Projet :  Construction de l'Etat Major du Corps des Sapeurs-
Pompiers 

188 325 902 188 325 902 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours d'Akanda 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Koula-moutou 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Lambaréné 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Makokou 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Ntoum 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Nzeng-Ayong 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Construction du Centre de secours de Tchibanga 175 294 613 175 294 613 - - - 

Projet :  Equipement bâtiment des troupes 422 787 404 422 787 404 - - - 

Projet :  Réhabilitation du Centre de secours de Franceville 71 827 710 71 827 710 - - - 

Projet :  Réhabilitation du Centre de secours de Port-Gentil 255 603 366 255 603 366 - - - 

Projet :  Réhabilitation logement de Bessieux 49 435 909 49 435 909 - - - 

Projet :  Réhabilitation logement de la Compagnie de la Nomba 21 229 477 21 229 477 - - - 

Projet :  Réhabilitation logement de la Nomba 483 829 500 193 531 800 96 765 900 96 765 900 96 765 900 

Projet :  Réparation et remise en état des Moyens opérationnels 
de toutes les compagnies 

237 031 227 148 144 517 29 628 903 29 628 903 29 628 903 

Projet :  Restructuration et Equipement de la DGMAF 68 267 596 486 2 000 000 000 1 000 000 000 2 000 000 000 7 079 863 301 

Projet :  Travaux de construction d'une clôture (Aviation légère) 49 667 553 49 667 553 - - - 

Projet : Construction des casernes à l’Intérieur du Pays 24 762 610 730 1 656 046 475 2 456 046 475 1 656 046 475 1 656 046 475 

Projet : Construction des casernes dans le grand Libreville 29 586 435 000 1 972 429 000 2 172 429 000 1 972 429 000 1 972 429 000 

Projet : Construction des centres de secours des sapeurs-
pompiers 

2 404 548 255 1 000 000 000 200 000 000 - 1 204 548 255 

Projet : Demande de financement pour études de la construction 
de l'Ecole d'Administration des Forces de Défense 

150 000 000 - 150 000 000 - - 

Projet : Equipement divers FDN 10 177 432 763 75 000 000 - 5 288 568 251 4 813 864 512 

Projet : Equipement du Ministère (Défense Nationale) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement navigant Marine 400 000 000 400 000 000 - - - 

Projet : Equipement Navigants forces aériennes 60 000 000 60 000 000 - - - 

Projet : Etude d'ingénierie caserne de Mitzic 70 000 000 70 000 000 - - - 

Projet : Fourniture et pose du Pylône du Cap Esterias 147 873 370 66 436 685 15 000 000 33 218 343 33 218 343 

Projet : Grandes Révisions de trois (03) Hélicoptères Gazelles 8 100 000 000 2 200 000 000 1 500 000 000 2 200 000 000 2 200 000 000 

Projet : Réhabilitation quai base navale Port-Gentil 1 576 769 243 1 051 179 495 262 794 874 - 262 794 874 

Projet : Révision PUMA 632 178 672 632 178 672 - - - 

Projet :Pièces détachées (entretien et révision d'hélicoptère de 
défense et sécurité) 

200 000 000 200 000 000 - - - 

Projet: Construction de la Taillerie centrale des Forces de 
Défense 

600 000 000 - 600 000 000 - - 

Projet: Fourniture d'effets d'habillement 230 773 377  230 773 377   

7.325: Garde Républicaine 32 698 892 195 8 600 000 000 4 098 892 195 10 000 000 000 10 000 000 000 

Projet :  Equipements de la Garde Républicaine 32 698 892 195 8 600 000 000 4 098 892 195 10 000 000 000 10 000 000 000 

Ministère de la Formation Professionnelle 117 178 831 027 25 699 650 000 11 947 110 000 2 115 000 000 100 000 000 

Mission 29 : Travail, emploi et formation professionnelle 117 178 831 027 25 699 650 000 11 947 110 000 2 115 000 000 100 000 000 

29.920: Formation professionnelle 116 778 831 027 25 599 650 000 11 847 110 000 2 015 000 000 - 

Projet : Appui employabilité des jeunes (BAD) - FINEX 59 660 316 085 15 332 110 000 7 332 110 000 - - 

Projet : Appui employabilité des jeunes (BIRD) - FINEX 40 528 930 999 8 252 330 000 2 500 000 000 - - 

Projet : Construction et équipement 3 centres de formation 
(EXIMBANK CHINA) - FINEX 

16 589 583 943 2 015 210 000 2 015 000 000 2 015 000 000 - 

29.927: Pilotage et soutien à la politique de de la formation 
professionnelle 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (formation  professionnelle) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de la Justice, garde des sceaux, chargée des 
Droits de l’Homme et de l’Egalité des Genres 

12 234 206 367 2 621 475 028 1 058 319 698 932 720 497 4 852 746 342 

Mission 19 : Justice 11 534 206 367 2 121 475 028 858 319 698 932 720 497 4 852 746 342 

19.668: Justice judiciaire et administrative 5 994 832 892 892 533 727 92 533 727 96 934 526 4 212 535 954 

Projet :  La réfection du palais de justice de Port-Gentil (CSM) 339 468 253 92 533 727 92 533 727 96 934 526 28 959 528 

Projet : Achèvement travaux tribunal première instance Libreville 5 655 364 639 800 000 000 - - 4 183 576 426 

19.675: Administration pénitentiaire 4 439 373 475 928 941 301 565 785 971 535 785 971 340 210 389 



40 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet :  Achat de huit (8) groupes électrogènes 311 310 188 80 000 000 80 000 000 80 000 000 71 310 188 

Projet :  Equipement en matériel informatique ( Sécurité 
pénitentiaire) 

200 000 000 50 000 000 30 000 000 50 000 000 70 000 000 

Projet :  Equipement en matériel roulant (Administration 
pénitentiaire) 

2 603 700 054 400 000 301 100 000 000 100 000 000 100 000 201 

Projet :  Equipement en matériel roulant (ambulances, fourgons, 
camions transport des troupes…) 

50 000 000 - 50 000 000 - - 

Projet :  La réhabilitation et l’extension de la prison centrale de 
Libreville 

878 763 233 300 041 000 206 885 971 206 885 971 - 

Projet : Gabon Egalité 395 600 000 98 900 000 98 900 000 98 900 000 98 900 000 

19.682: Pilotage et Soutien à la politique de la justice et des 
droits humains 

1 100 000 000 300 000 000 200 000 000 300 000 000 300 000 000 

Projet :  Equipement du Ministère (Justice) 700 000 000 200 000 000 100 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Famille) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 22 : Prévoyance sociale 700 000 000 500 000 000 200 000 000 - - 

22.752: Protection et promotion de la famille 700 000 000 500 000 000 200 000 000 - - 

Projet :  Equipement du Centre d'accueil des femmes victimes 
de violences (Gabon Egalité) 

350 000 000 350 000 000 - - - 

Projet : Réhabilitation des centres sociaux 350 000 000 150 000 000 200 000 000 - - 

Ministère de la Pêche et de l’Economie Maritime 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 3 : Agriculture, élevage et pêche  400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

3.182 :  Pilotage et soutien aux politiques de pêche 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pêche) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de la Promotion de la Bonne Gouvernance et de la 
Lutte contre la Corruption 

555 644 386 215 644 386 120 000 000 120 000 000 100 000 000 

Mission 8 : Pilotage et coordination de l'action 
gouvernementale  

555 644 386 215 644 386 120 000 000 120 000 000 100 000 000 

8.358 :  Bonne Gouvernance 29 175 691 29 175 691 - - - 

Projet : Mise en place d’une plateforme numérique (application) 
de gestion de lutte contre la corruption. 

29 175 691 29 175 691 - - - 

8.375:  Programme évaluation des politiques publiques 50 000 000 50 000 000 - - - 

Projet : Renforcement des capacités en évaluation des politiques 
publiques 

50 000 000 50 000 000 - - - 

8.376:  Pilotage et soutien aux  politique de la lutte contre la 
corruption et de l'évaluation des politiques publiques 

476 468 695 136 468 695 120 000 000 120 000 000 100 000 000 

Projet : Acquisition d'équipements de bureau 76 468 695 36 468 695 20 000 000 20 000 000 - 

Projet : Equipement du Ministère (Bonne Gouvernance) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de la Promotion des investissements, des 
Partenariats publics-privés, chargé de l’Amélioration de 
l’environnement des affaires 

1 827 076 884 670 576 884 184 000 000 100 000 000 239 000 000 

Mission 27: Stratégie économique 1 827 076 884 670 576 884 184 000 000 100 000 000 239 000 000 

27.519 :  Pilotage et soutien aux politiques de promotion des 
investissements et des partenariats publics privés 

450 000 000 115 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère des PPP 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Etudes et équipements (Unité d'Appui aux PPP) 50 000 000 15 000 000 - - - 

27.887: Appui à la stratégie d'investissement 1 377 076 884 555 576 884 84 000 000 - 139 000 000 

Projet :  Mise en œuvre du PAT (activité: mise en œuvre de la 
stratégie de substitution des importations des produits agricoles 
des vivriers)  

200 000 000 100 000 000 - - - 

Projet : Achat du matériel informatique (Opérateur FGIS) 142 076 884 82 076 884 - - - 

Projet : Acquisition de matériel roulant (Opérateur ANPI) 200 000 000 100 000 000 - - - 

Projet : Etudes et équipements (Opérateur Autorité 
Administrative ZERP Ikolo) 

134 000 000 50 000 000 84 000 000 - - 

Projet : Interconnexion des services ANPI à l'intérieur du pays 247 000 000 123 500 000 - - - 

Projet : Réfection du bâtiment (Opérateur Autorité Administrative 
ZERP NKOK) 

454 000 000 100 000 000 - - 139 000 000 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales 92 984 552 291 37 302 468 100 22 992 877 613 24 390 760 000 1 200 000 000 

Mission 25 : Santé 92 984 552 291 37 302 468 100 22 992 877 613 24 390 760 000 1 200 000 000 

25.829: Prévention et sécurité sanitaire 51 515 439 110 27 160 150 000 16 095 380 000 8 190 760 000 - 

Projet : acquisition des équipements de lutte contre Covid-19 432 000 000 432 000 000 - - - 

Projet : Appui budgétaire covid 19 (BDEAC)-FINEX 27 000 000 000 15 000 000 000 12 000 000 000 - - 

Projet : Appui sanitaire au Covid-19 (BIRD) _ finex 138 299 110 69 150 000 - - - 



41 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Equipement des centres de traitement COVID-19 (PID 
PIH) 

1 000 000 000 1 000 000 000 - - - 

Projet : Plan national de vaccination contre la covid 19 (BIRD)-
FINEX 

22 945 140 000 10 659 000 000 4 095 380 000 8 190 760 000 - 

25.836: Offre et accès aux soins 40 669 113 181 9 942 318 100 6 697 497 613 16 000 000 000 1 000 000 000 

Projet :  Equipement en scanners de six Centres hospitaliers 
régionaux (CHR) 

300 000 000 - 300 000 000 - - 

Projet :  Réhabilitation  hôpital départemental de Moabi 100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet :  Réhabilitation du Centre de santé urbain de  Tchibanga - - - - - 

Projet : Achèvement des travaux  CNH LBV/ Centre de dialyse 
POG et FCV 

360 000 000 300 000 000 - - - 

Projet : Achèvement des travaux  CNTS 794 103 611 428 419 676 - - - 

Projet : Achèvement des travaux de l'hôpital départemental et 
Equipements médicotechniques Mekambo 

100 000 000 80 000 000 - - - 

Projet : Achèvement des travaux de l'hôpital départemental et 
Equipements médicotechniques Moanda 

400 000 000 80 000 000 - - - 

Projet : Achèvement des travaux d'extension et  réhabilitation de 
l'existant de la structure en vue de sa transformation en hôpital 
d'arrondissement CS Peyrie 

3 297 200 407 1 702 231 004 - - - 

Projet : Achèvement des travaux d'extension et  réhabilitation de 
l'existant en vue de sa transformation en hôpital 
d'arrondissement CS Nzeng-Ayong 

500 000 000 210 000 000 - - - 

Projet : Achèvement des travaux Institut de Maladies 
Infectieuses ex HPO 

2 117 020 162 829 077 420 549 000 430 - - 

Projet : Acquisition de 15 véhicules pour la médecine itinérante 
dans les Départements sanitaires  

535 000 000 225 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques  de 10 Dispensaires 
Haut-Ogooué 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques  de 10 Dispensaires 
Nyanga 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques  de 10 Dispensaires 
Woleu-Ntem 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques  de 20 Dispensaires 
Moyen-Ogooué 

50 000 000 50 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Estuaire 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Ngounié 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Ogooué-Ivindo 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Ogooué-Lolo 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques de 10 Dispensaires 
Ogooué-Maritime 

25 000 000 25 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques Hôpital spécialisé 
d’Ebeigne…. ; 

150 000 000 150 000 000 - - - 

Projet : Equipements médicotechniques Institut de Maladies 
Infectieuses ex HPO 

3 800 000 000 1 000 000 000 464 318 182 500 000 000 500 000 000 

Projet : Renforcement des structures sanitaires (PNDS II-AFD) - 
FINEX 

21 546 610 000 2 166 510 000 4 380 100 000 15 000 000 000 - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et 
de réhabilitation  Estuaire-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et 
de réhabilitation  Haut-Ogooué-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et 
de réhabilitation  Ngounié-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et 
de réhabilitation  Nyanga-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et 
de réhabilitation  Ogooué-Ivindo-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et 
de réhabilitation  Ogooué-Lolo-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et 
de réhabilitation  Ogooué-Maritime-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 



42 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Travaux de construction de 10 logements d'astreinte et 
de réhabilitation  Woleu-Ntem-(Dispensaire) 

292 500 000 150 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction de 20 logements  d'astreinte et 
de réhabilitation  Moyen-Ogooué-(Dispensaire) 

600 000 000 210 000 000 - - - 

Projet : Travaux de construction du Centre médical d'Okala 
(Akanda) 

804 079 001 - 804 079 001 - - 

Projet : Travaux de réhabilitation  CS Glass 172 000 000 72 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation  CS London 135 000 000 35 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques Akam Essatouck 

62 000 000 62 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques Bifoun 

72 000 000 72 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques Bollossoville 

150 000 000 80 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques CS Awendjé 

148 500 000 86 800 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques CS Louis 

102 850 000 82 280 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques CS Okala 

198 750 000 87 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques Dienga 

87 000 000 87 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques Mourindi 

80 000 000 80 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques Ndougou 

75 000 000 75 000 000 - - - 

Projet : Travaux de réhabilitation Equipements 
médicotechniques Nzénzélé 

82 000 000 82 000 000 - - - 

Projet : Travaux d'extension, de réhabilitation et équipements 
médicotechniques du la structure en vue de sa transformation en 
hôpital d'arrondissement  CS Communautaire d'Owendo 

1 210 000 000 210 000 000 - 500 000 000 500 000 000 

Projet: Acquisition d'une ambulance à l'hôpital d'IBOUNDJI 50 000 000  50 000 000   

Projet: Acquisition d'une ambulance au centre de santé de 
Ndendé 

50 000 000  50 000 000   

25.850: Pilotage et Soutien à la politique sanitaire 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Santé) 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Ministère de la Santé et des Affaires Sociales  2 871 335 236 1 382 163 429 836 781 819 300 000 000 352 389 988 

Mission 22 : Prévoyance sociale 2 871 335 236 1 382 163 429 836 781 819 300 000 000 352 389 988 

22.759 :  Solidarité nationale 1 971 335 236 1 082 163 429 636 781 819 100 000 000 152 389 988 

Projet : Réhabilitation de deux Centres pour Enfants Autistes et 
Trisomiques 

225 055 264 125 055 264 100 000 000 - - 

Projet : Relogement des personnes à mobilité réduite 852 389 988 500 000 000 100 000 000 100 000 000 152 389 988 

Projet: Gabon égalité (Mentoring,cliniques juridiques, 
communications diverses etc) 

893 889 984 457 108 165 436 781 819 - - 

22.766: Protection Sociale 500 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Achat matériel roulant du SAMU SOCIAL 500 000 000 200 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

22.773:  Pilotage et soutien à la politique de protection sociale et 
des droits de la femme 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Affaires Sociales) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère de L'Economie et de la Relance 77 520 049 314 11 811 810 480 4 942 351 644 38 345 380 000 130 000 000 

Mission 14 : Gestion des finances publiques 45 182 168 652 4 550 000 000 2 416 788 652 38 215 380 000 - 

14.549:   Gestion Fiscale 45 182 168 652 4 550 000 000 2 416 788 652 38 215 380 000 - 

Projet : Appui à la diversification de l'économie gabonaise 
(PADEG-BAD) - Finex 

44 332 168 652 4 000 000 000 2 266 788 652 38 065 380 000 - 

Projet : Appui à la diversification de l'économie gabonaise 
(PADEG-BAD)-RG 

450 000 000 150 000 000 150 000 000 150 000 000 - 

Projet : Projet de migration au système informatique SYDONIA 
WORLD 

200 000 000 200 000 000 - - - 

Projet : Projet E-TAX (DGI) 200 000 000 200 000 000 - - - 

Mission 27: Stratégie économique 31 932 880 662 7 151 810 480 2 435 562 992 100 000 000 100 000 000 

27.871 :  Elaboration et pilotage de la politique économique 31 472 880 662 7 051 810 480 2 320 562 992 - - 

Projet : Développement de la statistique (BIRD) - FINEX 30 702 880 662 6 281 810 480 2 320 562 992 - - 



43 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Recensement général des gabonais économiquement 
faibles (GEF) 

770 000 000 770 000 000 - - - 

27.878 :  Concurrence et protection du consommateur 60 000 000 - 15 000 000 - - 

Projet : Etude sur la détermination des prix finaux des produits 
alimentaires en milieux urbains au Gabon 

35 000 000 - 10 000 000 - - 

Projet : Mise en place de l'indice des prix de gros 25 000 000 - 5 000 000 - - 

27.885: Pilotage et Soutien à la politique de régulation et de 
stratégie économique 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Economie et Relance) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

405 000 000 110 000 000 90 000 000 30 000 000 30 000 000 

31.295: Agence de Régulation des Marchés Publics (ARMP) 405 000 000 110 000 000 90 000 000 30 000 000 30 000 000 

 Projet : Acquisition de matériel roulant  (ARMP) 320 000 000 100 000 000 75 000 000 - - 

Projet : Acquisition de mobilier et matériel spécifiques (ARMP) 75 000 000 - 15 000 000 30 000 000 30 000 000 

Projet : Mise en place du portail Web (ARMP) 10 000 000 10 000 000 - - - 

Ministère de l'Habitat et de l'Urbanisme 22 659 022 998 2 091 000 000 750 000 000 300 000 000 230 000 000 

Mission 15: Constructions, logements et équipements 
collectifs 

22 599 022 998 2 061 000 000 750 000 000 300 000 000 200 000 000 

15.577:  Logement 1 800 000 000 1 000 000 000 500 000 000 200 000 000 100 000 000 

Projet: Travaux d'aménagement de la voie d'accès au 
lotissement MIBAKA (KOULAMOUTOU) 

1 800 000 000 1 000 000 000 500 000 000 200 000 000 100 000 000 

15.584: Urbanisation et aménagement du cadre de vie 20 399 022 998 961 000 000 150 000 000 - - 

Projet : Densification du réseau géodésique(PAT) 150 000 000 - 150 000 000 - - 

Projet : Elaboration du Code de l'urbanisme et de la construction 461 000 000 461 000 000 - - - 

Projet : Production de parcelles constructibles 19 788 022 998 500 000 000 - - - 

15.595:  Pilotage et soutien à la politique de l'urbanisme et du 
logement 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement Ministère (Habitat) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 8 : Pilotage et coordination de l'action 
gouvernementale  

60 000 000 30 000 000 - - 30 000 000 

8.353:  Coordination des politiques urbaines 60 000 000 30 000 000 - - 30 000 000 

Projet :  Constitution d’une Base de Données urbaines 60 000 000 30 000 000 - - 30 000 000 

Ministère des Eaux,  des Forêts,  de la Mer, de 
l'Environnement, Chargé du Plan Climat, et du Plan 
d’Affectation des Terres 

6 858 441 873 3 158 441 873 550 000 000 1 100 000 000 1 100 000 000 

Mission 9 : Economie forestière et protection de 
l'environnement 

6 858 441 873 3 158 441 873 550 000 000 1 100 000 000 1 100 000 000 

9.381: Gestion Durable des Eaux et des Forêts 1 000 000 000 300 000 000 - - - 

Projet : Acquisition de matériel roulant pour les missions de 
contrôle 

1 000 000 000 300 000 000 - - - 

9.395: Conservation de la biodiversité 4 958 441 873 2 658 441 873 300 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Projet : Appui à la Gestion Durable des Ecosystème (BIRD) - 
Don 

658 441 873 658 441 873 - - - 

Projet : Gestion du Conflit homme-faune-RG 2 800 000 000 500 000 000 300 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 

Projet : Protection de la Cote CAP LOPEZ (PID PIH) 1 500 000 000 1 500 000 000 - - - 

9.402: Amélioration du cadre de vie et changement climatique 500 000 000 100 000 000 150 000 000 - - 

Projet : Mise en œuvre par le Plan National d'Affectation de 
Terre (PNAT) 

500 000 000 100 000 000 150 000 000 - - 

9.409:  Pilotage et soutien à la politique de l'économie forestière 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère des Eaux et Forêts 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Mines 1 526 830 960 876 830 960 200 000 000 250 000 000 200 000 000 

Mission 16 : Industrie et mines 1 526 830 960 876 830 960 200 000 000 250 000 000 200 000 000 

16.605: Gestion et contrôle des activités minières 1 126 830 960 776 830 960 100 000 000 150 000 000 100 000 000 

Projet :  Contrôle et Suivi des Activités des Mines et Carrières 450 000 000 100 000 000 100 000 000 150 000 000 100 000 000 

Projet : Appui à l'école des Mines et de la Métallurgie de 
Moanda_Don 

676 830 960 676 830 960 - - - 

16.609 :  Pilotage et soutien aux politiques minières 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Mines) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Relation avec les Institutions  
Constitutionnelles et les Autorités Administratives 
Indépendantes  

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 8 : Pilotage et coordination de l'action 
gouvernementale  

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 



44 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

8.374:  Pilotage et soutien aux relations avec le Parlement 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Relations avec les Institutions 
Constitutionnelles) 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Sports, Chargé de la Vie Associative 2 400 000 000 511 745 839 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Mission 18 : Jeunesse, sports et loisirs 2 400 000 000 511 745 839 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

18.647: Sports et loisirs 1 000 000 000 200 000 000 - - - 

Projet : Réhabilitation stade Divungui POG 1 000 000 000 200 000 000 - - - 

18.661: Pilotage et Soutien à la politique de jeunesse, sports et 
loisirs 

1 400 000 000 311 745 839 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Entretien  stade FCV 1 000 000 000 211 745 839 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Sports) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Ministère des Transports 94 086 097 198 15 410 843 973 24 573 365 306 22 215 785 306 22 215 785 306 

Mission 17 : Transports 17 652 144 667 1 287 478 667 15 450 000 000 100 000 000 100 000 000 

17.633: Transport aérien et par voie d'eau 17 252 144 667 1 187 478 667 15 350 000 000 - - 

Projet : Acquisition de nouveaux équipements de sûreté de 
l’aviation civile 

1 000 000 000 300 000 000 500 000 000 - - 

Projet : Acquisition de nouveaux équipements navals et moyens 
logistiques 

408 146 667 258 146 667 - - - 

Projet : Equipement de navigation maritime et aménagement des 
centres de surveillance maritime et fluviale 

350 000 000 200 000 000 - - - 

Projet : Exploitation technique Aéroport Ewot-Mekok d’Oyem 643 998 000 429 332 000 - - - 

Projet: Programme de soutien budgétaire (BADEA)-Finex 14 850 000 000 - 14 850 000 000 - - 

17.640: Pilotage et Soutien à la politique de transports 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Transports) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Mission 31 : Autorités administratives indépendantes et de 
régulation 

76 433 952 532 14 123 365 306 9 123 365 306 22 115 785 306 22 115 785 306 

31.296: Autorité de Régulation et de Transports Ferroviaires 76 433 952 532 14 123 365 306 9 123 365 306 22 115 785 306 22 115 785 306 

Projet : Réhabilitation Transgabonais - ADP 16 493 461 224 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 4 123 365 306 

Projet : Réhabilitation Transgabonais (AFD) - FINEX 59 940 491 308 10 000 000 000 5 000 000 000 17 992 420 000 17 992 420 000 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des 
Infrastructures 

566 841 276 415 100 140 343 271 72 142 871 483 111 771 550 865 65 277 520 394 

Mission 15: Constructions, logements et équipements 
collectifs 

566 841 276 415 100 140 343 271 72 142 871 483 111 771 550 865 65 277 520 394 

15.591: Equipement et Infrastructures 566 041 276 415 99 940 343 271 71 942 871 483 111 571 550 865 65 077 520 394 

 Projet : Aménagement et bitumage cité parlementaire (carrefour 
Amissa transfos- carrefour Charles Obiang) 

2 000 000 000 200 000 000 1 250 000 000 200 000 000 100 000 000 

 Projet : Mission de contrôle des Travaux de réhabilitation et 
d'aménagement des voiries municipales de Libreville (UKEF) - 
RG 

350 000 000 350 000 000 - - - 

 Projet : Travaux de réhabilitation et d'aménagement des voiries 
municipales de Libreville (UKF/BANCO SANTANDER) - RG 

1 400 000 000 1 400 000 000 - - - 

Projet :  aménagement voirie de Franceville 6 000 000 000 1 500 000 000 1 000 000 000 1 500 000 000 1 500 000 000 

Projet :  Voiries des capitales départementales 105 910 226 916 4 000 000 000 2 000 000 000 5 000 000 000 11 000 000 000 

Projet :  Voiries du Grand Libreville  144 074 720 916 25 000 000 000 5 000 000 000 10 000 000 000 15 299 260 259 

Projet : Acquisition des équipement de génie civil de 
subdivisions provinciales de TP (régie administrative) 

5 000 000 000 500 000 000 500 000 000 2 000 000 000 2 000 000 000 

Projet : Aménagement bassin versant  Terre Nouvelle (BID) - 
FINEX 

18 664 684 538 3 142 534 538 4 500 000 000 - - 

Projet : Aménagement bassin versant  Terre Nouvelle (BID) - RG 4 750 000 000 1 250 000 000 1 000 000 000 1 250 000 000 1 250 000 000 

Projet : Aménagement bassin versant NZENG-AYONG  (FED) - 
RG 

14 284 175 510 1 500 000 000 1 000 000 000 1 500 000 000 1 500 000 000 

Projet : Augmentation des capacités du débarcadère de 
Mayonami (PID PIH) 

300 000 000 300 000 000 - - - 

Projet : Conception  et réalisation des travaux d'amélioration des 
conditions de circulation dans les communes LBV AKANDA 
OWENDO-Finex 

13 473 046 667 4 073 050 000 - - - 

Projet : Etude sur l'aménagement bassin versant Port - Gentil - 
RG 

11 300 000 000 350 000 000 350 000 000 1 000 000 000 - 

Projet : Indemnisation des personnes déguerpies dans le cadre 
des projets - RG 

8 000 000 000 2 000 000 000 1 000 000 000 2 000 000 000 3 000 000 000 

Projet : Maintenance de la route de Mayonami (PID PIH) 300 000 000 300 000 000 - - - 

Projet : Programme d'appui au secteur des infrastructures au 
Gabon  (PASIG) _ (BAD) FINEX 

40 957 820 000 2 599 820 000 2 500 000 000 35 858 000 000 - 



45 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Route départementale Akiéni-Onga 2 772 000 000 1 292 000 000 600 000 000 500 000 000 380 000 000 

Projet : Route départementale Koulamoutou-Pana 1 000 000 000 1 000 000 000 - - - 

Projet : Route FORASOL MBEGA (EXIMBANK CHINA) - FINEX 7 233 211 348 733 019 348 733 211 348 500 000 000 - 

Projet : Route FORASOL MBEGA RG 909 302 673 - 303 100 891 303 100 891 303 100 891 

Projet : Route Ntchengue (PID PIH) 3 400 000 000 3 400 000 000 - - - 

Projet : Voiries de l'USTM 1 000 000 000 1 000 000 000 - - - 

Projet: Construction d'un pont_zône camp de Gaulle 5 000 000 000 - 5 000 000 000 - - 

Projet: Mission de contrôle des Travaux Forasol-Mbega RG 303 100 891 303 100 891 - - - 

Projet: Plan complet de réinstallation (PCR) RG 12 235 636 976 3 445 159 244 1 900 159 244 3 445 159 244 3 445 159 244 

Projet: Projet d'Assainissement  et de Développement Urbian 
(PADIG)-RG 

356 400 000 - 356 400 000 - - 

Projet: Réhabilitation de la route Alanga-Aboumi  1 200 000 000 300 000 000 300 000 000 300 000 000 300 000 000 

Projet: Réhabilitation et construction de la Transgabonaise 153 016 949 980 40 001 659 250 41 800 000 000 46 215 290 730 25 000 000 000 

Projet: Réhabilitation du pont d'accès (AKIENI) 100 000 000  100 000 000   

Projet : Route Eglise Saint-Michel MISSANGA - Carrefour TP 
BIGOMA 

750 000 000  750 000 000   

15.598:  Pilotage et soutien aux politiques des transports, de 
l'équipements, des infrastructures et des travaux publics 

800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Travaux Publics) 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Ministère du Budget et des Comptes Publics 112 411 867 541 16 526 238 878 50 460 185 438 17 999 206 048 19 195 496 405 

Mission 14 : Gestion des finances publiques 16 234 737 414 2 519 451 219 2 035 793 706 6 189 070 898 4 606 191 446 

14.521: Programme Gestion de la dépense et contrôle de 
ressources 

5 275 849 692 1 435 221 073 1 435 221 073 1 202 703 773 1 202 703 773 

Projet : Développement du module de préparation et de 
programmation budgétaires (Repère structurel PEFA) 

465 034 600 232 517 300 232 517 300 - - 

Projet: Achèvement travaux de réhabilitation des bâtiments de la 
DGBFIP 

2 006 594 200 501 648 550 501 648 550 501 648 550 501 648 550 

Projet: Renforcement des capacités opérationnelles DGBFIP 2 804 220 892 701 055 223 701 055 223 701 055 223 701 055 223 

14.528:  Comptabilité et trésorerie de l’Etat 10 058 887 722 884 230 146 300 572 633 4 786 367 125 3 203 487 673 

Projet : Achèvement de la deuxième phase de travaux de 
construction de la nouvelle perception et du logement du 
percepteur de Kango 

444 674 449 94 508 846 - 255 656 758 - 

Projet : Achèvement des travaux de construction de la 
perception et du logement du percepteur de Boumango 

1 237 469 826 101 996 781 - 582 736 522 450 739 741 

Projet : Achèvement des travaux de construction de la 
perception et du logement du percepteur de Medouneu 

1 204 045 856 126 525 961 - 950 993 934 - 

Projet : Achèvement des travaux de construction de la 
perception et du logement du percepteur de Pana 

946 738 718 151 970 926 - 642 796 865 - 

Projet : Achèvement des travaux de la nouvelle Trésorerie 
provinciale de la Ngounié 

3 453 365 150 195 572 633 - 1 250 000 000 1 812 219 884 

Projet : Achèvement des travaux de la recette perception du 
contentieux de l’Etat à Libreville 

1 539 160 699 113 654 998 - 697 752 850 614 097 852 

Projet : Achèvement des trésoreries  300 572 633 - 300 572 633 - - 

Projet : Achèvement et équipement de la perception de 
MALINGA 

932 860 391 100 000 000 - 406 430 196 326 430 196 

14.542: Pilotage et soutien à la politique de gestion des finances 
publiques 

800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Budget) 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

14.570: Gestion de la commande publique 100 000 000  100 000 000   

Projet : Référentiel des prix unitaires  50 000 000  50 000 000   

Projet : Solution Microsoft 365  50 000 000  50 000 000   

Mission 23: Provisions 12 039 797 064 3 105 449 266 2 723 449 266 3 105 449 266 3 105 449 266 

23.780: Dotation pour dépenses accidentelles et imprévisibles 12 039 797 064 3 105 449 266 2 723 449 266 3 105 449 266 3 105 449 266 

Projet : Dotation pour dépenses accidentelles et imprévisibles 8 039 797 064 2 105 449 266 1 723 449 266 2 105 449 266 2 105 449 266 

Projet : Provision pour contreparties des projets cofinancés 
(PIMA) - RG 

2 000 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 

Projet : Provision pour engagements communautaires 2 000 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 

Mission 30 : Dépenses transversales 84 137 333 063 10 901 338 393 45 700 942 467 8 704 685 884 11 483 855 693 

30.941:  Dotation pour  dépenses à caractère politique 39 514 110 055 4 283 799 715 27 883 799 715 - - 

Projet : Elections 29 283 799 715 1 400 000 000 27 883 799 715 - - 

Projet : Recensement Général de la Population (Cartographie, 
Collecte, Analyse et publication) 

9 730 310 340 2 383 799 715 - - - 

Projet : Réhabilitation cabinets membres du Gouvernement 500 000 000 500 000 000    



46 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

30.948:  Dotation pour frais d'entretien, d’hébergement et de 
locations 

14 182 837 918 2 337 580 154 4 187 580 154 3 070 097 454 4 587 580 154 

Projet : Réhabilitation et construction de bâtiments administratifs 12 682 837 918 2 337 580 154 3 687 580 154 2 570 097 454 4 087 580 154 

Projet : Réhabilitation cabinets membres du Gouvernement 2 1 500 000 000  500 000 000 500 000 000 500 000 000 

30.990 :  Dotation pour assistance aux réformes des finances 
publiques 

1 500 000 000 500 000 000 - 500 000 000 500 000 000 

Projet : FINEX RISE GABON 1 500 000 000 500 000 000 - 500 000 000 500 000 000 

30.995 : Dotation pour fonds d'investissement provincial 10 000 000 000 - 10 000 000 000 - - 

Projet : Dotation pour du Fonds d'Initiatives Départementales 
(FID) 

10 000 000 000 - 10 000 000 000 - - 

30.997:  Dotation pour dépenses d’équipement de 
l’Administration 

11 483 570 891 2 884 958 524 2 578 695 319 2 884 958 524 3 134 958 524 

Projet : construction des logements des médecins 6 968 936 795 1 818 800 000 1 512 536 795 1 818 800 000 1 818 800 000 

Projet : Dotation pour équipement divers de toute l'Administration 4 514 634 096 1 066 158 524 1 066 158 524 1 066 158 524 1 316 158 524 

30.998:  Dotation pour Fonds d'études sectorielles 7 456 814 199 895 000 000 1 050 867 278 2 249 629 906 3 261 317 015 

Projet : Dotation pour fonds d'études sectorielles 7 456 814 199 895 000 000 1 050 867 278 2 249 629 906 3 261 317 015 

Ministère du Commerce, des Petites et Moyennes 
Entreprises 

1 375 245 000 350 245 000 500 000 000 325 000 000 200 000 000 

Mission 13: Entreprenariat et commerce 1 375 245 000 350 245 000 500 000 000 325 000 000 200 000 000 

13.500: Promotion de l'entrepreneuriat, de l'artisanat et 
économie sociale 

200 000 000 50 000 000 100 000 000 50 000 000 - 

Projet : Elaboration de la stratégie nationale dans le cadre de la 
mise en œuvre de la ZLECAF 

200 000 000 50 000 000 100 000 000 50 000 000 - 

13.507: Promotion des échanges 275 245 000 100 245 000 100 000 000 75 000 000 - 

Projet : Etudes pour la construction d’un parc d’expositions 
commerciales 

100 000 000 - 100 000 000 - - 

Projet : Guichet Unique du Commerce Extérieur (GUCE) pour la 
mise en œuvre de l’Accord de l’OMC sur la Facilitation des 
Echanges 

175 245 000 100 245 000 - 75 000 000 - 

13.514: Pilotage et soutien aux politiques de l'entreprenariat et 
du Commerce 

900 000 000 200 000 000 300 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan Commerce) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pan PME) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet: Stratégie nationale sur la RSE 100 000 000  100 000 000   

Ministère du Pétrole et du Gaz  27 110 505 777 100 000 000 26 810 505 777 100 000 000 100 000 000 

Mission 24 : Gestion et contrôle des ressources 
hydrauliques, énergétiques et pétrolières 

27 110 505 777 100 000 000 26 810 505 777 100 000 000 100 000 000 

24.822: Pilotage et Soutien aux politiques pétrolière et 
d'hydrocarbures 

400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Pétrole) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

 24.815 : Gestion et contrôle des activités pétrolières  26 710 505 777 - 26 710 505 777 - - 

Projets structurants PID-PIH 26 710 505 777 - 26 710 505 777 - - 

Ministère du Tourisme 1 804 000 000 130 000 000 360 000 000 1 214 000 000 100 000 000 

Mission 4 : Aménagement du territoire et tourisme 1 804 000 000 130 000 000 360 000 000 1 214 000 000 100 000 000 

4.206: Tourisme 1 404 000 000 30 000 000 260 000 000 1 114 000 000 - 

Projet : Aménagement touristique du site de la traversée de 
l'Equateur Oyane 4 

674 000 000 - 160 000 000 514 000 000 - 

Projet : Promotion de la destination touristique Gabon 
(AGATOUR) 

30 000 000 30 000 000 - - - 

Projet :: Inventaire photographique et vidéographique de la 
biodiversité et de la culture du Gabon et stratégie marketing de 
la destination Gabon 

700 000 000 - 100 000 000 600 000 000 - 

4.209: Pilotage et soutien à la politique du Tourisme 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Equipement du Ministère (Tourisme) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Présidence de la République 9 600 000 000 2 900 000 000 2 900 000 000 1 900 000 000 1 900 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 9 600 000 000 2 900 000 000 2 900 000 000 1 900 000 000 1 900 000 000 

21.717: Présidence de la République 9 600 000 000 2 900 000 000 2 900 000 000 1 900 000 000 1 900 000 000 

Projet : Achat matériel informatique 120 000 000 30 000 000 30 000 000 30 000 000 30 000 000 

Projet : Achat mobilier et ameublement de bureaux 80 000 000 20 000 000 20 000 000 20 000 000 20 000 000 

Projet : Achat véhicule de fonctions 800 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Elaboration de la Stratégie pays 2021 - 2023 2 400 000 000 600 000 000 600 000 000 600 000 000 600 000 000 

Projet : Equipement (Présidence de la République) 4 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 



47 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Equipement et mise en place du Haut Commissariat de 
la Présidence de la République 

2 000 000 000 1 000 000 000 1 000 000 000 - - 

Projet : Maintenance - entretien des équipements spécifiques 200 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 

Primature 4 003 712 220 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 

Mission 8 : Pilotage et coordination de l'action 
gouvernementale  

4 003 712 220 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 

8.360: Pilotage et soutien à la coordination de l’action 
gouvernementale 

4 003 712 220 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 1 000 928 055 

Projet :  Equipement  (Primature) 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Acquisition des véhicules administratifs       1 203 712 220 300 928 055 300 928 055 300 928 055 300 928 055 

Projet : Finalisation des travaux  du bâtiment de la Primature 956 000 000 239 000 000 239 000 000 239 000 000 239 000 000 

Projet : Installation d’un nouvel ascenseur privé du PMCG 400 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Travaux de sécurisation du bâtiment de la Primature 1 044 000 000 261 000 000 261 000 000 261 000 000 261 000 000 

Secrétariat Permanent du Conseil Supérieur de la 
Magistrature 

900 000 000 250 000 000 150 000 000 250 000 000 250 000 000 

Mission 5 : Conseil et Contrôle  900 000 000 250 000 000 150 000 000 250 000 000 250 000 000 

5.276:  Secrétariat Permanent du Conseil Supérieur de la 
Magistrature 

900 000 000 250 000 000 150 000 000 250 000 000 250 000 000 

Projet : Equipement et mise en place du Secrétariat Permanent 
du Conseil Supérieur de la Magistrature 

900 000 000 250 000 000 150 000 000 250 000 000 250 000 000 

Sénat 7 780 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 

Mission 21 : Pouvoirs publics 7 780 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 

21.731: Sénat 7 780 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 1 945 000 000 

Projet : Investissement Sénat (Equipements) 2 000 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 500 000 000 

Projet : Investissement Sénat (Réhabilitation bâtiment) 5 780 000 000 1 445 000 000 1 445 000 000 1 445 000 000 1 445 000 000 

Comptes d'affectation spéciaux 188 584 892 027 37 327 627 526 62 353 210 944 41 973 681 046 42 639 675 922 

Ministère de l’Économie Numérique 9 877 917 600 2 440 800 000 2 453 004 000 2 474 971 200 2 509 142 400 

Mission 61 : Service universel des communications 
électroniques 

9 877 917 600 2 440 800 000 2 453 004 000 2 474 971 200 2 509 142 400 

61.145:  Accès généralisé des services de la téléphonie mobile 
et d'internet 

9 877 917 600 2 440 800 000 2 453 004 000 2 474 971 200 2 509 142 400 

Projet : Couverture de 100 villages par l'opérateur du service 
universel 

9 877 917 600 2 440 800 000 2 453 004 000 2 474 971 200 2 509 142 400 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 24 004 091 181 5 581 695 000 5 609 603 475 6 367 324 488 6 445 468 218 

Mission 66 : Service public  de l'eau et de l'électricité 24 004 091 181 5 581 695 000 5 609 603 475 6 367 324 488 6 445 468 218 

66.517:  Gestion de l'énergie électrique dans les collectivités 
locales 

20 742 684 482 4 823 660 000 4 846 302 725 5 502 595 258 5 570 126 498 

 Projet : Feux de signalisation tricolore 1 563 173 921 363 909 475 363 909 475 415 130 119 420 224 852 

Projet : Conformité & certification iso 9001 & 14001 257 704 354 59 994 000 59 994 000 68 438 219 69 278 135 

Projet : Contrôle et recouvrement 1 700 589 289 395 900 000 395 900 000 451 623 345 457 165 945 

Projet : Eclairage public 5 584 901 844 1 294 903 125 1 317 545 850 1 477 162 113 1 495 290 756 

Projet : Ozigo 640 029 816 149 000 000 149 000 000 169 971 908 172 057 908 

Projet : Plan d'urgence 3 702 722 828 862 000 000 862 000 000 983 327 414 995 395 414 

Projet : Renouvellement parc automobile 1 374 560 678 320 000 000 320 000 000 365 040 339 369 520 339 

Projet : Siège CNEE 5 919 001 751 1 377 953 400 1 377 953 400 1 571 901 802 1 591 193 149 

66.518: Gestion du service public  de l'eau potable dans les 
collectivités locales 

3 261 406 700 758 035 000 763 300 750 864 729 230 875 341 720 

Projet : réseau humide 3 261 406 700 758 035 000 763 300 750 864 729 230 875 341 720 

Ministère de l’Intérieur 8 381 839 288 1 034 800 000 1 038 267 761 1 056 064 270 1 121 501 032 

Mission 67 : Salubrité publique 8 381 839 288 1 034 800 000 1 038 267 761 1 056 064 270 1 121 501 032 

67.607: Assainissement et Gestion des Déchets 8 381 839 288 1 034 800 000 1 038 267 761 1 056 064 270 1 121 501 032 

Projet : Construction du centre de traitement des ordures du 
Grand Libreville 

4 955 540 879 200 000 000 203 467 761 204 109 832 216 757 061 

Projet : Equipement en matériel de voirie du Grand Libreville 3 426 298 410 834 800 000 834 800 000 851 954 438 904 743 972 

Ministère de la Communication 6 021 935 019 991 092 074 1 420 268 567 1 758 839 377 1 851 735 001 

Mission 64 : Promotion audiovisuelle et cinématographique 6 021 935 019 991 092 074 1 420 268 567 1 758 839 377 1 851 735 001 

64.433:  Production des contenus audiovisuels 3 010 967 510 495 546 037 710 134 283 879 419 689 925 867 501 

Projet : Divers investissements structurants du programme 3 010 967 510 495 546 037 710 134 283 879 419 689 925 867 501 

64.434: Production des contenus cinématographiques 3 010 967 510 495 546 037 710 134 283 879 419 689 925 867 501 

Projet : Ciné Gabon industrie 3 010 967 510 495 546 037 710 134 283 879 419 689 925 867 501 

Ministère de la Formation Professionnelle 9 369 698 355 2 798 869 444 2 048 393 429 2 261 217 741 2 261 217 741 

Mission 65 : Formation pour l'emploi 9 369 698 355 2 798 869 444 2 048 393 429 2 261 217 741 2 261 217 741 

65.923:  Formation initiale  9 369 698 355 2 798 869 444 2 048 393 429 2 261 217 741 2 261 217 741 



48 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet : Acquisition de véhicules utilitaires 1 380 875 560 455 500 016 189 375 000 368 000 272 368 000 272 

Projet : Equipements divers de formation 8 124 032 3 105 745 - 2 509 144 2 509 144 

Projet : Interconnexion et SIG Numérique partagé entre DG 
ANFEP et tous les Centres 

1 278 816 700 379 955 993 284 924 795 306 967 956 306 967 956 

Projet : Réalisation des études de projet 270 555 555  270 555 555 - - 

Projet : Réhabilitation des réseaux d’eau du Complexe Basile 
ONDIMBA. 

1 069 240 732 364 224 942 116 498 235 294 258 777 294 258 777 

Projet : Réhabilitation du transformateur du complexe Basile 
ONDIMBA 

511 886 860 150 000 000 119 515 668 121 185 596 121 185 596 

Projet : Réhabilitation et extension du complexe Basile 
ONDIMBA 

4 850 198 916 1 446 082 748 1 067 524 176 1 168 295 996 1 168 295 996 

Ministère de L'Economie et de la Relance 27 178 019 523 5 967 983 035 7 533 355 992 6 632 845 217 7 043 835 278 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

511 905 573  511 905 573 - - 

68.934: Entretien et maintenance du système d'information des 
douanes 

511 905 573  511 905 573 - - 

Projet: Construction et équipement du poste relais SINDARA II 397 000 000  397 000 000 - - 

Projet: Sécurisation du site principal SINDARA 114 905 573  114 905 573 - - 

Mission 69 : Promotion du logement décent 26 666 113 950 5 967 983 035 7 021 450 419 6 632 845 217 7 043 835 278 

69.938:  Offre de logement 26 666 113 950 5 967 983 035 7 021 450 419 6 632 845 217 7 043 835 278 

Projet : Movingui et Mélisse 2 757 283 235  2 757 283 235 - - 

Projet:  Mindoubé Aménagement du site travaux de 
terrassement 

6 066 799 612 1 439 648 666 1 000 000 000 1 904 510 848 1 722 640 097 

Projet: Construction de 190 villas de 3 chambres 9 553 099 144 2 264 167 185 2 264 167 185 2 364 167 185 2 660 597 590 

Projet: Etudes techniques 8 288 931 959 2 264 167 185 1 000 000 000 2 364 167 185 2 660 597 590 

Ministère des Sports, Chargé de la Vie Associative 15 392 239 447 2 444 422 991 4 504 083 838 4 133 470 295 4 310 262 322 

Mission 63 : Promotion du sport 15 392 239 447 2 444 422 991 4 504 083 838 4 133 470 295 4 310 262 322 

63.233:  Sport pour tous, sport de proximité 8 798 480 293 1 222 211 496 3 354 402 489 2 066 735 148 2 155 131 161 

Projet : Construction d’un plateau sportif (KOULAMOUTOU) 1 089 895 181 199 823 674 199 823 674 337 897 828 352 350 005 

Projet : Construction des plateaux sportifs avec aires de fitness 
(Oyem, Bitam et Mitzic) 

762 638 106 139 823 674 139 823 674 236 439 030 246 551 728 

Projet : Construction du gymnase de Port-Gentil (convention 2) 1 209 152 963 271 458 400 - 459 030 715 478 663 848 

Projet : Construction du plateau sportif du stade DIVUNGUI 987 890 718 174 823 674 209 176 326 295 623 329 308 267 389 

Projet : Construction d'un plateau sportif (Tchibanga) 1 198 980 872 219 823 674 219 823 674 371 717 427 387 616 097 

Projet : Construction et équipement d'une structure d'accueil de 
jeunes à FCV 

1 180 625 712 216 458 400 216 458 400 366 026 817 381 682 094 

Projet : Études divers projets d'infrastructures sportives 536 936 579  536 936 579 - - 

Projet : Réhabilitation de divers infrastructures sportives et 
équipements 

1 832 360 162  1 832 360 162 - - 

63.235:  Sport Amateur, d'élite et Professionnel 6 593 759 153 1 222 211 496 1 149 681 349 2 066 735 148 2 155 131 161 

 Projet : Équipements des fédérations 234 823 674  234 823 674 - - 

Projet : Construction de 3 plateaux sportifs (Ndjolé, Lambaréné, 
Bifoun) 

610 142 358 111 864 783 111 864 783 189 161 106 197 251 686 

Projet : Construction et réhabilitation des plateaux sportifs des 3 
quartiers 

520 463 011 95 422 783 95 422 783 161 358 013 168 259 432 

Projet : Extension de la tribune du stade AKOUAKAM 984 262 292 220 969 783 - 373 655 474 389 637 036 

Projet : Réhabilitation du parcours sportif du stade d'Agondje 1 058 412 469 176 240 509 273 387 090 298 019 169 310 765 702 

Projet : Réhabilitation du plateau sportif d'AKOUAKAM 156 513 682 35 137 783 - 59 417 286 61 958 614 

Projet : Réhabilitation plateau sportif du stade de Nzeng Ayong 968 848 836 177 630 783 177 630 783 300 370 094 313 217 177 

Projet : Réhabilitation terrain de basket-ball du lycée 
Ambourouet AVARO 

449 454 161 100 903 783 - 170 626 274 177 924 105 

Projet : Travaux d'aménagement terrain fitness au centre-ville 
(Hollando) 

211 529 767 47 489 056 - 80 303 041 83 737 670 

Projet : Travaux de parcours sportif au LNLM 1 399 308 902 256 552 236 256 552 236 433 824 690 452 379 740 

Ministère des Transports 18 754 549 840  18 754 549 840 - - 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

18 754 549 840  18 754 549 840 - - 

68.935:Promotion et exploitation des équipements navals et des 
infrastructures fluviales et lagunaires 

1 544 543 820  1 544 543 820 - - 

Projet: Acquisition d'un ferry fluvial 700 000 000  700 000 000 - - 

Projet: Divers équipements roulants pour exploitation 201 765 020  201 765 020 - - 

Projet: Réhabilitations d'équipements navals 296 000 000  296 000 000 - - 

Projet: Réhabilitations des quais, appontements et sites 146 778 800  146 778 800 - - 



49 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

Projet: développement du secteur de navigation maritime, 
fluviale et lagunaire 

200 000 000  200 000 000 - - 

68.937: Gestion des infrastructures aéroportuaire 17 210 006 020  17 210 006 020 - - 

Projet : Développement des infrastructures aéroportuaires  17 210 006 020  17 210 006 020 - - 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des 
Infrastructures 

56 421 203 297 13 627 233 015 15 872 866 508 12 888 013 638 14 033 090 136 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

56 421 203 297 13 627 233 015 15 872 866 508 12 888 013 638 14 033 090 136 

68.931: Gestion du patrimoine routier 56 421 203 297 13 627 233 015 15 872 866 508 12 888 013 638 14 033 090 136 

Projet: Acquisition des matériels Génie-Civil 3 972 506 066 1 000 000 000 1 000 000 000 942 723 269 1 029 782 798 

Projet: Acquisition des matériels pour équipe Point à Temps 1 986 253 033 500 000 000 500 000 000 471 361 634 514 891 399 

Projet: Aménagement et bitumage cité parlementaire(carrefour 
Amissa transfos- carrefour Charles Obiang) 

5 140 209 950 1 293 946 407 1 293 946 407 1 219 833 386 1 332 483 751 

Projet: Campagne de comptage routier national 317 800 485 80 000 000 80 000 000 75 417 862 82 382 624 

Projet: Construction d'un ouvrage d'assainissement à l'UGB 
Centre-ville 

317 800 485 80 000 000 80 000 000 75 417 862 82 382 624 

Projet: Equipement et outillage de maintenance et d'entretien 
des routes 

1 986 253 033 500 000 000 500 000 000 471 361 634 514 891 399 

Projet: Etudes diverses 5 464 942 330 800 000 000 3 045 633 493 795 482 599 823 826 238 

Projet: Mise en place et fonctionnement de 5 stations de pesage 1 191 751 820 300 000 000 300 000 000 282 816 981 308 934 839 

Projet: Mise en place et fonctionnement de la Banque des 
données routières nationales 

397 250 607 100 000 000 100 000 000 94 272 327 102 978 280 

Projet: Réhabilitation de la route Fougamou-Iboundji-Mandji 3 972 506 066 1 000 000 000 1 000 000 000 942 723 269 1 029 782 798 

Projet: Réhabilitation de la route Mimongo-Pont Offoué-
Koulamoutou 

3 972 506 066 1 000 000 000 1 000 000 000 942 723 269 1 029 782 798 

Projet: Réhabilitation de la route Ntoum-Cocobeach 3 972 506 066 1 000 000 000 1 000 000 000 942 723 269 1 029 782 798 

Projet: Réhabilitation et réparation de 4 bacs 1 191 751 820 300 000 000 300 000 000 282 816 981 308 934 839 

Projet: Remplacement de 20 ponts en bois en ponts semi-
définitifs 

3 575 255 460 900 000 000 900 000 000 848 450 942 926 804 518 

Projet: Réparation des engins et camions 2 780 754 247 700 000 000 700 000 000 659 906 288 720 847 958 

Projet: Travaux dans les quartiers sous intégrés de Libreville 5 164 257 886 1 300 000 000 1 300 000 000 1 225 540 250 1 338 717 637 

Projet: Travaux d'entretien des dépendances et des ouvrages 
d'assainissement sur les routes bitumées 

11 016 897 874 2 773 286 608 2 773 286 608 2 614 441 817 2 855 882 841 

Ministère du Budget et des Comptes Publics 6 949 223 384 932 207 076 1 447 452 972 2 978 813 302 1 509 970 811 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

6 949 223 384 932 207 076 1 447 452 972 2 978 813 302 1 509 970 811 

68.933: Gestion du patrimoine mobilier et immobilier 6 949 223 384 932 207 076 1 447 452 972 2 978 813 302 1 509 970 811 

Projet:  Acquisition du matériel roulant 724 868 775 176 574 501 200 000 000 166 460 891 181 833 383 

Projet:  Aménagement des ateliers de rafraîchissement du 
mobilier de récupération 

612 723 530 168 482 570 111 908 069 158 832 439 173 500 452 

Projet:  Entretien des sites à usage de logement administratifs à 
Libreville 

1 843 517 118 437 150 006 500 000 000 412 111 483 450 169 556 

Projet:  Evaluation des sites de télécommunication et des 
structures commerciales implantés sur le domaine public à 
travers le territoire national 

632 569 058 150 000 000 150 000 000 141 408 490 154 467 420 

Projet: Réhabilitation Cabinets Membres du Gouvernement 1 415 544 903 - 415 544 903 500 000 000 500 000 000 

Projet: Valorisation des métaux ferreux 1 720 000 000 - 70 000 000 1 600 000 000 50 000 000 

Ministère du Pétrole et du Gaz  6 234 175 093 1 508 524 891 1 671 364 563 1 422 121 516 1 553 452 982 

Mission 68: Valorisation du patrimoine de l'Etat et contrôle des 
produits  

6 234 175 093 1 508 524 891 1 671 364 563 1 422 121 516 1 553 452 982 

68.932: Contrôle de la qualité des produits pétroliers 6 234 175 093 1 508 524 891 1 671 364 563 1 422 121 516 1 553 452 982 

Projet : Accréditation du laboratoire d'analyse des hydrocarbures 
(JETA 1) 

595 962 871 150 029 255 150 000 000 141 436 070 154 497 546 

Projet : Equipement de laboratoire 410 680 581 138 159 712 - 130 246 375 142 274 494 

Projet : Equipements divers de la DGL 405 420 792 136 390 232 - 128 578 245 140 452 315 

Projet:  Acquisition du matériel roulant DGEL 913 580 513 213 580 513 200 000 000 201 347 320 219 941 539 

Projet: Construction d’un bâtiment annexe (R+2) abritant les 
nouveaux laboratoires et bureaux 

3 683 530 337 870 365 179 1 096 364 563 820 513 506 896 287 089 

Projet: divers études de projets de la DGL 75 000 000  75 000 000 - - 

Projet: Matériels technologiques de monitoring des carburants 150 000 000  150 000 000 - - 

Comptes de commerce 16 374 307 163 3 049 830 000 3 049 830 000 2 844 946 330 2 199 429 633 

Ministère de la Pêche et de l’Economie Maritime 16 374 307 163 3 049 830 000 3 049 830 000 2 844 946 330 2 199 429 633 

Mission 70: Développement durable de la pêche 16 374 307 163 3 049 830 000 3 049 830 000 2 844 946 330 2 199 429 633 



50 
 

Libellé AE LFR 2022 CP_PLF2023 
CP_PREVISION 

2024 
CP_PREVISION 

2025 

70.945:  Industrialisation et compétitivité du secteur de la pêche 16 374 307 163 3 049 830 000 3 049 830 000 2 844 946 330 2 199 429 633 

Projet :  Construction du quai de pêche de Cocobeach 1 108 800 000 184 800 000 173 728 800 100 000 000 60 000 000 

Projet :  Construction du quai de pêche de FCV 1 812 000 000 302 000 000 220 000 000 100 000 000 60 000 000 

Projet :  Construction du quai de pêche de Makokou 2 298 000 000 383 000 000 280 000 000 100 000 000 60 000 000 

Projet :  Construction du quai de pêche de Mayumba 2 112 000 000 352 000 000 273 000 000 100 000 000 60 000 000 

Projet :  Construction du quai de pêche de Mouila 1 209 600 000 201 600 000 200 000 000 100 000 000 60 000 000 

Projet : Equipement divers de la DGPA 1 100 000 000 500 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000 

Projet : Industrialisation de la filière Thon 4 036 190 000 1 126 430 000 656 900 000 1 126 430 000 1 126 430 000 

Projet : Construction d’une usine de transformation de thon et 
diverses infrastructures connexes au débarquement 

300 000 000  100 000 000 100 000 000 100 000 000 

Projet : Étude pour l’acquisition d’un bateau de recherche et de 
surveillance en haute mer 

60 000 000  60 000 000   

Projet : Réhabilitation de Gabon Seafood 2 337 717 163  946 201 200 918 516 330 472 999 633 

 Total général  1 900 599 986 532 366 048 658 879 363 010 545 751 380 422 616 535 236 196 854 715 

Source : DGBFIP-2022 

 

  



51 
 

ANNEXE 7 : Liste des idées de projets 

 

Libellé Besoins exprimés 2023 

 Ministère des Affaires Etrangères 50 000 000 

1.115. Affaires Consulaires 50 000 000 

Projet : Gabon-Visa 50 000 000 

Ministère de l’Économie Numérique 2 052 000 000 

10.416 : Economie numérique 2 052 000 000 

Projet :  Elaboration du projet phare  du Gabon au sein de l’alliance SMART AFRICA 200 000 000 

Projet : Accessibilité au numérique des personnes vivant avec un handicap (Etudes) 50 000 000 

Projet : Cartographie des acteurs de l’écosystème du Numérique  gabonais 225 000 000 

Projet : Elaboration de la Stratégie Nationale de cyber sécurité 200 000 000 

Projet : Interconnexion Universités et  Grandes Ecoles 400 000 000 

Projet : Observatoire Gabonais de l’Economie Numérique 700 000 000 

Projet : Système d’information géographique des infrastructures numériques 277 000 000 

Ministère de l’Énergie et des Ressources Hydrauliques 670 000 000 

24.787:Gestion, promotion et valorisation des ressources énergétiques 150 000 000 

Projet : Suivi et contrôle des travaux de l’aménagement hydroélectrique de Ngoulmendjim (85 MW) 100 000 000 

Projet : Suivi et contrôle des travaux du projet de centrale solaire 60MW à la Pleine Ayémé 50 000 000 

24.801: Gestion de la radioactivité 520 000 000 

Projet : Elaboration du nouveau projet de loi sur la sûreté radiologique et nucléaire 20 000 000 

Projet : Réalisation de l’étude de la surveillance des anciens sites miniers de MOUNANA 500 000 000 

Ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche scientifique, du Transfert de technologies, de la 
Culture et des Arts 

5 088 574 156 

12.472: Enseignement supérieur 1 551 704 016 

Projet : Réhabilitation du restaurant UOB 1 216 379 206 

Projet : Travaux de réaménagement pour usage amphithéâtre et administration pour la faculté maïeutique et des 
sciences infirmières 

335 324 810 

12.486: Vie de l'étudiant 3 536 870 140 

Projet : Acquisition hôtel triomphale (siège social du CNOU et services divers) 3 435 955 220 

Projet : Réhabilitation du bâtiment dit Hôtel des étudiants UOB 100 914 920 

Ministère de l’Industrie 3 011 753 210 

16.612 : Régulation et stratégies industrielles 1 913 960 082 

Projet: Acquisition, réfection du siège et construction de trois Laboratoires techniques (AGANOR) 1 503 475 080 

Projet: Appui au fonctionnement du Comité National des Indications géographiques/Protection de la Pierre de 
MBIGOU, de l’IBOGA, de l’huile de MOABI et du Manioc d’Agnizock  en Indication Géographique (OGAPI) 

104 000 002 

Projet: Développement du Fichier Industriel du Gabon (FIG) et de son Portail Internet (DGIC). 171 485 000 

Projet: Elaboration d'une cartographie actualisée d'entreprises et de projets industriels (DGIC) 135 000 000 

16.615: Pilotage et soutien aux politiques industrielles 1 097 793 128 

Projet: Digitalisation et mise en place d’une plateforme collaborative du Ministère 103 000 000 

Projet: Programme National de Mise à Niveau des Petites Entreprises Industrielles 994 793 128 

Ministère de la Décentralisation, de la Cohésion et du Développement des Territoires 2 700 000 000 

4.204:Pilotage et soutien à politique de la décentralisation 2 700 000 000 

Projet : Elaboration d’une stratégie nationale de cohésion et de développement des territoires 300 000 000 

Projet : Mise en œuvre du fonds de péréquation des collectivités locales (FPCL) 200 000 000 

Projet : Mise en œuvre et Missions de vulgarisation de la Réforme de décentralisation. 100 000 000 

Projet : Mission d’élaboration et d’actualisation des plans de développement local. 400 000 000 

Projet : Suivi du programme de Développement des Infrastructures locales (PDIL). 200 000 000 

Projet : Suivi et évaluation du processus de transfert des compétences aux collectivités locales. 1 500 000 000 

Ministère de la Défense nationale 12 165 449 315 

7.318: Equipement des forces 12 165 449 315 

Projet : Réhabilitation du Mess Mixte Gros-Bouquet 236 951 142 

Projet : relance de la construction de la base navale de Mayumba 788 562 121 

Projet : Travaux de construction annexe infirmerie Gros-bouquet 142 557 674 

Projet : Travaux de construction caserne Gros-Bouquet 3 881 165 079 

Projet : Travaux de construction de la brigade de Cocobeach 379 433 027 



52 
 

Libellé Besoins exprimés 2023 

Projet : Travaux de construction de la brigade de Koulamoutou 626 712 425 

Projet : Travaux de construction de la brigade de Moanda 700 000 000 

Projet : Travaux de construction de la brigade de Moulengui Bindza 408 658 252 

Projet : Travaux de construction de la brigade de Mounana 350 000 000 

Projet : Travaux de construction de la brigade de Mvadi 691 276 300 

Projet : Travaux de construction de la brigade du Cap-Esterias 162 600 000 

Projet : Travaux de construction de la caserne de Lambaréné 2 474 726 680 

Projet : Travaux de construction de l'escadron de Port-Gentil 609 610 000 

Projet : Travaux de construction du bâtiment de l'organisation panafricain 645 489 892 

Projet : Travaux de réfection de l'Etat-Major de la Marine et de la BSL 67 706 723 

Ministère de la Justice, garde des sceaux, chargée des Droits de l’Homme et de l’Egalité des Genres 102 910 000 

19.689:Culture des droits de l'Homme et égalité des chances 102 910 000 

Projet : Etat des lieux et dynamique des inégalités au Gabon (Etude) 102 910 000 

Ministère de la Promotion de la Bonne Gouvernance et de la Lutte contre la Corruption 150 000 000 

8.375: Programme évaluation des politiques publiques 50 000 000 

Projet : Opérationnalisation de la Politique Nationale de l’Evaluation 50 000 000 

8.376: Pilotage et soutien aux  politique de la lutte contre la corruption et de l'évaluation des politiques 
publiques 

100 000 000 

Implantation des Services territoriaux du Ministère 100 000 000 

Ministère de L'Economie et de la Relance 650 000 000 

27.871 : Elaboration et pilotage de la politique économique 650 000 000 

Projet : Réhabilitation de la plantation d’ALANGA 650 000 000 

Ministère de l'Habitat et de l'Urbanisme 19 608 491 500 

15.584:Urbanisation et aménagement du cadre de vie 16 500 000 000 

Projet : Lotissement BIKELE ( Aménagements complémentaires) 12 000 000 000 

Projet : Lotissement BIKELE (Raccordement eau et électricité) 600 000 000 

Projet : Lotissement Dorade de Port-Gentil (Raccordement eau et électricités) 2 000 000 000 

Projet : Lotissement –SNI PARASOLIERS ( Aménagements complémentaires) 1 000 000 000 

Projet : Lotissement –SNI PARASOLIERS (Raccordement eau et électricité ) 500 000 000 

Projet : Rapatriement des données cadastrales et foncières 400 000 000 

8.353: Coordination des politiques urbaines 3 108 491 500 

Projet :  Mise à jour des cartes urbaines 2 958 491 500 

Projet : Densification du réseau géodésique(PAT) 150 000 000 

Ministère des Eaux,  des Forêts,  de la Mer, de l'Environnement, Chargé du Plan Climat, et du Plan 
d’Affectation des Terres 

229 772 767 

9.395: Conservation de la biodiversité 210 000 000 

Projet : Acquisition de l’équipement informatique du Programme Conservation de la Biodiversité 10 000 000 

Projet : Equipement roulant du Programme Conservation de la Biodiversité 200 000 000 

9.409: Pilotage et soutien à la politique de l'économie forestière 19 772 767 

Projet : Faciliter le renforcement des capacités grâce à l’assistance technologique et au transfert de technologies 
pour la surveillance et la gestion du mercure en Afrique centrale-RG 

19 772 767 

Ministère des Mines 1 000 000 000 

16.605: Gestion et contrôle des activités minières 1 000 000 000 

Projet : Couverture géophysique nationale pour la recherche minière 1 000 000 000 

Ministère des Transports 5 322 635 355 

17.626: Transports Terrestres 4 322 635 355 

Projet : Aménagement et construction d’une aire de stationnement   (DGTT) 100 000 000 

Projet : Billettique  (TRANS'URB) 100 000 000 

Projet : Construction, aménagement et installation divers (TRANS'URB) 3 000 000 000 

Projet : Modernisation  et  sécurisation des titres de transports  (CNEPC) 845 935 355 

Projet : Numérisation des archives du Centre National d'Examen du Permis de Conduire  (CNEPC) 76 700 000 

Projet :Matériel de communication et de surveillance vidéo  (TRANS'URB) 200 000 000 

17.633: Transport aérien et par voie d'eau 1 000 000 000 

Projet : Digitalisation des actes administratif de la Marine Marchande  ( MARINE MARCHANDE) 1 000 000 000 

Ministère des Travaux publics, de l’Équipement et des Infrastructures 2 000 000 000 

15.591:Equipement et Infrastructures 2 000 000 000 

Projet : Route Yombi – Mandji- Omboué 2 000 000 000 



53 
 

Libellé Besoins exprimés 2023 

Ministère du Pétrole et du Gaz  3 900 000 000 

24.815: Gestion et contrôle des activités pétrolières 3 900 000 000 

Projet : Aménagement et équipement d’un Data room 1 000 000 000 

Projet : Construction d’une carothèque des hydrocarbures 1 000 000 000 

Projet : Mise en œuvre de la stratégie gazière 1 300 000 000 

Projet : Transcription, modernisation et conservation des données pétrolières 600 000 000 

Ministère du Tourisme 1 500 000 000 

4.209:Pilotage et soutien à la politique du Tourisme 1 500 000 000 

Projet : Aménagement parcs nationaux (ANPN) 1 500 000 000 

Total général 60 201 586 303 

Source : DGBFIP-2022 

 

Impression : Multipress Gabon D.2163/22




